
P íloha . 1 k usnesení Zastupitelstva HMP . 7/40 ze dne 26. 10. 2023

EVROPSKÁ UNIE 
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, 

MLÁDE2E A Tf;LOVÝCHOVV 

◄◄◄◄◄ 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

= 

- ----- -- - l t--,·~ - 1 ~ 



X 

~ 
~ 
~ 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

► ► ► ► ► 

X 

••••• 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

X 

X 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
•••••• 
• • • • • • 
• • • • • • 

~ 
~ 
~ 

◄ ◄ ◄ ◄ ◄ 

••••• 



Obsah 

Analýza potřeb v ůzeml hl. m. Praha ---------------------------------------------------- 6 
Přehled použitých zkratek ------------------------------------------------------------ 7 

I. Analytická část ---------------------------------------------------------------- 8 

Část A - Analýza potřeb v územi hl. m. Praha ------------------------------------------- 8 
Kapitola 1: ůvod do problematiky a metodika ------------------------------------------- 8 

1.1 Průběh projektu, přehled aktivit ----------------------------------------------- 10 
Kapitola 2: Vstupni analýza a širši kontext problematiky ---------------------------------- 12 

2.1 Demografický vývoj v HMP --------------------------------------------------- 12 
2.2 Odvětvová struktura hospodářství -------------------------------------------- 13 
2.3 Vzdělávací systém v HMP --------------------------------------------------- 15 

2.3.1 Siť škol ---------------------------------------------------------- 15 
2.3.2 Střední vzdělávání ------------------------------------------------- 17 
2.3.3 Rovné příležitosti ve vzdělávání --------------------------------------- 19 
2.3.4 Vzdělávacl systém - pedagogové ------------------------------------- 21 

2.4 Trh práce ---------------------------------------------------------------- 22 
2.4.1 Trh práce - spolupráce škol se zaměstnavateli ___________________________ 24 

Kapitola 3: Zhodnoceni aktuálnich potřeb územl na základě kllčových témat KAP ____________ 25 

3.l Rozvoj podnikavosti. iniciativy a kreativity --------------------------------------- 25 
3.11 Vymezení tématu --------------------------------------------------- 25 
3.1.2 Zhodnoceni současného stavu ---------------------------------------- 26 
3.13 Návaznost na průřezová témata --------------------------------------- 27 
3.1.4 Identifikace problémových oblasti a potřeb ------------------------------ 28 

3.2. Polytechnické vzděláván! --------------------------------------------------- 30 
3.2.1 Vymezeni tématu -------------------------------------------------- 30 
3.2.2 Zhodnoceni současného stavu --------------------------------------- 30 
3.2.3 Návaznost na průřezová témata -------------------------------------- 31 
3.2.4 Identifikace problémových oblastí a potřeb ----------------------------- 32 

3.3 Podpora odborného vzděláváni a spolupráce škol se zaměstnavatel i ________________ 34 

3.3.1 Vymezeni tématu -------------------------------------------------- 34 
3.3.2 Zhodnocení současného stavu --------------------------------------- 34 
3.33 Návaznost na průřezová témata -------------------------------------- 35 
3.3.4 Identifikace problémových oblasti a potřeb ----------------------------- 37 

3.4. Kariérové poradenství ----------------------------------------------------- 38 
3.4.1 Vymezen! tématu -------------------------------------------------- 38 
3.4.2 Zhodnocení současného stavu --------------------------------------- 39 
3.4.3 Návaznost na průřezová témata -------------------------------------- 40 
3.4.4 Identifikace problémových oblasti a potřeb ----------------------------- 41 

3.5 Podpora čtenářské gramotnosti ---------------------------------------------- 43 
3.5.1 Vymezeni tématu -------------------------------------------------- 43 
3.5.2 Zhodnocení současného stavu --------------------------------------- 43 
3.5.3 Návaznost na průřezová témata -------------------------------------- 44 
3.5.4 Identifikace problémových oblasti a potřeb ----------------------------- 45 

3.6 Podpora matematické gramotnosti------------------------------------------- 46 
3.6.1 Vymezeni tématu -------------------------------------------------- 46 
3.6.2 Zhodnoceni současného stavu --------------------------------------- 46 
3.6.3 Návaznost na průřezová témata -------------------------------------- 47 
3.6.4 Identifikace problémových oblasti a potřeb ------------------------------ 48 

3.7 Kličové téma rozvoj potenciálu každého ditěte, žáka. studenta či účastníka neformálnlho 
vzdělávání ------------------------------------------------------------------ 50 



3 71 Vymezení tématu -------------------------------------------------- 50 
3.7.2 Zhodnoceni současného stavu --------------------------------------- 51 
3.7.3. Návaznost na průřezová témata -------------------------------------- 52 
3.7.4 Identifikace problémových oblasti a potřeb ----------------------------- 53 

3.8 Podpora pedagogickych. didaktickych a manažerských kompetencí pracovníků 
ve vzděláváni ---------------------------------------------------------------- 56 

3.8.1 Vymezení tématu -------------------------------------------------- 56 
3.8.2 Zhodnoceni současného stavu --------------------------------------- 56 
3.8.3. Návaznost na průřezová témata -------------------------------------- 57 
3.8.4 Identifikace problémových oblasti a potřeb ----------------------------- 58 

Část B - Analyza potřeb na školách (manažerské shrnuti) -------------------------------- 60 
Analýza potřeb na školách v hlavním městě Praha ---------------------------------------- 60 
Zjištěni --------------------------------------------------------------------------- 62 
Analýza potřeb na školách v ČR ------------------------------------------------------- 63 
Přehled šablon OP JAK v HMP --------------------------------------------------------- 64 
Souhrnné informace ŠAP v HMP ------------------------------------------------------- 66 
Doplňková dotazniková šetřeni MŠMT --------------------------------------------------- 68 

li. Prioritizace potřeb v hl. m. Praha ---------------------------------------------- 69 

Kapitola 1: Postup prioritizace potřeb na území ----------------------------------------- 70 
Kapitola 2: Prioritizace klíčových témat ------------------------------------------------ 71 

2.1 Rozvoj podnikavosti. iniciatrvy a kreativ1ty --------------------------------------- 71 
2.2 Polytechnické vzděláváni --------------------------------------------------- 72 
2.3 Podpora odborného vzdělávání a spolupráce škol se zaměstnavateli ________________ 73 
2.4 Kariérové poradenství ----------------- ------------------------------------- 74 
2.5 Podpora čtenářské gramotnosti ---------------------------------------------- 75 
2.6 Podpora matematické gramotnosti ------------------------------------------- 76 

2.6.1 Podpora finančni gramotnosti ---------------------------------------- 77 
2.7 Rozvoj potenciálu každého dltěte. žáka, studenta a účastnika neformálniho vzděláváni__ 78 
2.8 Podpora pedagogických. didaktických a manaž. kompetencí pracovníků ve vzděláváni__ 80 

Ill. Roční akční plány 2023-2025 v hl. m. Praha ---------------------------------- 82 

Kličové téma 1 - Rozvoj podnikavosti. iniciativy a kreativity ----------------------------------- 83 
Klíčové téma 2 - Polytechnické vzdělávání ----------------------------------------------- 86 
Kličové téma 3 - Podpora odborného vzděláváni a spolupráce škol se zaměstnavateli ____________ 91 
Klíčové téma 4 - Kariérové poradenství --------------------------------------------------96 
Kličové téma 5 - Podpora čtenářské gramotnosti ------------------------------------------ 99 
Klíčové téma 6 - Podpora matematické gramotnosti --------------------------------------- 101 

6.1 Podpora finančni gramotnosti ------------------------------------------------ 102 
Klíčové téma 7 - Rozvoj potenciálu každého dítěte. žáka, studenta a účastníka neform. vzděláváni__ 104 
Kličové téma 8 - Podpora pedagogickych. didaktických a manažerských kompetenci ve vzděláváni_ 110 
Průřezové téma - Digitální kompetence ------------------------------------------------- 113 

Závěr ----------------------------------------------------------------------------- 115 
Podpisová doložka konzultanta akčniho plánováni ----------------------------------------- 116 

Na tvorbě dokumentu KAP Ill Praha se podílel realizační tým ve složeni: 
Petr Nečina. Martina Jakubičková. Josef Rydlo. Štěpánka Jersáková. Max Vykoukal. 
Jana Chmátalová. Igor červený. Kateřina Lichtenberková. Tomáš Cimbálník a Petr 
Uherka. Dále se na připravě dokumentů podllelo vice než sto lidi, zejména členů 
tematických platforem. všem jim patři za jejich přínos velké poděkováni. 



• • 
11 • I I 

• 
T • 

• • • • 
T • • • • 

X • • • 
T • • 

T 
T 



EVROPSKÁ UNIE 
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ. 

MLÁDE2E A Tl:LOVÝCHOVY 

Analýza potřeb 
v území hl. m. Praha 

Krajský akční plán Ill Praha 

PRAHA 
PRA GUE 
PRA GA 
PRA G 

11 1 ■ Pražský 

1 1 inovační institut 

Realizační tým projektu Krajský akční plán Ill Praha. 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023127. 



Přehled 

použitých zkratek 

CEDU 
CIV 
CPP 
ČDJ 
ČSÚ 
ČŠI 
ČvT 
DVPP 

DZ ČR 

DZHMP 

DZS 
HDP 
HMP 
ICT 

Centrum pro demokratické učeni 
Centrum interaktivni výuky 
Centrum podpory podnikavosti 
čeština jako druhý jazyk 
český statistický úřad 
česká školni inspekce 
Člověk v tísni 
dalši vzdělaváni pedagogických 
pracovniků 
Dlouhodobý záměr vzděláváni 
a rozvoj vzdělávací soustavy 
česk.é republiky 2019- 2023 
Dlouhodobý záměr vzdělávání 
a rozvoj vzdělávaci soustavy 
hlavnlho města Prahy 2020-2024 
Dům zahranični spolupráce 
hrubý domácl produkt 
hlavní město Praha 
informační a komunikační 

technologie 
IKAP li - Inovace ve vzdělávání 

Implementace krajského akčního 
plánu li - Inovace ve vzděláváni 

IKAP li - KPRS Implementace krajského akčniho 
plánu li - Komplexní program 
rozvoje kličových oblastí 

ITI 
IVM 

pražského školstvi 
integrované územni investice 
interaktivnl výukové materiály 

KAP Ill Praha Krajský akční plán Ill Praha 
KP kariérový poradce. kariérové 

HK HMP 

MAP 
MHMP 
MPO 
NNO 
NPI ČR 
NSK 
OECD 

poradenstvi 
Krajská hospodářská komora 
hlavního města Prahy 
Mistni akčni plán 
Magistrát hlavního města Prahy 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
nestátní nezisková organizace 
Národni pedagogický institut ČR 
Národni soustava kvalifikaci 
Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj 

OMJ 

OPJAK 

OPVVV 

ORP 
OV 
P-AP 

PH 
PIAAC 
PIC 

Pii 
PIRLS 

PISA 

děti a žáci s odlišným mateřským 
jazykem 
Operační program Jan Amos 
Komenský (MŠMT) 
Operační program výzkum. vývoj. 
vzděláváni (MŠMT) 
obec s rozšířenou působností 
odborný výcvik 
projekt Podpora akčnlho 
plánováni (NPI ČR) 
Polytechnické hnizdo 
Mezinárodní výzkum dospělých 
Podnikatelské a inovační centrum 
hl. m. Prahy 
Pražský inovační institut 
Progress in Reading Literacy 
Study 
Programme for lnternational 
Student Assessment 

PP pedagogický pracovník 
PSA Prague Smart Accelerator 
PS Vzcléláváni pracovní skupina Vzdělávání 

RAP 
RIS3 

RVP 
SES 
SML 

SOFA 
SOŠ 
sou 
SŠ 
SVP 
ŠPP 
ŠPZ 
ŠVP 
UNESCO 

ŮP 
VOŠ 

7 

při MHMP 
Regionální akční plán 
Národnl výzkumná a inovační 

strategie 
rámcový vzdělávací program 
socioekonomický status 
odbor školství. mládeže 
a tělovýchovy (MHMP) 
Society for Ali 
střední odborná škola 
středni odborné učiliště 
střední škola 
speciálni vzdělávací potřeby 
školské poradenské pracov iště 

školské poradenské zařízeni 
školní vzdělávací program 
Organizace OSN pro vzdělání. 
vědu a kulturu 
úřad práce 
vyšši odborná škola 

Krajský akční plán Ill Praha 



I. Analytická část 
v 

Cást A - Analýza potřeb v území 
hl. m. Praha 

Kapitola 1: úvod do problematiky 
a metodika 

Tento dokument byl vytvořen v rámci projektu 
OP vvv „Krajský akčni plán Ill Praha" (dále 
jen KAP Ill Praha). Cilem projektu je pomoci 
společného plánováni a sdileni na území 
plánovat strategické kroky vedoucí ke zvýšeni 
kvality vzdělávací soustavy a škol na území 
hlavního města Prahy. Celý projekt byl realizován 
ve spolupráci s partnerem. jimž je Pražský 
inovační institut (dále jen Pii). KAP Ill Praha řeší 
zejména rozvoj středních a vyšších odborných 
škol a konzervatoři na území HMP. ale nikoliv 
i zolovaně, nýbrž v kontextu ostatních části 
vzdělávacího systému (MŠ. ZŠ. VŠ. dalšího 
vzděláván! a CŽU) a s ohledem na celkovou 
socioekonomickou situaci v metropoli. 

Povinnými tématy KAP Ill Praha jsou: 

1. rozvoj podnikavosti a kreativity, 
2. polytechnické vzděláváni, 
3. podpora odborného vzděláváni a spolupráce 

škol se zaměstnavateli. 

4. kariérové poradenství. 
5. podpora čtenářské gramotnosti. 
6 . podpora matematické gramotnosti. 
7. rozvoj potenciálu každého dítěte, žáka, 

studenta či účastníka neformálního 
vzděláváni (podpora individualizace výuky 
a vyššího využíváni didaktických postupů 
umožňujlcich vzděláváni heterogenních 
kolektivů). 

8. podpora pedagogických. didaktických 
a manažerských kompetenci pracovníků 
ve vzděláváni. 

Témata průřezová: 

proměna obsahu a způsobu vzděláváni, 

podpora učitelů. f·edítelů a dalších pracovníků 
ve vzděláváni. 

digitální kompetence. 
snižováni nerovnosti v přístupu ke vzděláván!. 
spolupráce ZŠ-SŠ. SŠ-VŠ. součinnost 
a spolupráce škol na územích. 

Dokument KAP Ill Praha vychází ze strategických 
dokumentů jak na národnl úrovni - Strategie 
vzdělávací politiky ČR 2030+ (dále jen Strategie 
2030+) a Dlouhodobý záměr vzděláváni 
a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na obdobi 
2019- 2023 (dále jen DZ ČR), zpráv ČŠI a dalšlch 
- . tak na úrovni lokální - Dlouhodobý záměr 
hl. m. Prahy 2020- 2024 (dále jen DZ HMP) atd. 
- , na jejichž základě konkretizuje elfe rozvoje 
škol a vzdélávaciho prostředí. Celkový výčet 
základních zdrojů je uveden níže. Do příslušných 

kapitol analýzy byly rovněž zapracovány výsledky 
závěrečného dotaznlkového šetřeni Analýza 
potřeb škol v HMP provedená na střednlch 
a vyšších odborných školách v kraj i v období 
březen 2015 - květen 2021. Toto šetřeni 
pro projekt P-KAP/ P-AP zpracoval a školám 
a krajům poskytl projektový tým NPI ČR. 

Srovnáni současné úrovně škol 
a předpokládaného posunu v jednotlivých 
klíčových tématech v období od prvního šetřeni 
do závěrečného přineslo údaje především 
o aktivitách. které školy v rámci jednotl ivých 
klíčových témat realizuji. jakou důlež itost jim 
přikládaj í. na jaké překážky přitom narážejí a jaká 
opatřeni by přispěla k dosaženi stanovených 
elfů. Tato šetřeni byla doplněna ještě dalšími 
dotazníkovými šetřeními ke kličovým tématům 
- Rozvoj každého žáka a Rozvoj pedagogických 
pracovníků - , které realizovalo MŠMT na konci 
roku 2022. 

8 Krajský akčnl plán Ill Praha 



Přehled základních zdrojů 
Strategie vzdělávací polítiky ČR do roku 
2030+, 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy české republiky 
na období 2019- 2023. 
Metodický pokyn pro využití integrovaných 
nástrojů a regionálních akčních plánů. 
Národní plán obnovy v gesci MŠMT. 
Informační systém o uplatněni absolventů 
škol na trhu práce. 
analýzy úřadu práce. 

tematické zprávy české školní inspekce 
(ČŠI) a zprávy z mezinárodních šetření (PISA. 
OECD. UNESCO). 
analýzy a doporučeni RIS3 strategie. 
strategie ITI. 
Dlouhodobý záměr hl. m. Prahy 2020-2024. 
Krajské akční plány rozvoje vzděláváni (KAP), 
Postupy KAP Ill. 
Pojetl tematických oblasti v projektu P-KAP, 
Digital Education Actlon Pian (2021- 2027). 
Digital Competence Framework for Educators. 

Dokument v souladu s Metodickým pokynem pro tvorbu krajských akčních 

plánů zahrnuje tři klíčové sekce: ► ► ► ► ► 

Analytická část 
V prvn1 časti s nazvem _Analyza potřeb na uzem1 
hl m . Prahy představuje data tykajic1 se sir l';1ch 
m 1stnich ukazatelu ovlivnuj1c1ch vzdélc1van, v HMP 
(demograhcky vyvoj. stav vzdélavac i soustavy 
i situace na trhu prace) a zaDyva se vymezením 
jedno tlivych k liéovych témat (jejich provazanostl 
na tPmata pruřezova) a t zv log ickymi linkami. 
které dehnuji h lavni prob lémy. jejich přlčiny 

a potencialn, opatreni za kaldP povinnP téma 
projektu. Druha po lovina analyticke čast i je 
tvořena shrnutlm p ovinnPho dokumentu _Analyza 
potřeb ve l';kolach· ktery b yl vytvořen v ramci 
šetřeni Národnlho pedagogickPho institutu ČR 
(dale jen NPI ČR) 

Část ročních akčních 
plánů 

Zde jsou predstavena kliéova témata a c íle 
jedno tlivých ob lasti. ktere vzešly z p rocesu 
pr iorit izace zaloiené na re levant111ch analýzácl-1. 
činnosti tematických p latforem. konzu ltacích 
s odb orníky a schváleni Pracovní skupinou 
Vzdélavání pti MHMP (3-5 c ilu za kaidou ob last) 
Cíle jsou dale rozpracovány do p lánu éinnosti 
s vyzna,:enymi p runiky jedno tlivých p rutezovych 
tF>mat. zapojenych subjektu (jedna se o subjekty 
které se budou p odílet na realizaci p lanovanych 
éinn ost1). zdroju ňnancovam kritérii napl11én1 
jedno tlivych činnosti podle principu SMART 
a vyznaéen1 roku. na ktery je rea lizace cíle 
nap lánovana. 

Část prioritizace 
Na zakladé předchozí casti dokumentu jsou 
za jedno tliva témata KAP 111 predstaveny 
a p rio ritizovany clie tykaj1c 1 se rozvoje vzdélavan, 
v HMP společné s činnostmi. které povedou 
k jejich naplnén1 Tato sekce je prezentovana 
p omoci tabulek za ka2dP téma. 

9 Krajský akční plán Ill Praha 



• • • • • 
• • • • • 
• • • • • 

1.1 Průběh projektu: přehled aktivit • • • • • 
• • • • • 

V rámci projektu byla vytvořena 
infrastruktura zašt iťujici jeho tvorbu (širší 
real izační tým projektu). byl stanoven Řldlcl 
výbor územního plánování v Praze a dle 
Postupů KAP Ill byla složena Pracovní skupina 
Vzděláváni (dále jen „PS Vzdělávání"). PS 
Vzděláváni je tvořena zástupci kllčových 
stakeholderů ve vzdělávání v HMP; jejím 
cílem bylo spoluvytvářet a pomáhat 
formulovat KAP Ill Praha. Během realizace 
projektu se uskutečni celkem šest setkání 
PS Vzděláváni. 

Klíčovým stavebním kamenem KAP Ill 
Praha bylo vytvofení šesti tematických 
platforem (reflektuj ících témata KAP Ill). 
které se pod vedením odborných garantů 
podílely na tvorbě plánu KAP Ill Praha. 
Každá platforma byla složena z expertů 
na dané téma. zástupců pražských 
škol. studentů a dalších stakeholderů 
disponuj icich vhledem do daného tématu. 
Za dobu realizace projektu proběhlo 
více než 40 setkání těchto platforem. 
Veškeré výstupy platforem byly projednany 
na setkáních PS Vzděláváni při MHMP. 

Nedílnou součásti projektu byla také 
spolupráce s dalšími důležitými aktéry 
a projekty (a to nejen na území HMP). 
konkrétně šlo o setkávání a sdíleni 
informací se zástupci MAP v Praze pod 
zaštitou metodické podpory P-AP. o účast 
na Národním strategickém týmu P-AP 
a mezikrajských setkáních KAP. o spolupráci 
s projekty IKAP li - Inovace ve vzdělávání 
(Pii) a IKAP li - Komplexní program rozvoje 
klíčových oblastí pražského školství (HK 
Praha), o Prague Smart Accelerator (PSA) 
a o dílčí jednání s dalšími stakeholdery, např. 

NPI ČR. DZS. UK. ČVUT, VŠCHT, SKAV. ČRDM. 
DDM. Nadace ČS. SOFA. Člověk v tísni. Elixír 
do škol. Partnerství pro vzdělávání 2030+ 
a řada dalších. 

V neposlední řadě se realizační tým KAP Ill 
Praha zaměři l také na práci v terénu. podílel 
se na oslovování škol a jejich zapojování 
do tvorby projektu. Proběhlo několik 

individuálních návštěv různých typů škol 
za účelem získáni jejich pohledů na potřeby 
vzdělávání v HMP. 

Dale v rámci projektu proběhla tematická 
setkání - d iskuzní panely se zástupci 
škol a odborníků k aktuálnlm tématům 
ve vzděláván!. konkrétně šlo o tato témata 
c irkulární škola. wellbeing. podnikavost. 
iniciativa a kreativita. kariérové vzdělávání 
a poradenství. formativní přístup 
a pedagogická diagnostika. V návaznosti 
na výše uvedené byla vytvořena ..fokusnl" 
skupina ředitelů pražských škol pro získání 
zpětné vazby z území a sdílení výstupů 
projektu a pracovní skupiny pro propojováni 
formalního a neformálního vzdělávání. 
s účasti významných poskytovatelů 
neformálního vzdělávání (např. Galerfe 
hlavního města Prahy. Národní galerie Praha. 
UMPRUM. Narodni filmové muzeum. Městská 
knihovna v Praze. Botanická a Zoologická 
zahrada Praha. Toulcův dvůr. Hvězdárna 
a planetárium - planetum. lnBáze. ANEV. Post 
Bellum. Společnost pro kreativní vzděláváni 
a další). 

Komunikace probíhala rovněž se zástupci 
RIS3 - Regionální inovačnl strategie hlavního 
města Prahy (pražská RIS3). Ta je definována 
prostřednictvím čtyř strategických cílů 
vyjadřujících procesy. ke kterým má 
v pražském inovačním ekosystému 
docházet. Jedná se o rozvoj prostředí 
stimulujlcl inovace a fungující partnerstvf. 
podporu snazšího vzniku a rozvoje znalostně 
intenzivních firem. rozvoj místních lidských 
zdrojů pro potřeby znalostní ekonomiky 
a zvyšováni intenzity lnternacionalfzace 
v oblasti výzkumu a inovaci. 

Pomáhá budovat funkční partnerství mezi 
podnikovou. akademickou. vědecko
výzkumnou a veřejnosprávní sférou a dalšfmi 
relevantnlmi hráči. např. z neziskového 
sektoru. Na úrovni středního školství 
se zaměřuje na podporu podnikavosti 
a kreativity ve vzděláván/. STEAM. zelených. 
digitálnlch a podnikatelsk•ých dovednosti. 

10 Krajsky akční plán Ill Praha 



a nadaných žáků v těchto oborech. V těchto 
oblastech probíhala dalši spolupráce v rámci 
projektu. 

Další komunikace probíhala se zástupci 
strategie ITI - Integrovaná strategie 
pražské metropolitní oblasti (Praha a část 
Stťedočeského kraje). Pracovní skupina 
vzděláváni při MHMP sleduje strategii ITI 
na územi kraje. Realizaci této strategie by 
mělo dojít k zefektivnění čerpání fondů 

EU na území kraje. a to především díky 
lepši připravenosti území a reálnému 
monitoringu absorpční kapacity. Tato 
strategie se zaměťuje na zvyšování kvality 
vzdělávacího systému ve smyslu podpory 
polytechnického vzdělávání. odborného 
vzděláváni včetně spolupráce škol 
a zaměstnavatelů. získávání kompetencí 
k podnikavosti. iniciativě a kreativitě 

a rozvoje kariérového poradenství 
včetně prevence předčasných odchodů 

ze vzdělávání. Důležité je zde ale upozornit. 
že prostřednictvím tohoto ITI nelze 
podporovat střední školy. 

I' 
/ 

/ 
/ 



Kapitola 2: Vstupní analýza a širší 
kontext problematiky 

2.1 Demografický vývoj v HMP 

HMP je specifický region charakteristický 
vysokou koncentraci obyvatelstva. K 31. 
prosinci 2022 žilo v HMP podle statistické 
bilance ČSÚ 1286120 obyvatel. Toto č:íslo se 
významně neodchyluje od predešlých let. 

Tabulka 1 
Počet obyvatel v ČR a HMP mezi lety 2017-
2021 

Rok Celá ČR HMP 

2017 10 610 055 1 294 513 

2018 10 649 800 1 308 632 

2019 10 693 939 1 324 277 

2020 10 701 777 1 335 084 

2021 10 516 707 1 275 406 

Zdroj: l<OMPAS (20 27) 

Z celkového počtu 57 městských části 
byl v roce 2022 zaznamenán celkový 
prlrůstek počtu obyvatel u 47 městských 
části. naopak v 10 městských částech došlo 
k úbytku počtu obyvatel. Nejvyšši celkový 
přirůstek obyvatel měla Praha 5 (1 570 osob). 
Praha 9 (1 168 osob) a Praha 3 (947 osob). 
Nejvyšši úbytek byl zaznamenán na Praze 
11 (299 osob). v Praze-Klánovicích (41 osob) 
a v Praze-Zbraslavi (35 osob). Nejlidnatější 
městskou části Prahy k 31. prosinci 2022 
byla Praha 4 se 126 371 obyvateli. Mezi 
městské části s nejvyššim počtem obyvatel 
patřila dále Praha 10 (110 014 osob). Praha 
8 (103 188 obyvatel), Praha 6 (102 832 osob) 
a Praha 5 (87 257 obyvatel). 

Jednim ze specifik hlavniho města je vysoky 
počet cizinců v porovnáni s ostatními 
kraji. Je proto důlež ité zminit, že údaje 

pfedstavené výše nezahrnuji osoby, kterým 
byla udělena dočasná ochrana v souvislosti 
s válkou na Ukraj ině. Dle zprávy Min isterstva 
vnitra bylo k 31. 12. 2022 na územi ČR 
evidováno celkem 433 540 ciz inců 

s vydanym vizem za účelem dočasné 
ochrany (2022). Mezi c izinci s dočasnou 
ochranou převažují ženy s dětmi. Podil 
nezletilých osob (0-17 let) tvoři l necelou 
třet inu (31.7 %) Dospělí v produktivnim věku 
tvořil i ke konci roku 64 %. přičemž žen mezi 
dospělymi osobami v produktivním věku 
bylo vice než dvě třetiny (69.1 % ). 

HMP je pak území. které ze všech krajů 

eviduje nejvyšši nárůst osob s udělenou 
dočasnou ochranou (79 osob na 1 000 
obyvatel). Největším problémem v segmentu 
vzděláváni v souvislosti s migraci občanů 
z válkou postižené Ukrajiny bylo urychlené 
zajištěni kapacit na všech úrovnich 
vzdělávání. V regionálním školstvi bylo 
školám umožněno zákonem Lex Ukrajina 
průběžně navyšovat kapacity s časově 
omezeným zmlrněnim hygienických 
podmlnek. Rovněž byl nastaven postup 
v připadě naplněných kapacit. Tento zákon 
také umožňuje zaměstnáváni Ukrajinců 

na poztci pedagogického pracovnika 
s výj imkou znalosti českého jazyka. 

Od roku 1989 je patrny trend poklesu počtu 
obyvatel městského centra a vybraných 
části vnitrního města a nárůst počtu 
obyvatel především v lokalitách. kde docházi 
k nové vystavbě a revital izaci domů. a také 
v oblastech se zvýšenou Imigraci ciz inců. 

Tyto lokality se nacházejí předevšlm 
v oblastech na okraji města s nižším počtem 
obyvatel. Zfetelný trend představuje rovněž 

tzv. gentrifikace, tedy příliv bohatších 
a mladšlch obyvatel do revitalizovanych částí 

12 Krajsky akční plán Ill Praha 



vnitřnlho města. kteři postupně vytlačuj i 

sociálně vyloučené či ekonomicky slabší 
obyvatele m imo město (PAQ Research). 

2.2 Odvětvová struktura hospodářství 

Z porovnáni ekonomicky aktivnlch 
obyvatel HMP a celé ČR podle dosaženého 
vzdělán/ vyplývá. že HMP má vyšší podll 
zaměstnaných obyvatel s vysokoškolským 
vzdělán/m (50.8 %) a naopak nižši podíl 
zaměstnaných pouze se středoškolským 
vzděláním bez maturity (10,8 %). Oproti tomu 
v celé české republice je zhruba čtvrt ina 
zaměstnaných obyvatel s vysokoškolským 
vzděláním (27.1 %) a třetina se strednim 
vzdělán/m bez maturity (31.7 % ). HMP 
vykazuje také nižší podíl ekonomicky 
aktivnich obyvatel se základnim vzdělánlm 
(1.6 % ) než celá české republika (4.2 % ). 

V HMP je zastoupeno zhruba dvakrát vice 
(38.2 % ) zaměstnanců v profesi „specialisté" 

Tabulka 2 
Zastoupeni profesnich třld v HMP a ČR 

1 likonod~rt1 a fidid pri1covnlcI 

2 S~1allslé 

3 Tec:hnlčůa odboml pracovníci 

4 utedníd 

5 Praoovníd ve sluibach a prodeji 

6 1C.vahf1kovan1 pracovn,a v zemědělství, lesntCM a ,ybatstvi 

7 ileme!ilnid a opravail 

& Obsluha 1trolů a zafize ni, montéři 

9 Pomocni a nelcvallfIkovanf pracovnfc, 

/ 
/ 

/ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ 

než v celé ČR (18.7 %). Naopak je v HMP 
významné nižši podíl obyvatel spadajících 
do profesi .Jemeslnlcf a opravári" (6.2 % 
oproti 15.3 % v celé ČR) a „obsluha strojů 
a zař/zení. montéři" (3.5 % oproti 13.3 % 
v celé ČR). Jinými slovy. HMP je jedním 
z hlavnlch center v ČR pro pracovnlky, 
jejichž náplň práce lze na rozdll od služeb 
vyžadujíclch např. výučni list realizovat pouze 
s vysokoškolským vzdělánim. Jako přiklad 
lze uvést lékaře. V přepočtu na populaci 
v HMP připadá dlouhodobě 8 lékařů na 1 000 
obyvatel. což (vzhledem ke koncentraci 
zdravotnických zařizení v hlavním městě) 
Je neJvyššl počet mezi kraji. Pro srovnáni. 
v Jihomoravském kraji. připadá na 1 000 
obyvatel 5.5 lékařů. 

(MŠMT. 2023) 

mu}l ! ny 

7,7% 9,9'1. s.°" 5,1% 6.5~ 3,3% 

31,2% 36,1% 39.~ Ul,7% U .fl 22.2" 

20,6" 21.~ 19,3" lf>.~ 17,2" 16,4" 

10,8% 5,°'6 17,~ 9,2% l .5" 16.S„ 

10.S" 8,3" ll,3" 14,5" 8.~ 21.9 

0 ,1" 0,2" 1,1% 1.4~ o.~ 

6,2'6 10,~ 1,3" lS,3" ~ .1" 3,4" 

J,S" S,7'ra 0,9% U ,J" 17.S~ 7ft 

2,l!ť. 2.1% 2,4% s.~ 4,1" 7,6% 

ZcJroj: MŠMT (2023) 

13 Krajsky akční plán Ill Praha 



Zastoupení profesnich odvětvi v HMP 
do značné míry reflektuje informace 
uvedené výše: v HMP pracuje výrazné 
větší podíl pracovníků v odvětví „profesní, 
vědecké a technické činnosti" Cll.5 % oproti 
5.1 % v celé ČR) a „ informační a komunikační 
činnosti " (ll.5 % oproti 4 % v celé ČR). 
Výrazně méně oproti celé ČR je zastoupeno 
odvětví „zpracovatelský průmysl" (7.5 % 
oproti 26.1 % v ČR). Dále v HMP více obyvatel 
pracuje nebo podniká ve službách, než 
je tomu v celé české republice (66.3 % 
oproti 50.0 % v ČR). Tento rozdll je viditelný 
na pracujících užívaj ících IČO (15.3 % oproti 
8.5 % v ČR). (MŠMT, 2023) 

Tabulka 3 
Zastoupeni profesnlch odvětvi v HMP a ČR 

A ?emědělstvi, lesnictví a rybáfstvt 

B Ti!!ba a t'lobýv,fol 

C Zpracovatelský průmysl 

o vyroba il rozvod elektt1ny, plynu, tepla 

E Zásob. vodou; bnnosu souv•s. sodpqdy 

F St.ivebnfctvi 

G Velkoobchod a maloob.; opr mor. vozidel 

H Doprava a skladov.iní 

Ubytov4n/, stravování a pohost1nstvi 

J Informační .1 komunibcni činnosti 

!( Penétnlttví a pojl~ovn1ctv1 

l l1nnost1 v ob lasu nemov1tosu 

M Profesní, védecté a tedmlcké Zinnostl 

Admlmstratlvm ~ podpůme e1nnost1 

o VeleJŇ sprava a obrana; pov. soc. zabezp. 

p Vzdělávani 

Q Zdravotm .1 socu lni peče 

R 1Cullurn1, zabavní ~ rekreační činnosu 

s Ostatn činnosu 

0,2% 

1.~ 

l ,~ 

0,)% 

7,5" 

10,7" 

5,9% 

3,3" 

u,s" 

6,0-:-. 

1,"' 

u .s% 

3,9" 

1,5" 

8,2" 

7.4% 

3,0% 

2,2" 

~ 
~ 
~ 

X 

muz1 mu:1 fony 

0,4"' 2.,S% l.4~ 1.~% 

0,6% o.,"' o.~ 

10,~ 4,~ 26,1" 31,l" 19.6'1. 

1.~ 1,15' l, l S i.•. 0,7" 

0,8'6 1,2" 1,,,. 0,6" 

10,9" 3,3" 7,9% 12,8" 1,7" 

10,2' U ,2% 11.1% 9,0% 13,7'1, 

8, 1"' 3,3" 6,0% 8,0% 3..5" 

3,2'6 3,5" 2,9% 2.3" 3,~ 

15,7% 6,•" 4,°" 5,6'6 2,1" 

S,3'1. 6,8" , .. - 1,9" 3,0% 

1.~ 1,65' 0,9% o,,,. 0,18% 

10.~ -U.3" 5.tl' 4,5„ 5,7% 

3,&~ • .2~ 2,3" 2.29' 2.,5% 

6,°'6 9,3~ 6.6% 5,8" 7,5" 

4,7'6 12.5" 7,4" 3,°" "·°" 
3.~ 12,Mlo 7,7% 2,7"' 14.1" 

2.~ 3.25' 1,7" 1,6% J,18% 

l,°'6 3,6" l,8% 0,9" 3,0% 

Zdroj: MŠMT (2023) 

14 Krajsky akční pian Ill Praha 



D 
o 
<li 
o 
tň 

-i= 

Obecná mira nezaměstnanosti v HMP (pod/I 
nezaměstnaných v celkové pracovni síle) 
se v letech 2016-2021 pohybovala mezi 
1.3 a 2.3 % dle ČSÚ (2022). V roce 2021 
bylo v HMP 727 000 ekonomicky aktivn lch 
obyvatel. V Praze je dále poměrně vysoký 

Grafl 

počet mladých osob ve věku 15-29 let kteří 
jsou ekonomicky neaktivni. a to zejména 
z důvodu studia (92.6 tisic). a o něco nlžši 
počet mladých lidi ve stejném věku, kteří 

jsou naopak zaměstnanl (88.1 t isíc) .. 

Obyvatelstvo hl. m. Prahy podle ekonomické aktivity a věku (2016-2021) 

310 

260 

210 

1160 

1:10 

60 

10 

15-29 let 30-44 let 45 a vice 
-40 

Ekonomicky aktivní -
zaměslnanl 

Ekonomicky aktivní -
nezaměstnaní 

Ekonomlcky neaktivni 

■2016 2017 2018 2019 ■2020 ■2021 

2.3 Vzdělávací systém v HMP 

2.3.1 Síť škol 

V HMP v poslednlch 10 letech přibylo 95 
mateřských a 33 základnlch škol. Za stejné 
obdobi přibylo v mateřských školách 14.8 
% děti. v základnlch školách dokonce 41.7 
% děti. Středních škol naopak od roku 2011 
devět ubylo. přestože počet jejich studentů 
roste od školniho roku 2015/2016. 

Ve školním roce 2021/2022 bylo v Praze 435 
mateřských škol a v nich 1 928 tříd. které 
navštěvovalo 42 580 děti. Zřizovatelem 

materských škol v Praze byly nejčastěji 

městské části (69 %), čtvrt inu školek zříd ily 

soukromé subjekty. malé množstvl i Cirkev 
a kraj. V porovnání se školnim rokem 
2020/21 přibylo v hlavním městě šest 

Zdroj: ČSÚ (2022) 

mateřských škol. od školního roku 2011/2012 
celkem 95 školek. Během poslednlch deseti 
let přibývalo v Praze těchto předškolních 
zařízeni každým rokem s výjimkou školniho 
roku 2019/2020. Ve stejném školním roce 
se v Praze nacházelo 286 základních škol. 
od školniho roku 2011/2012 jich přibylo 33. 
v posledním roce pouze dvě. Navštěvovalo 
je 112 089 žáků. Na jednu základní školu 
v hlavnim městě připadalo ve školním roce 
2021/2022 v průměru 392 žáků. na jednu její 
třidu 21 žáků. Celorepublikový průměr čin i l 

v tomto roce 228 žáků na školu a 19 žáků 
na třidu. V Praze je nejvyššl počet žáků 
na jednu školu mezi kraji. 

15 Krajsky akční plán Ill Praha 



Ve školním roce 2021/22 bylo na území 
Prahy 187 střednich škol. V posledních 
čtyřech letech přibyly v Praze čtyři 
středni školy. Od školního roku 2011/2012 
do školního roku 2017/2018 se naopak 
počet středních škol v Praze o 13 snížil. 
Počet trld na pražských středních školách 
vzrostl od školního roku 2011/2012 o 129. 
Na pražských středních školách ve školním 
roce 2021/2022 studovalo 71 376 žáků. 

z toho 67 161 (94.1 % ) v denním studiu. 
Podíl ciz inců na celkovém počtu studuj ících 
na pražských střednich školách ve školním 
roce 2021/2022 dosáhl 5.8 %. 

Graf 2 
Počet jednotlivých typů škol v hl. m. Praze 

450 

400 

350 

300 

250 

200 

150 

100 

50 

o I I I I I 
2011 2012 2013 2014 2015 

I 
2016 

■ t.1 ateiské školy Základní školy Střední školy 

V HMP působí také celkem 29 vysokých 
škol. Je to bezmála polovina (48.3 % ) 
ze všech vysokých škol v české republice. 
Z 29 pražských vysokých škol j ich je osm 
veřejných s celkovým počtem 39 fakult 
a jedna státni se dvěma fakultami. 

••••• 

Ve školním roce 2021/2022 v Praze 
bylo 34 vyšších odborných škol. které 
navštěvovalo 4 796 studentů. V české 
metropoli tak od školního roku 2011/2012 
ubylo na tomto typu škol l 615 studentů 
(25.2 % ) a pět škol zan iklo. Pro skladbu 
studentů na vyšších odborných školách 
je typická výrazná pťevaha žen. V Praze na 
vyšších odborných školách ženy-studentky 
ve školním roce 2021/2022 tvořily 72.5 %. 
Jejich celorepublikový podll dosáhl 76.7 %. 
Podíl ciz i nců na celkovém počtu studentů 
na vyšších odborných školách v Praze 
ve školním roce 2021/2022 dosáhl 7.6 % 
(ČSÚ. 2022) 

I I I 
2017 2018 2019 

Vyšší odbome školy 

16 

I I 
2020 2021 

• Vysoké šle oty 

Zdroj: MŠMT 

~ 
~ 
~ 

Krajsky akční plán Ill Praha 



2.3.2 Střední vzděláváni 

Podle dat ČSÚ byl počet střednlch škol 
ve školním roce 2021/2022 v hlavním 
městě 187 (2022). V poslednlch čtyrech 
letech přibyly v Praze čtyři střednl školy. 
Počet studentů denního studia. který v roce 
2021/22 dosáhl 71 376 žáků. však po celou 
dobu narůstá. Studentů konzervatoři bylo 
1.7 tisíc a jejich počet je v posledních letech 
stabilni. 

Nejvice žáků na pražských středních školách 
studovalo na odborných středních školách 

Graf 3 

se studiem zakončeným maturitní zkouškou 
(46.1 % ze všech žáků středních škol) a pak 
na gymnázilch s maturitní zkouškou (37,1 
% ). Na střednich školách. kde je vzdělání 
ukončeno výučnlm listem. studovalo 12.6 
% žáků středních škol. V Praze je oproti ČR 
větší podíl žáků studujících na gymnáziích 
a naopak menší podll žáků studuj ících 
na školách poskytujlcich vzděláni s výučním 
listem. 

Studenti středního vzděláváni v HMP mezi lety 2016-2022 

2021122 ~6496 
32 7 

2020121 2!, 84'7 
31052 

2019120 25336"" 29860 

2018/19 2 760 

2017/18 24611 

2016117 24 261 
27 

o 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 

násta\/bo>,f6 studium 

stfednl vzdlllávánl s matuntnl Zkouškou (odbom6} 

■ sllednl vz.d&l.ivénf s matuotnf Zkouškou~) 

■ slfednl vz.d&lévánT s vyučn m lis.lem 

Z grafu je také patrné. že se počet žáků 
a studentů v Praze mezi lety 2016/17 
a 2021/22 zvýšil na všech typech středního 
vzděláváni (vyjma kategorie nástavbového 
studia) Nejvíce se zvýšil počet žáků 
na střednlch odborných školách s maturitou 
(o 20 % ). nejméně na středních školách 
ukončených výučním listem (o 8 % ). V HMP 
ve školním roce 2022/23 bylo přijato 17 
254 nových žáků do strednlho vzděláváni. 
Ve srovnáni s jinými kraji nastupuje 

Zoro}: čsú (2022) 

relativně více žáků do oborů středního 
odborného vzdělání s maturitni zkouškou 
a do gymnaziálního vzděláni. Naopak 
relat ivně méně žáků, než je tomu v průměru 
v celé české republice, vyhledává střední 
vzděláni s výučním listem. 

V HMP se v posledních pěti letech podil 
nově přijatých žáků do středního vzdělání 
s maturitnl zkouškou pohybuje průměrně 
na 47.4 %. Hned za nim i se co do podílu 

17 Krajsky akční plán Ill Praha 



nově pfijimaných žáků řadí gymnázia. kam 
přichází průměrně 28.7 % žáků. Pokud se 
podíváme detailněji na údaje ze školního 
roku 2022/23, tento trend se opakuje. 
V HMP bylo dle serveru lnfoabsolvent přijato 

nejvíce žáků do středního odborného 
vzdělání s maturitní zkouškou (46.9 %). 

Necelá třet ina nově přijímaných žáků 

nastoupila na gymnázia (28.6 % ). Menši 
podíl žáků vstoupil do středního odborného 

Graf 4 

vzdělání s výučním listem (17.5 % ). přičemž 

ještě méně žáků nastoupilo do středního 
vzdělán í s maturitní zkouškou a odborným 
výcvikem (6.2 % ). Nejmenší podíl žáků 
byl přijat do oborů středního vzděláni bez 
maturity i bez výučního listu (0.7 % ) . Jedná 
se především o praktické školy. jejichž 
účelem je rozšířeni všeobecného vzdělání 
a získání základních pracovních dovedností. 

Vývoj podílu nově přij ímaných žaků na SŠ v HMP - denní studium 

18/19 19/20 
60 

50 

40 

30 

20 

10 1111 0% •••• 
Středri Vldělánf S Středri s MZ a 
výučním listem odborným výcvi 

fEJO fl/0) 

Střední ško ly v hlavním městě 
zaznamenávají zvýšený zájem 

m 

uchazečů o vzdělán/ v prvních ročnících 
odborných i všeobecných oborů vzdělání. 
Nezanedbatelná část z nich pochází z jiných 
krajů české republiky. ptedevším z kraje 
Středočeského. Jelikož systém přljímaclho 
řízení dosud nebyl d ig italizován, proces 
je dlouhý a chaotický pro žáky. rodiče. 

ale i samotné školy. Dobrá dostupnost 
a zvýšený zájem o některé obory. případně 
konkrétní školy. způsobuje. že je v HMP 
konkurence uchazečů daleko vyšší než 
v jiných oblastech české republiky. Hlavni 
město na základě demografického výhledu 
dlouhodobě připravuje podmínky a už od 
školního roku 2021/2022 posiluje počet mlst 
na čtyfletých gymnáziích otevíráním dalších 
tříd a zápisem tohoto oboru na středních 

■ 20/21 • 2l/22 ■ 22/23 

- - -
Středri bez MZ I Stiedni odborne Gymnaz latnf vz~lanf 
výučrn'ho stu vzděján1 s MZ (K) 

U.C.D) (Ml 

Zdroj: Absolventi skol a trh Q.race l Jnfoabsolvent.cz 

školách, které mají odpovidajici prostorové, 
materiální a personální předpoklady. K 1. září 

2021 tak byl obor čtyřleté gymnázium nově 
otevřen na čtyřech středních průmyslových 
školách. k 1. záfl 2022 na dvou stfedních 
školách a od 1. září 2023 začínaj í fungovat 
třídy v oboru čtyřleté gymnázium i na dalších 
třech středních školách. Navyšováni kapacit 
navlc postupuje průběžně i u ostatních 
maturitních oborů vzděláni a také u středních 
škol církevních a soukromých zřizovatelů . 

(MHMP. 2023) 

18 Krajsky akční plán Ill Praha 



2.3.3 Rovné příležitosti ve vzděláváni 

Tato kapitola využívá analytické zprávy 
skupiny PAO Research. Analytické zprávy 
vzn ikají ve spolupráci s Nadaci české 
spořitelny. ČŠI a projektem Partnerstvi pro 
vzděláváni 2030+ a vychází z dat MŠMT, ČŠI, 
Agentury pro sociálnl začlenování. Platformy 
pro sociální bydlení a ČSÚ. V analytické část i 
KAP Ill Praha je práce PAO prezentována jako 
doplněk a kontext k výše uvedeným datům. 

Jednlm ze závěrů zprávy PAO Research 
je. že HMP není lokalitou. která by 
vykazovala vyšší podíl Ind ikátorů sociálního 
znevýhodnění. Avšak vzhledem k tomu. 
že se jedná o metropoli s vysokou 
koncentrac i populace obecně, je přesto 
ve školách poměrně vysoké zastoupeni 
děti s potřebou podpůrných opatreni. 
Zpráva také poukazuje na to. že v HMP je 
větši podíl populace vykazujíci rysy vyššiho 
socloekonomTckého statusu, což se odráží 
na požadavcích rodin na vzdělání svých 

Graf S 

dětí. Český vzdělávací systém a úspěšnost 
žáků v něm jsou s ilně závislé na rodinných 
podmínkách a dosaženém vzděláni rodičů. 

V HMP tak dochází k diferenciaci v závislosti 
na ekonomickém statusu rodin, a to 
především v městských částech dominantně 

složených z panelových sídl išť. kde je 
vyšší nezaměstnanost. rozvodovost i míra 
exekuci. Těmto problémům HMP nečelí 
v centrálních městských částech. Zpráva 
PAO Research také poukazuje na fakt. že 
český vzdělávací systém provádí selekci 
děti v brzkém věku. Žáci s lepšími výsledky, 
případně s průměrnými výsledky a vyšším 
socioekonomickým zázemlm. často 
odcházejí na víceletá gymnázia a vytváří 
situaci. kdy žáci. kterl neodešli na víceletá 
gymnázia. zůstávají v méně podnětném 
prostředi. což může negativně ovlivnit jejich 
vzdělávací dráhu a výběr střední školy. 

Podll žáků v HMP a ČR odcházejicich z 5. nebo 7. ročnlku na středni školy z celkového 
počtu žáků v daných ročnicich 

ORP Praha 

Soc,élně podobná ORP 

Pruměr ČR 

0 % 

Dalším ukazatelem. na který se analytická 
zpráva zaměřuje. jsou vzdělávacl aspirace. 
PAQ Research poukazuje na to. že žáci 
z rodin s nižším socioekonomickým 
statusem si napřlklad méně často 
vybírají maturitnl obory. i když majl lepši 
dovednosti než žáci z rodin s vyšším 
socloekonomlckým statusem. Vzdělávací 
aspirace je obtlžné měřit a na úrovni ORP 
se ani nemětf. Nepřímo je ale možné 
je odvozovat z podílu žáků hlásících se 

5 % 

14,1 % 

9,1 % 

9,0% 

10 % 15 % 20 % 

Zdroj: PAQ Research (2022) 

na maturitní obory. Tento indikátor ukazuje 
pouze na fakt. zda se žák na maturitnl 
obor hlásí (má aspirac i). nikoli na fakt. jestli 
se žák na maturitnl obor dostane a jestli 
nastoupí. Data PAO Research poukazuji na to, 
že v HMP si oprot i průměru ČR žáci podávají 
o necelých 10 % více přihlášek na maturitní 
obory. 

19 Krajsky akční plán Ill Praha 



Graf 6 
Podíl přihlášek na maturitní obory v HMP a ČR v letech 2016-2021 

ORP Praha 

Sociálne podobná ORP 

Kam může aspirovat 

Průměr ČR 

0 % 20 % 

Poslední dva ukazatele mapuj i zastoupení 
žáků-cfzinců. Jelikož žáci-cizinci mají 
často speciální vzdělávací potřeby (např. 
nízkou znalost českého jazyka. nízké 
socioekonomické zázemí). vyžaduje jejich 
vzděláváni podporu. Jejich identifikace 
umožní nasměrovat vyšší pomoc tam. kde je 

Graf 7 

40 % 60 % 

78,9 % 

71,0 % 

69,3 % 

80 % 

82,8% 

100 o/o 

Zdroj: PAQ Research (2022) 

třeba. a snížit neúspěšnost ve vzdělání. Data 
pocházejí z doby před uprchlickou vlnou 
z Ukrajiny. Data opět poukazují na trend 
HMP jako kosmopolitního města s vysokým 
zastoupením žáků-ciz inců oproti zbytku ČR. 

Podll žáků-cizinců v HMP před konfliktem na Ukrajině 

4% 
3,49 % 

3% 
2,56 % 

2% 

1,34 o/o 1,30 % 

1,00 % 
1% 

0% 
■ Ukrai,na ■ Ostatnl ■ Vietnam ■ Slovensko ■ Rusko 

Zdroj: PAQ research (2022) 

20 Krajsky akční pian Ill Praha 



Graf 8 
Počet žáků-cizinců pted konfliktem na Ukrajině 

ORP Praha 

Soc1alné podobná ORP 

Průměr ČR 

0 % 

1,4 % 

2 % 

3,2 % 

4 % 

2.3.4 Vzdělávací systém - pedagogové 
(analytický podklad pro DZ) 

Nejenom výsledky žáků jsou důležité 

pro sledování kvality a nerovností české 
vzdělávací soustavy. Pro budoucí stabilitu 
systému a zejména pro zlepšení kvality 
českého vzdělávání je klíčová otázka 
vzdělávání a rozvoje pedagogů. Výsledky 
žáků j sou totiž kvalitou pedagogů zásadně 
ovlivňovány. Dle podkladů MŠMT se HMP 
potýká se specifickým problémem, který 
souvisí především s při bývajícím počtem 

žáků kvůli faktorům. jako je například vysoký 
počet žáků dojíždějících ze Středočeského 
kraJe. Počty žactva/studenstva se zvyšuj i 
více. než by odpovídalo pťirozenému 

populačnímu růstu. a nedaří se včas zajistit 
tomu odpovídaj ící počty kvalifikovaných 
a aprobovaných učitelů. 

Dle MŠMT k tomu velkou měrou pf isplvá 
i velká konkurence lépe placených 
a dostupných profesí v hlavním městě. 
V mnoha dokumentech nejen MŠMT je 
uvedeno. že školy s vyšší mírou zastoupeni 
dětí z rodin s nedostatečnou podporou 
vzdělávání (sociálním znevýhodněním) 
vyžaduji nadstandardní podporu. pokud 
mají plnohodnotně zajistit rovné podmínky 
pro vzdělávání. Nedostatečně rozvinuté 
kompetence rodičů pro podporu vzdělávání 

zvyšuj í nároky na podporu. kterou musí 
zaj istit vyučující. 

9,7 % 

6 % 8 % 10 % 

Zdroj: PAQ research (2022) 

Vzdělávání těchto dětí. žáků a studentů, 

tudíž klade vyšší nároky na profesionální 
pedagogický výkon. Zároveň je potřeba 
zajistit kontinuální a dobře dostupnou 
podporu dalších služeb (psycholog ické. 
speciálně-pedagogické. sociální služby). 
Zaj ištění kval itního vzdělávání a návazného 
uplatněni ve společnosti pro všechny děti 
tudíž vyžaduje identifikovat školy s vyšší 
mlrou zastoupení těchto děti a na základě 
toho nastavit adekvátní a potřebnou podporu 
podpůrných profesi a zajistit vysokou míru 
profesionality vyučujících. 

(MŠMT. 2023) 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

~ 
~ 
~ 

21 Krajsky akční plán Ill Praha 



2.4 Trh práce 

Nezaměstnanost absolventů dle kategorií 
vzděláváni se napřlč kraj i neliší a zhruba 
odpovidá celkové hladině nezaměstnanosti 

práceschopné populace. Obecné platl. 
že nejvyšši nezaměstnanost vykazují 
absolventi učňovských oborů bez maturity, 
nejmenší nezaměstnanost pak absolventi 
gymnázii a středních škol s maturitou. 
což je dáno tím. že většina těchto absolventů 

pokračuje do terciárn/ho stupně vzděláváni. 

V HMP vidíme nejvyšší nezaměstnanost 
právě u absolventů učňovských oborů bez 

Graf 9 

maturity. Vyšší nezaměstnanost. než je 
průměr ČR. ale vykazuji také absolventi 
vzdělán í kategorie „úplné stfednf odborné 
vzdělán i s odborným výcvikem a maturitou" 
(a to o 2 % ). Naopak poměrné výrazné nižší 
nezaměstnanost. než Je republikový průměr, 
vykazuj í absolventi vzdělán í kategorie 
„úplné střednl odborné vzděláni s vyučenlm 
i maturitou - nástavbové obory" (o 4 % ). 
(MŠMT. 2023) 

Nezaměstnanost absolventů v HMP za rok 2022 dle kategorie vzdělávání 

16" 
14" 

14" 

ll" 

10" 

1 9' 

"' 
T 

"' 51' 
4,r, 

I 
4" .. " 

2 " 2" i l o" l i 
3W. 

,-i iil 
t.Rcelkem 

■ 1CaC.C0tle f lnllll stlednl ocfborrt6 vtdl!M\I s Yyu(nlffl lbtemJ 
■ Kateaorle H (llfodnl odbom6 vut!ljnl a vyulnfm lll~m 
■ K• rec-orle M (uplne stfednl odbome vzd~ani s maturlmu bez vyuátnl) 

tcamcone lO {uplné střed ni od bome vz.d.elanl s odborným vymhm a matu mou) 
Ktqorle lt fúpln6 ařldnlvieobecnhuf6Wnl) 

■K•tC!Sorlel5 (ůplnhtiedniodbomé vzdilanhvyvlenm I matu.nlilKI • M5tav~eoboc-y) 
a tcau,corleN (vyBl odborM vldeWnl) 
• r.zamktnlnost au 

Následujlcl tabulka uvádí detailnější pohled 
na hodnoty míry nezaměstnanosti za duben 
2022 v členěni podle kategorie vzděláni 
a podle skupin oborů vzdělání. Pokud 
u některých skupin oborů vzdělání chybí 
hodnoty některých ukazatelů . daná skupina 
oborů se v této kategorii vzdělán! v kraji buď 
nevyučuje. nebo z ní vychází velmi nízký 

Zdroj: MŠMT (2023) 

počet absolventů. Při bližšlm studiu tabulky je 
třeba brát v úvahu. že věrohodnost ukazatele 
mlry nezaměstnanosti je n/zká. jestliže 
je počet absolventů dané kategorie vzděláni 

a skupiny oborů příl iš malý (tj. pohybuje-li 
se řádově v desitkách). 

22 Krajsky akční pian Ill Praha 



Tabulka 4 
Mira nezaměstnanosti čerstvých absolventů škol napřič obory v HMP a ČR 

Hl. m. Praha 

s~..,,- obor.:. 
(1.00. MIWYJ 

Cf '°m 

tf Oulllfie • od'lr- i1wOtntl>o-1ttdl 

1' lt!fom..tnlH<IIIIOloC t 

U l!Offtlct,,~ "4;t,ll<t'A f ~Jrt~'-"1 

23 kru lf ~hi• tU'Olfe<IIU ~,llbl 

A H>•lrotl'(J\.. l~•ko,,\ I vypot•• 1-0,n 11 

11 r •ct,nl{l,a m•,n• • cti."11• 11111 11.l 

11 Pvtnv-tnilhM • pQn-wttlén"• • ~•• 

li l•rlllN vytOl)I I ocl....,ld',Í 

.u lOlecl • ol1w Y!<•obf. fll'ff- pi.tu~ 

)J lpra. 0/t'wa I \IV~ hWff. "htroj~ 

)I PolVln' •• rpr, papl'V. hl"11L IO!Olrwflt 

Jt ~•bnóetv,, rc,dtllt t ,.,, ... ,. 

)7 00,,. .... \pO t 

1' $clftt.Wnt • 1t1t•rdntll!'i...., lfth obc>fv 

41 ZamWth 1"I a l•\nl<t,i{ 

•J v•1..-,n.r,1-, •v•1«,n.1m1 p1~•"t11 

n Zllr..-otnict„ 

61 FolOlollt leolOf 

6) no,,...,,.u a lkÍ"'4MtllltYa 

64 Podttli"""4 w ottoreoffl, w odffhidl 

65 GAI.U--• IIOl"4fttd"1 • lutílffl'11 

„OOctiod 

61 Pf4.0. p14,~ • '"'•Jno>Crávlll bn~ 

fl 0.oln' • prc,,-c1111 t.lulby 

nPvbha n -.1111~• Moml•h•A 

~ n~"I '111l\lft 1tlOll'ýOIOv1 I sc,o,I 

7'S P"""to ,-, 11(Utlt1vl UCKIMnl ~ 

11 OOttM Odl>O<fll P''l)f•"'" 

G Utntr' e..t'1é l!ffltni 

(íy ...... rl nlvf!Hl•~I . h 

"-tliOn/ ,ld<l .,.,I l ~ ll'llam 

E. .. 

t.. u 
o 

' t C 

I ll lr '1' 

i i „ " ..., 

I ! 

i j 

1900 104 ~.~- ''"' 

Q~ 

Ul u ...... Hlli 

l~> > ~" S.1' 

a, 1 l,;1 u,,,. 
,,. u 'I .. "°" 
' °'ll'lli 

111 7 1,n 

u J U1' 

111 ' lfflli 

'°'~" 
10 • 11,"' .. 1,1'!1. 

lt l,~'111 

l6I D U'4 .. .,,. 
l'6 • H1' 10.~ 

2Á6 lO A l'li e..n. 

t 11., l!t u,,,. 

w I 6,4 .. .,,. 

.,,,,,~ odt.ofJ'W' ":"6-14J"I• \ ~; 

• ,~.,.,1y,._ wy-._y,,1,....,~ L/U • 

l'lit•11NbllY• •<l'W-1.tru t/' 

t ·• -o 

I li " i " .., 

I J 
110 ., s,"' 

0,0\ 

Sl U1' 

U7 J •• 
u '·"' 

°'"" 

1 l.1'li 

IO 7 9.ni 

~ .. 
O.Cllló 

., J ~n 

n '·"' 

IP 4 u '-"' 
17 s U'II 6,C!II. 

5' • l,t,~ '·'"' 
I O.O!i $,~ 

~ 1 74 e,z,. 

1, 

.. • • .1711i 

~ll•d~•~ncWUnl 
I ó!.I IŇ I Mfllu M 

1., a 
.:, I i C 

j 

fl ·~ .,_ 
i I ► ~ 

I ~ !l! 
~ ... 

H l • , .. l.S1' 

• l lO.ft 

'1• " l .... 

u, ) 2.61' - • i.n 

u, • ,. 
,.. 1.-

, o.,.. 

20 • 20.~ 

» o.~ 

JU • 1,ft 

1'1 ,. "" 
14 O.Olli 

11 ·~ 
u 00% 

:!OJ ' 2,~ 

.. .2' 2." 

MO JA I.A 6,0!l 

" 2.:2"1' '·"' 
ffl 1 LZ\. ui. 

u •;,. 4,2'1 

11 o~ .... ,. 

m , u '·°" 
"' 

, I~ ,.~ 
,,ao n ., .. 

-~ 

3112 20 CU!t 1.8'1 

23 

l., i o 
I ~ 
i ll •r .,_ 
i I ► .!(i 

I " I!! .,, 
o i ... 

117 • t.1"4 ... " 

u o." t,.1" 

n o.°' J,""' 

I\O'K 

• o.~ o.~ 

°'°" 
~ O.Cl' f .,. 

t ~ l>.K 

O.ft 

\ . 

U6 : U!ot I A 

°""' O.O'ló 

26 o°' I-,. 

,, o.~ o " 
72 l,t'!I, I 1'!1. 

IO Oli 

ll U'4 O.I 

6 o.°' °'°"' 
s Ml' ~ 

ll "" l l 

1~ J ... ~ u 

Zdroj, M$MT (2023) 

Krajsky akční plán Ill Praha 



2.4.1 Trh práce - spolupráce škol se zaměstnavateli 

Následující informace jsou výstupem 
dotazníkových šetření NPI ČR. která 
probíhala v období 2015-2021. Kompletní 
výsledky celého šetr-ení jsou k d ispozici 
v příloze . v rámci oblasti podpory 
odborného vzdělávání. včetně spolupráce 
se zaměstnavateli. střední a vyšší odborné 
školy v HMP v největšl míře pořádaj í 

přednášky a jiné formy účast i odborníka 
z praxe ve výuce. Vice než polovina škol 
realizuje odborný výcvik nebo praxi žáků 
a studentů na pracovištích zaměstnavatelů. 
Ostatní aktivity realizuje třetina a méně škol. 
Naprostá většina SOU realizuje odborný 
výcvik nebo praxe žáků na pracovištích. 
Většina SOŠ se zaměřuje také na odborný 
výcvik a na přednášky odborníka z praxe 
ve výuce. Nejvyšší podíl přednášek 
odborníků z praxe organizuji gymnázia. 
Ve srovnáni s druhou vlnou dotazníkového 
šetrení nedošlo u většiny aktivit k příliš 

výrazným změnám. Oproti prvnl vlně šetr-eni 
se zvýšil podíl škol. kde na kariérovém 
poradenství spolupracuji se zaměstnavatelt. 
V oblasti odborného vzděláváni a spolupráce 
se zaměstnavateli se neobjevila žádná 
překážka. kterou by pociťovala alespoň 

třetina škol. 

Celkem 30 % škol naráž/ na nezájem firem 
o spolupráci. Zhruba čtvrtina škol naráží 
na firmy. které se nemohou přizpůsobit 
vzdělávacím potřebám žáků. na malou 
dostupnost firem vhodných pro daný 
obor a zaměfeni a na firmy. které mají 
zájem. ale nemohou spolupráci ve svých 
podmínkách zorganizovat. Čtvrt ina škol 
se nesetkává s žádnými pfekážkami. Oproti 
předchozím vlnám šetrenl došlo k poklesu 
podílu škol. které se potýkaj i s většinou 
překážek. v oblasti odborného vzděláváni 
a spolupráce škol a zaměstnavatelů by 
školy nejvíce ocenily přednášky a jiné 
formy účasti odborníka z praxe ve výuce. 
Alespoň dvě pětiny škol by uvítaly stáže žáků 
v zahraničnlch firmách. stáže pro pedagogy 
na pracovištích a odborný výcvik nebo praxe 
žáků na pracovištích. Nejvyšší podll SOU 
by ocenil zaj i štění finančních prostfedků 

na praxe žáků. SOŠ a gymnázia by nejvíce 
potřebovaly přednášky odborníka z praxe 
ve výuce. Gymnázia v rámci odborného 
vzděláváni a spolupráce se zaměstnavateli 

nejsou pflllš aktivní a většinu opatr-enl 
vyžaduj í pouze v malé míře. Oproti 
předchozím vlnám šetřeni došlo k poklesu 
vnímáni potfebnosti většiny opatřeni. 



Kapitola 3: Zhodnocení 
aktuálních potřeb území 
na základě klíčových témat KAP 

Tato kapitola se zaměřuje na vymezeni 
a analýzu povinných témat projektu 
KAP Ill. V rámci realizace projektu 
vycházel real i zační tým společně se členy 
tematických platforem pod vedením 
odborných garantů zejména z dokumentů 
Strategie vzdělávacl politiky české republiky 
do roku 2030+. Dlouhodobého záměru 
vzděláváni a rozvoje vzdělávacl soustavy 
české republ iky na období 2019-2023. 
Dlouhodobého záměru hl. m . Prahy 2020-
2024 a dalších relevantnlch dokumentů. jako 
Analýza potřeb škol (real izována NPI ČR). 
analytické zprávy skupiny PAQ Research. 
data české školní inspekce a českého 
statistického úřadu či závěry mezinárodnlch 
šetřeni. Analýza dále obsahuje příklady 
relevantních projektů a inic iativ. které se 
jednotlivých témat v rámci území HMP 
dotýkají. 

kam by měla směřovat podpora za účelem 
překonáni zj i štěných problémů. Tato analýza 
tvoří na základě pokynů metodických listů 
tzv. logické linky. Jak bylo uvedeno výše. 
vycházl z činnosti platforem projektu. 
ale také z konzultaci s odborniky v daných 
tématech a práce s klíčovými dokumenty. 
Následně je analýza zasazena do kontextu 
průřezových témat. která prostupují napřlč 
povinnými oblastmi projektu. konkrétně: 

1. proměna obsahu a způsobu vzděláváni. 
2. podpora učitelů . ředitelů a dalších 
pracovníků ve vzděláváni. 3. digitálni 
kompetence. 4. snižováni nerovnosti 
v přístupu ke vzdělávání a 5. spolupráce 
ZŠ-SŠ. SŠ-VŠ. součinnost a spolupráce škol 
na území. 

.. /.. • • ••• • • 
Všechna klíčová témata byla analyzována 
z hlediska problémů a jejich pfíč in. které 

•/" . . . . . ..... 
• • • • • • • ••••• 
• • • • • • • ••••• 

se v daném tématu vyskytuji, a následně cílů. / 

3.1. Rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity 

3.1.1 Vymezeni tématu 

V oblasti rozvoje podnikavosti. inic iativy 
a kreativity vycházime předevšim 
z dokumentu EntreComP: The 
Entrepreneurshlp Competence Framework 
- Evropský rámec kllčové kompetence 
k podnikavosti. Tento materiál definuje 
kompetenci k podnikavosti jako schopnost 
využlvat přllež itosti a nápady a vytvářet 
z nich hodnoty pro ostatní. Podnikavostí 
rozumíme sadu dovednosti potřebných 
pro život v rychle se měnících podmínkách 
v občanské. profesnl f osobní sféfe. 

Technologický pokrok a s nim související 
změny na trhu práce vyžaduji stále větší míru 
flexibility. narůstá také potřeba iniciativního 
a kreativního (divergentního) myšlení 
a přístupu k řešení problémů. Proaktivní 
přistup. kritické myšlení. tvořivost. strategické 
myšleni a planováni nebo týmova 
spolupráce, přlpadně leadershlp. vytrvalost, 
ale také finanční a ekonomicka gramotnost 
jsou základnlmi dovednostmi nejen pro 
zvládnuti společenských a technologických 
změn, ale tvoří také základ pro celožlvotnl 
učení. 

25 Krajský akční plán Ill Praha 



Cílem aktivit v tomto kllčovém tématu 
je systematicky rozvíjet kompetence 
učitelů a reditelů v oblasti podnikavosti se 
zaměřením na rozvoj kreativity, kritického 
myšlení a řešeni problémů. Žáci a studenti 
by měli mít možnost realizovat vlastni 
nápady v žákovských a studentských 
projektech a dalších aktivitách. Je důležité 

naučit a motivovat pedagogy, aby během 
výuky v žácích a studentech podporoval i 
sebedůvěru. povědomí o silných a slabých 
stránkách. dále posilovali jejich vůli 1 odvahu 
zdravě riskovat. rozvíjeli etické zásady 
nebo vědomi odpovědnost i. V tomto směru 
je oblast úzce propojena s oblastmi 4. 
kariérové poradenství a 7. rozvoj potenciálu 
každého žáka, ale také s oblastí finanční 
gramotnosti. která je zpracována v kapitole 
5. Z hlediska rozvoje celého „podnikavého" 
ekosystému je důležité síťování jednotlivých 
aktérů a vytváření prostoru pro sdflení 
zkušenosti a pro spolupráci. 

3.1.2 Zhodnocení současného 
stavu 

Přestože kompetence k podnikavosti. 
i niciativě a kreativitě nejsou v české 
republice dosud adekvátně systémově 
rozvíjeny. podle dotazníkového šetrení 
NPI ČR Analýza potřeb škol je na středních 
a vyšších odborných školách v HMP v rámci 
podpory kompetenci v největší míře 
rozvíjeno kritické myšlení žáků a studentů 
a vnímáni problémů ve svém okolf 
a uplatňuje se především projektová výuka 
a dalši projektové aktivity ... Kompetence 
k podnikavosti" je jednou z klíčových oblastí 
RVP pro gymnázia, u středních odborných 
škol je pojetl kompetence v RVP bohužel 
zúženo na „kompetence k pracovnímu 
uplatnění a podnikatelským aktivitám". 

Z třetí vlny dotazníkového šetření NPI ČR 
zároveň vyplývá. že v HMP alespoň polovina 
škol realizuje výchovu k podnikavosti v rámci 
všeobecného a odborného vzděláváni a také 
realizuje projektové vyučování podněcující 

ke kreativnímu uvažováni. Nejvyšší podíl 
SOU a SOŠ realizuje výchovu k podnikavosti 
v rámci odborného vzděláváni. Gymnázia 
se nejčastěji snaží učit žáky myslet kriticky, 
hledat inovativní řešeni a realizovat výchovu 

k podnikavosti v rámci všeobecného 
vzdělávání. V souvislosti s překážkami . které 
omezuji podporu kompetenci k podnikavosti 
na středních a vyšších odborných školách 
v HMP. se necelá polovina škol potýká 
s nedostatkem finančních prostředků 
na realizaci vzděláváni mimo vlastni výuku 
a s malým zájmem žáků o ekonomické 
akt ivity. cvičeni a projekty. Zhruba tr-etina 
škol nemá dostatek výukových materiálů . 

pomůcek a metodik a narážl na malý zájem 
zaměstnavatelů a podn ikatelů o spolupráci. 

Projekt IKAP li - Inovace ve vzdělávání (Pii) 
se v této oblasti zaměřuje na vytvořeni 
Centra podpory podnikavosti (CPP) v Praze 
jako platformy. v rámci které mohou školy 
a učitelé sdílet své zkušenosti a příklady 
fnspiratlvnť praxe. Během projektu byly 
zrealizovány dvě desítky akcí určených 
pro pedagogické pracovníky a vedeni škol. 
včetně tří velkých konferencí zaměřených 
na aktuální témata v souvislostl s rozvojem 
digitálních technologií. Také byl spuštěn 
pilotní běh kurzu pro koordinátory 
podnikavosti. V klíčové podaktiv itě. kterou 
mělo na starosti Centrum pro přenos 
poznatků a technologii Univerz ity Karlovy, byl 
vytvořen seriál podcastů a webinářů „Z lavice 
do akce" k různým tématům souvisejícím 
s podporou podnikavosti. 

Žákovské projekty byly podpořeny 
na akcích „Junior Business Mixer". které byly 
realizovány ve spolupráci s Podnikatelským 
a inovačním centrem hl. m. Prahy (PIC) 
a projektem Prague Smart Accelerator (PSA). 
PIC realizuje pravidelně také akci 5tart-
up Day··, kde majl žáci a studenti možnost 
rozvíjet své nápady. Středoškolský sněm 
hlavního města Prahy vytvoři l platformu 
Zapoj se. ve které mají možnost síťovat žáci 
SŠ a studenti VOŠ a VŠ v průběhu různých 
společných projektů a aktivit. Smíchovská 
střední průmyslová škola (SSPŠ) založila 
coworkingové centrum a inkubátor startupů. 
kde probíhají workshopy. konference nebo 
neformální mezioborové vzdělávání formou 
letních škol a výjezdních kempů. V rámci 
projektu IKAP li - KPRS byly uspořádány 
„TOP kempy". Jedná se o nadstavbovou 
formu vzdělávání pro mimořádně nadané 
žáky. která umožňuje mladým talentům 
přistup k odborníkům a nejmodernějším 

technologiím v daném oboru a motivuje 

26 Krajsky akční plán Ill Praha 



je k rozvoji podnikavosti a kreativity 
v následné praxi. Celkem proběhlo 35 .. TOP 
kempů'" v oborech. jako je krejči. cukrář 

nebo pokryvač. Další aktivitou je soutěž 
mezinárodních dovednosti Sollertia. ve které 
mají žác i a studenti vybraných oborů 
možnost poměfit své sily s konkurenty 
z Čech i ze zahraničí. ale zejména s 
odborníky z praxe. 

Navíc byla nastartována spolupráce 
s Asociací podnikavé česko. která sdružuje 
hlavní organizace věnujíc! se tématu 
rozvoje podnikavosti. a s organizací Junior 
Achievement. která v Praze realizuje 
veletrh studentských firem. V Praze 
se také pravidelně koná mezinárodní 
veletrh fiktivních firem. Ze zástupců škol 
a organizaci. které se tématu podnikavosti 
dlouhodobě věnuj í. byla vytvořena platforma 
ambasadorů. kteřl realizátorům projektu 
pomáhají pfi dalším plánování aktivit 
a pfi komunikaci příkladů dobré praxe. 
Kromě toho jsou v Praze realizovány 
hackathony, akcelerační programy a další 
programy v coworkingových centrech. 
které jsou primárně zaměřeny na studenty 
vysokých škol. ale mohou se do nich zapojit 
I žáci středních škol. 

V rámci rozvoje tvofivosti i podpory 
kulturních kompetencí probíhá v HMP celá 
fada aktTvit a fniclatlv. zejména paměťové 
a kulturní organizace (včetně těch. které 
zřizuje HMP) nabízejí celou škálu možnosti. 
K těm patři napřiklad Galerie hlavního města 
Prahy. Národní galerie v Praze. UMPRUM. MKP. 
NPI ČR. Národní filmové muzeum. DOX. nově 
Kunsthalle Praha. Hala 40. Al dětem a dalši. 
V rámci území kraje rozvíji kreativní učení 
také iniciativy a platformy jako napfiklad 
Společnost pro kreativní vzdělávání nebo 
Kreativní Praha a Skautský institut. 

3.1.3 Návaznost na průřezová 
témata 

3.1.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzdělávání 

Rozvíjet podnikavost. iniciativu a kreativitu 
není možné bez proměny způsobu, jakým 
jsou učivo a jeho předávání na školách 
konc ipovány. Bez hlubšího porozumění 

souvislostem. bez schopnosti plánovat 
a tyto plány realizovat. propojovat 
teoretické poznatky z různých pfedmětů 
a disciplín a vytvářet prostor pro kreativní. 
divergentní. designové a kritické 
myšlen!. bez možnosti řešit problémy 
nebo pracovat v týmu, bez zapojení 
badatelských. projektových a především 
zážitkových forem učení není možné ve 
školnlm prostředí kompetenci podnikavosti 
předávat. Z tohoto hlediska se podnikavost 
(v nejširším smyslu jako proaktivita) 
a kreativita prolínají všemi předměty 
a oblastmi a tvoří základ. na kterém 
je možné budovat osobní i profesní 
rozvoj každého jedince i celých instituci. 
Neodmyslitelně souvisí také s aktivizací 
žáků a studentů v rámci školních 
parlamentů a budováni demokratického 
klimatu na školách, projektů spojujících 
školní výuku s děním v místních 
komunitách i na širší společenské úrovni. 
Principy rozvoje podnikavosti. iniciativy 
a kreativity tvoří také základ mnoha 
činnosti v rámci mimoškolních aktfvit 
neformálnlho a zájmového vzdělávání 
a tvoří základ pro celoživotní učeni. 

3.1.3.2 Podpora učitelů. ředitelů a dalších 
pracovníků ve vzdělávání 

Cíle a činnosti. které HMP chystá v rámci 
ročních akčních plánů KAP Ill Praha, se 
v oblasti podnikavosti, iniciativy a kreativity 
soustředí zejména na systematickou 
podporu a rozvoj kompetenci 
pedagogických pracovníků. Nezbytným 
pfedpokladem je zapojit témata 
podnikavosti a kreativity do vzdělávacích 
programů pro vedeni škol. Piany počítaj í 

s tzv. koordinátory podnikavosti. tedy 
osobami. které mají na škole oblast rozvoje 
kompetenci k podnikavosti na starosti. 
a těmto osobám je potřeba zaj istit prostor 
pro vlastní růst a společné sdílení s dalšími 
koordinátory a pedagogickými pracovníky. 
K tomu by měl přispět také rozvoj Centra 
podpory podnikavosti v Praze (CPP) 
jako platformy všech programů a aktivit 
k podpoře podnikavosti pro školy, 
pedagogy a žáky: sdílení know-how, přenos 
inspirativní praxe mezi uč itel i a vedením 
škol i prostor pro studentské aktivity, 
projekty a start-upy. 

27 Krajsky akčni plán Ill Praha 



3.1.3 .3 Digitálni kompetence 

Digitální kompetence a jejich rozvoj 
pr-edstavují neodmyslitelnou složku 
podnikavosti a kreativity, která se s rychlým 
rozšírenlm využiti Al ještě posilnila a je nutné 
zajistit její rozvoj nejen u žáků a studentů. 
ale především u pedagogických pracovníků. 

Zejména oblast kreativity je prostoupena 
využitlm dig itálních forem. ať již v oblasti 
audiovizuální tvorby a médii č i designu. nebo 
samotné organlzace. plánováni a prezentace. 
Využití sociálních médií a různorodých 
aplikací a online nástrojů se stalo nedllnou 
součástí prakticky všech projektů 
s podnikatelským čl kreativním záměrem. 
Nezanedbatelnou součást tvoř! také 
možnosti online propojení s projekty a týmy 
v zahraničí. které pFináši další možnosti 
Inspirace. motivace a mezinárodního 
srovnáni. 

3.1.3.4 Snižováni nerovnosti v přistupu 
ke vzděláni 

Podpora demokratické kultury škol. místně 
zakotvených projektů. projektové dny 
a výuka. společné aktivity žáků různych 
stupňů. případně typů škol. kreativní učeni. 
partic ipativní aktivity a přirozeně také 
zájmová činnost a účast na aktivitách 
neformálního vzdělávání v oblasti 
podnikavosti a kreativity nabízí při správném 
vedeni výjimečný prostor pro inkluzivnl 
přistup, posilování silnych stránek a rozvoj 
potenciálu každého dítěte. žáka. studenta č i 

účastníka neformálního vzděláváni. napFíklad 
díky možnosti prožití Cškolnlho) úspěchu 
v oblastech. které trad ičně vedená výuka 
nenablzi. 

3.1.3.5 Spolupráce ZŠ-SŠ, SŠ-VŠ. 
součinnost a spolupráce škol na ůzemi 

V rámci projektů rozvíjejících kompetence 
podnikavosti. inic iativy a kreativity problhajl 
na území HMP projekty (studentské 
firmy. start-upy a další). do kterych jsou 
cíleně zapojováni žáci různých stupňů 
a typů škol. Tyto aktivity budou nadále 
podporovány a rozvíjeny. včetně využívání 
lnfrastruktury středních škol žáky základních 
škol pro společné aktivity (například 
v rámci projektovych dnů). Pro žáky 
a studenty středních a vyšších odborných 

škol a vysokoškolské studenty budou 
podpořeny společné aktivity také v rámci 
coworkingových center. Spolupráce 
škol na území bude rozv1jena činností 

a prostorem platformy Centra podpory 
podnikáni v Praze. 

3.1.4 Identifikace 
problémových oblasti 
a potřeb 

Základnl dokumenty pro tvorbu KAP Ill jsou 
popsány v úvodu této části. Tyto dokumenty 
a společná práce členů platforem sloužily 
Jako východiska k tvorbě logických linek. 
Logické linky byly sestaveny pro každé 
téma a následně byly projednány v pracovní 
skupině Vzdělávání MHMP. Byla uplatněna 
základní logika analýzy (soubor logických 
linek - .. problémy - příčiny - cíle") dle 
Postupů KAP Ill MŠMT a Metodického listu č. 1 
NPL 

X 

► ► ► ► ► 

X 

28 Krajský akční pian Ill Praha 



3.1.4 .1 Logické linky: rozvoj podnikavosti, 
iniciativy a kreativity 

PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

29 Krajsky akční pian Ill Praha 



3.2. Polytechnické vzděláváni 

3.2.1 Vymezeni tématu 

Polytechnické vzdělávání na SŠ je vymezeno 
jako vzděláváni integrujíc/ přírodovědné. 

technické a environmentální vzděláváni 
Cilem polytechnického vzdělávání je rozvíjet 
znalosti o technickém prostredí a pomáhat 
vytvářet a fixovat správné pracovní postupy 
a návyky, rozvoj spolupráce. vzájemnou 
komunikaci a volni vlastnosti a podporovat 
touhu tvotit a práci zdárně dokončit. 
Polytechnické vzdélávánf je definováno 
jako vzdělávání poskytující vědomosti 

o vědeckých principech a odvětvích výroby, 
znalosti z technických a jiných oborů 
a všeobecně technické dovednosti. Přfsplvá 
nejen k rozšiřování poznatků. ale především 
k vytvMeni pracovních dovednosti a návyků, 
které jsou využivány v běžném a pozděj i 

i pracovnfm životě. Polytechnické vzdělávání 
má posilovat zájem nejen o technické. 
ale i o přirodovědné a environmentální 
obory, Polytechnické vzdělávání na území 
ČR je srovnatelné s dalšími zahraničními 
koncepty, např. s integračním konceptem 
STEM (Science. Technology, Engineering and 
Mathematics). 

3.2.2 Zhodnoceni současného 
stavu 

V rámci oblasti podpory polytechnického 
vzděláváni více než tř i pět iny středních 

škol a vyššich odborných škol zapojuj í 
žáky a studenty do soutěží a olympiád 
a zahrnuj i do výuky polytechnických 
předmětů laboratorní cvičení. pokusy. 
exkurze apod. To platí i pro SOŠ. u kterých 
navic stejný podil škol zapojuje žáky do 
soutěží a olympiád. Zapojováni žáků do 
soutěží a olympiád je nejčastěji real izovanou 
aktivitou mezi gymnázii. V souvislosti s 
překážkami. které omezují polytechnické 
vzděláváni na středních a vyšších odborných 
školách v HMP, se polovina škol potýká s 
nedostatečnými znalostmi žáků ze ZŠ v 
oblasti polytechnického vzdělávání a naráží 
na nedostatečnou motivaci žáků ze ZŠ k 
polytechnickému vzdělávání. 

V rámci projektu Implementace krajského 

akčního plánu v Praze li (IKAP li - KPRS) 
byla v oblasti polytechnického vzděláváni 
realizována celá řada vzdělávacích aktivit 
průřezově zaměřených na pedagogické 
pracovníky mateřských, základních 
a středních škol a také na žáky základních 
a středních škol. Témata aktivit reflektovala 
požadavky trhu práce a potřeby běžného 
života (real-life challenges). Důraz byl 
kladen na témata s velkým potenciálem 
budoucího rozvoje na území HMP, která pro 
svou inovativnost nebyla pedagogy kval itně 

zvládnuta a neměla ve výuce dostatečnou 
oporu. Ůspěšně proběhla aktivita „rozvoj 
polytechnických znalostí pedagogických 
pracovnlků se zaměřenim na funkční 
polytechnickou gramotnost". která byla 
realizovaná formou skupinového vzděláváni 
pedagogických pracovníků. přednáškou pro 
třidní kolektivy a individuálními konzultacemi 
s pedagogickými pracovníky. Pro střední 
školy je určena také soutěž ..Sollertia", kdy 
žáci nesoutěží mezi sebou. ale porovnávají 
své dovednosti přimo s odbornikem 
z praxe. Proběhl také příměstský tábor 
„Malý kutil" se zacílením na podporu žáků 
základnich škol v rozvoji polytechnického 
vzděláváni. manuálni zručnosti a na 
podporu orientace v oblasti světa práce 
a volby povoláni. Pro mateřské školy byla 
realizována aktivita „rozvoj polytechnických 
znalosti pedagogických pracovníků Mš se 
zaměřenim na motřvaci dětí k řemeslům 
a technickým profesím". která podpořila 

znalosti a dovednosti cílové skupir.y v oblasti 
polytechnického vzdělávání prostředn ictvlm 
témat spojených s řemeslem nebo 
technickou profesi a jejíž cflem je budovat 
pozit ivní vztah dítěte k technice a řemeslu 
a rozviji jeho technické myšleni a povědomi. 

Podporu polytechnického vzdělávání 
v mateřských školách a na 1. stupni 
základnich škol zajišťuje „PolyTechBus" 
- mobilni dilna. Pro žáky 2. stupně 
základních škol byla na půdě střednich 
škol nebo domovů děti a mládeže 
vybudována „polytechnická hnízda". 
která interaktivní formou seznamuji žáky 
s trad iční manuální činnosti v dflnách anebo 
se základními principy programování. 

30 Krajsky akční plán Ill Praha 



robotiky. mechatroniky a 3D t isku. V HMP 
se osvědčil pilotní koncept oborově 
zaměfených polytechnických hnízd - např. 

gastronomické. stavební. multimediálnl. 
Pro žáky středních škol a pro rozvoj 
pedagogických pracovníků jsou určena 
„centra interaktivní výuky", která pomáhají 
zavádět do pedagogické praxe modernl 
výukové technologie a postupy. Tato 
centra podporují vzájemnou spolupráci 
pedagogických pracovníků a sdílení 
inspirativni praxe pro rozšiřováni portfolia 
moderních technolog ii na školách. 

Projekt IKAP li - Inovace ve vzděláván( 
(Pii) v rámci témat environmentálního 
vzděláváni akcentoval podporu cirkulární 
ekonomiky a jej í zavedení na školách, kdy 
pilotně realizoval semináře a workshopy 
vedené odborníky z praxe pro zaměstnance 
a pedagogy škol. následně zapojil školy 
do dlouhodobého programu s cílem 
propojeni environmentální edukace 
s realizaci aktivit vedoucich k předcházeni 
vzniku bioodpadu a gastroodpadu 
a zaváděni reuse ve školách. Zaměříme 
se na podporu a partic ipaci žákovských 
parlamentů při realizac i aktivit sestavených 
každé škole na míru. 

3.2.3 Návaznost na průřezová 
témata 

3.2.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzděláváni 

Polytechnické vzděláváni se snaží 
pfipravit školy. resp. hlavnl aktéry 
ve školách, na neustálé změny přicházející 
v technologické oblasti. které se promitaji 
nejen do požadavků zaměstnavatelů. 
ale i do společenských trendů. Proměna 
obsahu a způsobu vzděláváni musí 
reflektovat tento vývoj. udržet aktuálnost 
a odbornost poskytovaného vzděláváni 
a přinést absolventům tolik potřebný šlršl 
kontext pro orientaci na proměňujícím se 
trhu práce. Proto musí být kladen důraz 
na přístupy. které naučí žáky a studenty 
kriticky myslet. vnímat aktuálnl problémy 
ve svém okoll a nacházet inovativní řešeni. 
a musí se žákům poskytnout možnost 
apl ikovat získané dovednosti v rámci 

různých praktických aktivit. Předpokladem 
pro dosaženi změn Je rozvoj kompetenci 
pedagogických pracovníků prostřednictvím 

sebevzdělání a dalšího vzděláváni 
pedagogických pracovníků (DVPP) 
systematicky a cileně podporovaného ze 
strany vedeni škol. 

3.2.3.2 Podpora učítelů, ředítelů a dalších 
pracovnlků ve vzděláváni 

Podpora učitelů, ředitelů a dalšlch pracovnlků 
ve vzděláván í v oblasti polytechnického 
vzděláváni je zaměřena na sebevzděláváni 
a DVPP pedagogických pracovníků 
ve vazbě na Jejich aprobaci. resp. kvalffikacl 
a na potřebné pedagogické i manažerské 
kompetence. Vedeni školy vytváří vhodné 
podmínky pro systematický rozvoj 
kompetenci pedagogických pracovnlků. 
Pedagogičtf pracovníc i komunikuji mezi 
sebou a i s dalšími odbornými pracovníky. 
spolupracuji napříč vzdělávacími oblastmi. 
vzdělávacími obory. vyučovacími předměty 

a průřezovými tématy. Pedagogičtí 

pracovnici sdlleji své zkušenosti a příklady 
inspirativní a inovativní praxe. plánuji a inovují 
výuku se zapojením nových výukových 
metod a organizačnfch forem. voli vhodné 
metody pro zjišťování výsledků vzděláváni 

žáků s důrazem na formativní přístup 
při hodnocení a rozvoj potenciálu každého 
žáka. 

3.2.3.3 Digitální kompetence 

Probíhající technologické změny i 
měnlci se společenské trendy Jsou v 
polytechnickém vzděláván/ úzce spjaty s 
digitálními technologiemi a požadovanými 
digitálními kompetencemi. U pedagogických 
pracovnlků Je m imo sebevzděláván! v rámci 
aprobace. resp. kval ifikace nutné rozvíjet 
pedagogické kompetence zahrnující 
využívání kompetence d ig itální k přípravě 
vzdělávaclch materiálů a k přlmé podpore ve 
výuce. Kompetence digitální mimo přímou 
pedagogickou činnost zahrnuji možnosti 
pracovní interakce. komunikace s kolegy. 
žáky. rodiči a dalšími zainteresovanými 
stranami a umožňuji vlastnf profesní rozvoj 
a soustavnou spolupráci při rozvoji školy a 
učitelské profese. Pedagogičtí pracovnici 

31 Krajsky akční plán Ill Praha 



vnímají pozitivně přínos digitálních 
technologii a dokáži je prakticky využit 
ve výuce k rozvoji potenciálu každého žáka 
a k rozvoji svému i celé školy. 

3.2.3.4 Snižování nerovností v přístupu 
ke vzděláni 

Polytechnické vzdělávání podporuje 
snižování nerovností v přístupu ke 
vzděláni prostředn ictvím podpory rozvoje 
potenciálu každého žáka. včetně inkluze 
(inkluzivnlho vzděláváni), podpory žáků 
ohrožených školním neúspěchem nebo 
předčasnými odchody ze vzdělávání. 
Pedagogičtí pracovníci voli dle možnosti 
výuky v heterogenních trldách různé 
přístupy, jako je individualizace. diferenciace 
a personalizace. dále individuálně reaguji 
na špatný prospěch žáka nebo na jeho 
absence. navrhuji konkrétní postupy řešeni 
a kontrolují jejich dodržování a vyhodnocují 
dopady a výsledky. Pedagogičtí pracovníci 
spolupracují s rodič i žáka při rozvoji 
Jeho potenciálu, navrhují jiné, alternativní 
vzdělávací cesty a zabraňuji předčasným 
odchodům ze vzdělávání. Pedagogičtí 

pracovnici ve spolupráci s vedením školy 
pomáhají žákům v případě tzv. .. digitální 
propasti" ... jazykové propasti" a dalších 
sociální jevů podporujíclch nerovnosti 
ve vzdělávání. Vedeni školy zajišťuje 

průběžné vzděláváni pedagogických 
pracovníků a podporuje výměnu zkušeností 
a dobré praxe. 

3.2.3.5 Spolupráce ZŠ-SŠ, SŠ-VŠ, 
součinnost a spolupráce škol 
na územlch 

Polytechnické vzděláváni podporuje 
vytvorení funkčního systému spolupráce 
mezi aktéry na území. Přínos spolupráce 
spočívá ve vzájemném sdllení infrastruktury 
škol žáky a pedagogickými pracovníky. 
Pro atraktivní polytechnfcké vzděláváni 
je potřeba. aby se ve školách různých 
stupňů potkávali navzájem žáci a studenti 
(např. v rámci peer aktivit) a aby se 
také potkávali nejen s kvalifikovanými 
pedagogickými pracovníky ve škole. ale 
i s kvalifikovanými odborníky/výzkumníky 
z praxe a z vysokých škol. kteří nejlépe 
reflektují technologický pokrok ve svém 
oboru. Vzájemná spolupráce škol a úzká 

X 

spolupráce škol a sociálních partnerů je 
při výchově nové generace z pohledu 
měnlclho se trhu práce klíčová . U žáků rozviji 
sociální dovednosti a umožni jim osvoj it 
si alespoň částečně znalosti a dovednosti 
z pracovního prostředí. Pro pedagogické 
pracovníky se ve spolupráci nabízí možnost 
k proměně obsahu a metod výuky. 
Spolupráce s vysokými školami (vědou 
a výzkumem) může podpořit středoškolskou 

odbornou činnost, napomocT vnitrostátní 
nebo zahraniční mobil itě žáků a studentů 
nebo pedagogických pracovníků. Kvalitně 

nastavená spolupráce škol v území sníží 
počet žáků a studentů odcházejících 
předčasně ze vzděláváni a zvýší 
informovanost jednotlivých stakeholderů 
o polytechnickém vzděláváni na území. 

3.2.4 Identifikace 
problémových oblastí a potřeb 

Základní dokumenty pro tvorbu KAP Ill jsou 
popsány v úvodu této část i . Tyto dokumenty 
a společná práce členů platforem sloužily 
jako východiska k tvorbě logických linek. 
Logické linky byly sestaveny pro každé 
téma a následně byly projednány v pracovní 
skupině Vzdělávání MHMP. Byla uplatněna 
základní logika analýzy (soubor logických 
linek - .. problémy - příč iny - cíle") dle 
Postupů KAP Ill MŠMT a Metodického listu č. 1 
NPI. 

• • • • • 

32 Krajsky akční pian Ill Praha 



3.2.4.1 Logické linky: polytechnické vzděláván i 

PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

33 Krajsky akční plán Ill Praha 



3.3 Podpora odborného vzdělávání a spolupráce 
škol se zaměstnavateli 

3.3.1 Vymezení tématu 

Odborné vzděláváni směfuje k ziskánl 
znalosti. dovednosti a kompetencí 
odpovidajicfch některé kvalifikaci. Tu 
je možné přímo uplatnit na trhu práce 
pfi výkonu povolán! na určité pracovnl 
pozic i. Komplexní odborné vzděláváni lze 
považovat za profesni vzděláváni. které 
musí zohledňovat i psychosomatické 
pfedpoklady a pracovnl postoje (zvnitfnělé 

hodnoty). Odborné vzděláván! se také 
opírá o spolupráci škol se zaměstnavateli. 

která např. umožňuje reflektovat odborné 
dovednosti vzhledem k aktuálním 
potrebám trhu práce a novým trendům 
v systémech práce (procesy. technologie. 
kompetence odborníků). Pro optimální 
rozvoj odborného vzděláváni je důležité 

udržet jeho obsah aktuální a relevantni 
v závislosti na vývoji jednotl ivých oborů 
a v souladu s probíhaj ícimi technologickými 
a společenskými změnaml. 

3.3.2 Zhodnoceni současného 
stavu 
Podle rejstř'íku MŠMT bylo v HMP ve školnim 
roce 2022/2023 registrováno celkem 
194 středních a vyššich odborných škol. 
z toho se jedná o 119 středních odborných 
škol a učilišť a 36 vyššich odborných škol. 

Podle údajů ČSŮ nejvíce žáků na pražských 
středních školách studovalo na odborných 
stř'ednich školách se studiem zakončeným 
maturitní zkouškou (46,1 % ze všech žáků 
střednfch škol). Odborné vzděláváni je 
v HMP dlouhodobě podporováno předevšim 
v oblasti vybavení a infrastruktury. 

Z dotazníkového šetřeni NPI ČR vyplývá. 
že v rámci oblasti podpory odborného 
vzdělávání, včetně spolupráce se 
zaměstnavateli. střední školy a vyššf 
odborné školy v největší mife pofádajl 
přednášky a jiné formy účast i odborníka 
z praxe ve výuce. Vice než polovina škol 
realizuje odborný výcvik nebo praxi žáků na 
pracovištich zaměstnavatelů. Ostatni aktivity 
realizuje třetina a méně škol. Naprostá 
většina SOU realizuje odborný výcvik nebo 
praxe žáků na pracovištich. Většina SOŠ 
se zaměřuje také na odborný výcvik a na 
přednášky odbornika z praxe ve výuce. 
Nejvyšší podil přednášek odborníků z praxe 
organizuj i gymnázia. V oblasti odborného 
vzděláváni a spolupráce se zaměstnavateli 

se neobjevila žádnél překážka. kterou by 
pociťovala alespoň třetina škol. Celkem 30 
% škol narážf na nezájem firem o spolupráci. 
Zhruba čtvrtina škol naráži na firmy, které se 
nemohou přizpůsobit vzdělélvacim potřebám 

žáků. na malou dostupnost firem vhodných 

34 Krajsky akční pian Ill Praha 



pro daný obor a zaméfení a na firmy. 
které maji zájem. ale nemohou spolupráci 
ve svých podmínkách zorganizovat. čtvrt ina 
škol se v této oblasti s žádnými překážkami 

nesetkává. 

V ramci projektu IKAP li - Inovace 
ve vzdělávání. který spolureal izuje partner 
Pražský i novační institut (Pii), byla vytvořena 
a zkušebně ověřena aktivita c irkulární 
školy. systém podpory škol zaměřený 
na environmentální výchovu a na udržitelný 
rozvoj v oblasti odpadů. jldla a re-use. 
Vedle toho proběhly aktivity v oblasti 
strojového učeni pro pedagogy a děti. 

včetně vytvoreni a realizace tříhod inového 

vzdělávacího programu pro pedagogy 
a čtyřhodinového projektového dne pro žáky 
uvádějícího do tématu umělé inteligence 
a strojového učení , na celkem 20 základních 
a středních školách. Program tak kombinuje 
prvky problémového učeni a podpory 
IT gramotnosti. Součásti programu budou 
také edukační videa. V rámci projektu 
IKAP li - KRPS, který realizuje hospodářská 
komora v Praze. byla zřízena a nadale jsou 
provozována tzv. polytechnická hnízda 
(dále jen PH). V současné době je v HMP 
zřízeno na školách a v rámc i DDM 39 PH. 
PH nabízejí program žákům 2. stupně 
zakladnich škol v oblasti mechaniky (trad ičnl 

dílny) a robotiky. práci se dřevem. plechem 
a dalšlmi materiály, 3D tisk nebo ovládáni 
robotické stavebnice VEX. Programu PH 
se zučastnilo vice než 116 základních škol. 
V projektu IKAP li - KRPS se také osvědč il 

pilotní koncept oborově zaměřených PH 
- gastronomické. stavební. multimediální. 
PH přisplvaj í svou podstatou k podpoře 
odborného vzdělávání. a to zejména ta 
oborově zaměřená. 

Stáže pedagogů u zaměstnavatelů v rámci 
šablon pro střední školy dále prostřednictvím 

projektu IKAP li - KRPS umožňují stávající 
spolupráci škol s firmami upevnit či navázat 
zcela novou. Propojeni vzdělávání a profesní 
praxe je podporováno v rámci takřka všech 
aktivit projektu. ať už se jedná o zmiňované 

TOP kempy. workshopy, či soutěže Sollertia. 
V rámci TOP kempů a workshopů se 
do projektu zapoj ilo téměř 45 různých 
zaměstnavatelů v roli mentorů. Pro oblast 
odborného vzděláváni jsou důležité také 
veletrhy škol. které probíhají např/klad na 

COPG ve Vysočanech nebo na Akademii 
řemesel na Zeleném pruhu. nicméně 

zásadním veletrhem na územ1 HMP je 
veletrh Schola Pragensis. který je pražským 
magistrátem pořádaný každoročně 
j iž od devadesátých let v pražském 
Kongresovém centru. Ve školnlm roce 
2022/2023 se zde prezentovalo více než 
130 středních škol a navštívily jej desetitisíce 
uchazečů. Podpořen byl také vznik 
aplikace Schola Pragensis. která moderním 
způsobem umožňuje orientaci na samotném 
veletrhu. ale také orientaci v nabídce 
středních a vyšších odborných škol v HMP. 

3.3.3 Návaznost na průřezová 
témata 

3.3.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzdělávání 

V rámci odborného vzdělávání je 
důležité sledovat rozvoj a změny v rámci 
technologických i společenských trendů 
s tím. Jak se mění potfeby a požadavky 
zaměstnavatelů. a reagovat na ně. Proměna 

obsahu a způsobu vzdělávání je nezbytnou 
součásti tohoto vývoje, pochopeni látky 
i vlastní odbornosti v širších souvislostech. 
projektová výuka zaměřená na rozvoj 
podnikavosti a kreativity nebo týmová 
práce podporuji flexibilni a resilientni 
postoje umožňu]lcl orientaci a úspěch 
na proměňujícím se trhu práce. Z tohoto 
hlediska maj í nezastupitelnou roli především 
praxe a stáže a budováni dlouhodobých 
vztahů mezi školami a zaměstnavateli včetně 
využiti prvků duálního vzděláváni. 

3.3.3.2 Podpora učitelů, ředitelů a dalších 
pracovníků ve vzděláváni 

Podpořit odborný a osobnostní rozvoj 
pedagogických pracovníků pražských 
středních a vyšších odborných škol tak. aby 
byl i připraveni na změny. které probíhaj í 
v oblasti odborného vzděláváni. je prioritou. 
která z analýzy území v této oblasti vyplývá. 
V rámci rozhovorů a práce platformy pro 
odborné vzdělávání a spolupráci škol se 
zaměstnavateli vyvstala výrazně potřeba 
řešit aktuální situac i stárnutí a revital izace 
pedagogických sborů (včetně vedeni). 
Jednou z cest. kterou je možné reagovat 

35 Krajsky akční plán Ill Praha 



na současnou situac i. je umožnit flexibilitu 
úvazků a posíl it koordinační kapacity 
pro spoluprací se zaměstnavateli. kapacity 
pro role mentorů a uváděj/cích učitelů (napf. 
s využitím postupného snižovaní výukových 
povinnosti pedagogů předdůchodového 
či důchodového věku apod.). Vedle toho je 
důlež ité podporovat zkušené pedagogy jako 
mentory a poradce pro ostatní pedagogy 
v oblasti odborného vzděláváni, např. formou 
průvodcovských programů včetně sdíleni 
informaci a přenosu inspirativní praxe 
a konzultaci. 

3.3.3.3 Digitálnl kompetence 

Využíváni možností i nformačních, 

digitálních technologii. Al nebo virtuální 
a augmentované reality přináší řadu 

nových možnosti a výzev také do výuky 
odborného vzdělávání i spoluprace 
škol se zaměstnavateli. Tento vývoj 
klade nároky především na posilování 
kompetenci pedagogických pracovníků, 
ale také na potřebu pravidelné aktual izace 
technologického vybaveni a internetového 
připojeni. Rozvoj dig italních kompetenci 
pl"edstavuje navíc možnost atraktivní 
prezentace a propagace oborů odborného 
vzděláváni. což je dalším bodem vzešlým 
z analýzy území a předmětem plánovaných 
opatřeni. 

3.3.3.4 Snižování nerovností v přístupu 
ke vzděláni 

Požadavek na společné vzděláváni 
heterogenních kolektivů. snižováni 
nerovnosti. prevence předčasných 
odchodů ze vzdělání. individualizovaná 
a diferencovaná práce se žáky s SVP. 
se sníženým SES. s OMJ nebo také se 
žáky s nadáním mohou být v kontextu 
odborného vzdělávání i spolupráce 
se zaměstnavateli vnímány jako relativně 

obtížné a je třeba zajistit podporu fungování 
školních poradenských pracovišť a rozvoje 
kompetencí jejich pracovníků. Stejně tak 
je ale důlež ité podpořit zároveň vzdělávání 

vedeni škol a pedagogických pracovníků 
v relevantních tématech s přihlédnutím 

k proměně klimatu školy směrem k zajištěni 

wellbeingu všech žáků a studentů. 
V kontextu snižováni nerovnosti v pfístupu 
k odbornému vzděláni je třeba kompenzovat 
také „digitální propast". tedy různorodé 

možnosti žáků a studentů využívat při 

svém studiu a rozvoji d igitálních technologii. 
zaj ištěním prístupu k těmto technologiím 
a internetovému připojeni na půdě škol. 
případně formou půjček. 

3.3.3.5 Spolupráce ZŠ-SŠ, SŠ-VŠ, 
součinnost a spolupráce škol na územích 

v ramci HMP bývá často (členy platforem. 
odbornou i laickou veřejností) zmiňován 

problém s vnímáním oborů odborného 
školství jako druhou, méně žádoucí 
variantou studia oproti oborům všeobecného 
vzděláván/. Z tohoto hlediska je důlež itá 

spolupráce kariérových poradců a dalších 
pedagogických pracovníků na základních 
a středních školách, jejich informovanost 
a rozhled a také prostupnost všech 
studijních variant celého systému. Stejně tak 
jsou žádoucí možnosti využiti infrastruktury 
stredních škol základními školami -
k tomu jsou v Praze využívána především 
polytechnická hnízda IKAP li - KPRS. Další 
formou jsou programy pf1pravované žáky 
středních škol pro žáky škol základních. 
V rámci spolupráce strednich a vyšších 
odborných škol s vysokými školami 
funguje webový modul. který přináší 
žakům středních škol aktuální informace 
o možnostech studia na vysokých školách. 
Vysoké školy v Praze dlouhodobě aktivně 

spolupracuji se střednímT a vyššími 
odbornými školami v oblasti vzdělávání. 
Probíhá projekt. jehož cllem je sblíženi 
stredních škol a gymnázii s vysokoškolským 
prostl"edím a motivace žáků středních škol 
k zájmu o vysokoškolské vzdělávání, dny 
otevřených dveří na vysokých školách. 
Funguj i programy, centra celoživotního 
vzděláván/ na VŠ nebo další vzděláváni 
pedagogických pracovníků (DVPP) škol 
a školských zařízení. 

36 

~ 
~ 
~ 

Krajský akčnl pian Ill Praha 



3.3.4 Identifikace 
problémových oblasti a potřeb 

Základnl dokumenty pro tvorbu KAP Ill Jsou 
popsány v úvodu této části. Tyto dokumenty 
a společná práce členů platforem sloužily 
jako východiska k tvorbě logických linek. 
Logické linky byly sestaveny pro každé 
téma a následně byly projednány v pracovnl 

skupině Vzděláváni MHMP. Byla uplatněna 
základní logika analýzy (soubor logických 
linek - .. problémy - přičiny - cile") dle 
Postupů KAP Ill MŠMT a Metodického listu č. 1 
NPI. 

3.3.4.1 Logické linky: podpora odborného vzděláváni a spolupráce škol se zaměstnavateli 

PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

37 Krajsky akční plán Ill Praha 



3.4. Kariérové poradenství 

3.4 .1 Vymezeni tématu 

Podle definice Evropské sítě politik 
celoživotního poradenství (ELGPN) Je 
kariérové poradenství ,,interakcí mezi 
kariérovým poradcem a Jednotlivcem. 
Individuální nebo skupinový proces 
poradenství ve vzděláván!. zaměstnáni 
a v rozhodování pfí přechodech a také 
při zvládán/ reakci na změny po celou 
dobu života s důrazem na posilování 
sebeuvědoměnl. seberealizace. odpovědnosti 
a porozuměnf. a tudfž zvyšování potenciálu 
kvalitnlho a spokojeného života". 

Od rozvoje kariérového poradenstvl 
ve střednlm školství si lze slibovat snížení 
nezaměstnanosti absolventů. sníženi 
počtu předčasných odchodů ze vzděláváni 

a naopak vyšší množství žáků/studentů. 
kteří budou motivováni k dalšímu 
vzděláváni v celoživotní perspektivě podle 
aktuálního vývoje trhu práce. a budou tudíž 
lépe připraveni na očekávané proměny 
pracovního trhu v průběhu své celoživotní 
profesnl dráhy. 

Pro oblast kariérového poradenství by bylo 
optimální. aby na každé škole fungoval 
koordinátor pro kariérové poradenstvl 
(na většině škol tuto roli zastává výchovný 
poradce). zároveň by ovšem tato pozice 
koord inátora/poradce neměla představovat 

veškerou iniciativu školy pro podporu 
kariérového poradenství. Kllčem k podpoře 
dobrého kariérového růstu děti a žáků je 
práce všech pedagogických zaměstnanců 
škol. Budouc/ uplatněn/ na trhu práce 
a ve společnosti je přimo spjaté se 
samotným výkonem ve škole. motivaci 
k učení a významnou roll mají kompetence 
(v RVP klíčové kompetence). Kariérové 
poradenství by proto mělo být provázáno 
s celou vzdělávaci a výchovnou činnosti 

školy. Vedle obsahu jednotlivých vyučovacích 
předmětů. kde by se žáci měli mj. dozvídat. 
jak konkrétnl znalosti. dovednosti. postoje či 

návyky využiji v pracovním životě. se jedná 
zejména o rozvoj klíčových kompetenci. 
které jsou základem pro osobnostní 
rozvoj žáků. jejich aktivní zapojeni do 
společnosti a uplatněni v životě. Žádoucí je 
spolupráce všech zúčastněných subjektů. 
proškoleni kariérových poradců. kteří 

aktivně pracuji s žáky a studenty přímo ve 
škole a dalších školských zařízeních. Pro 
rozvoj oblastí je důležité i sdíleni zkušeností. 
předávání příkladů dobré praxe a inovace 
diagnostických nástrojů. didaktických 
pomůcek včetně zapojení vhodných 
a dostupných digitálnlch technologii. 

Osobnostnl rozvoj žáků je klíčovým 
předpokladem kariérového poradenství a 

38 Krajsky akční plán Ill Praha 



ptedpokladem rozvoje talentů_ Osobnostní 
rozvoje souvisí mimo jiné se sebereflexí. kdy 
znalost vlastn1ch silných stránek a schopnost 
reflexe těch slabších je ptedpokladem 
dobrého a adekvátního výběru profese 
a schopností prizpůsobovat se změnám 
pracovnlho trhu. Některé školy dnes proto 
nenabízí kariérové poradenství pouze svým 
žákům. ale i širší vetejnostL 

Oblast kariérového poradenství je z hlediska 
sebepoznanf. aktivizace a posilovaní silných 
stránek a rozvoje potenciálu každého 
žáka. studenta a účastníka neformálního 
vzděláváni úzce spjata s oblastí podnikavosti. 
iniciativy a kreativity. Platforma projektu 
KAP Ill Praha byla sestavena z odborníků 
a zastupců škol v obou oblastech a v analýze 
potřeb území tak vznikly logické linky pro 
oblast kariérového poradenství. oblast 
podnikavosti. inic iativy a kreativity. ale také 
pro problémy a cíle společné pro obě tyto 
oblasti. Na tomto místě j sou pro úplnost 
uvedeny také logické linky společné pro 
obě oblasti. Roční akční plány vytvořené na 
základě analýzy a výstupů činnosti platformy 
zapracovaly společné oblasti zvlášť 
pro oblast kariérového poradenství a zvlašť 
pro oblast podnikavost. iniciativa a kreativita. 

3.4.2 Zhodnoceni 
současného stavu 

Praxe v oblasti kariérového poradenství je 
v oblasti HMP velmi různorodá. Můžeme 

nalézt ptiklady kariérového poradenství. 
které je pojato jako individuální. nebo 
skupinové. Otázky orientace a rozvoje 
kompetencí pro pracovní trh mohou být 
pojímany jako besedy. mimoškolní aktivity. 
ptipadně exkurze. Zatím spíše ojed iněle 

se na školách objevuje prace s portfoliem 
žáka/studenta jako nástroje kariérového 
poradenství. 

Z Analýzy potfeb na školách v HMP - třetí 

vlna. NPI ČR vyplývá. že v rámci oblasti 
rozvoje kariérového poradenství organizuji 
střední a vyšší odborné školy nejčastěj i 

exkurze a besedy pro kariérovou orlentacl 
žáků. Zhruba tři čtvrtiny škol poskytují 
individuální služby kariérového poradenství 
pro žáky. zapojuji odborníky z praxe do 
výuky a dalších aktivit školy a podporují 

žáky se znevýhodněním. Strední odborná 
učil iště realizuj í nejčastěji odborný výcvik 
v reálném pracovnlm prostredí. strední 
odborné školy a gymnázia voli častěji 

formu exkurzí a besed pro kariérovou 
orientaci žáků. Zhruba tretlna škol se potýká 
s nedostatečnými finančními prostředky 

pro zaj ištěni kariérového poradenství 
ve škole a s malým zájmem o kariérové 
poradenství ze strany žaků a rodičů. 

Toto může být zčásti způsobeno absencí 
uceleného. komplexního kariérového 
systému na území; široká škála dostupných 
kurzů. materiálů a platforem ptispívá 
k nepřehlednosti a fragmentarizaci oblasti 
kariérového poradenství. Dostatečně není 
zajištěna ani supervize. ptípadně intervize 
kariérových poradců na územl. Bylo by 
tedy vhodné vytvořit ucelenou koncepci 
kariérového poradenství v HMP s využitím 
mezinárodních poznatků a navázáním na 
četné dobré praxe. které se již na území 
odehrávaj í. zaj istit prostor pro souc'.:asná 
témata kariérového poradenství. jako je 
například Green Guidance nebo tandemová 
výuka. a vytvorlt platformu/síť pro vzájemné 
sdíleni kariérových poradců a přer.os dobré 
praxe v rámci území. případně čerpat 
inspiraci z jiných krajů. V rámci projektu 
KAP bylo realizováno setkaní relevantních 
stakeholderů a aktérů v kraji v oblasti 
kariérového poradenství se zastupci vedení 
škol. pedagogických pracovníků a odborné 
veřejnost] s cílem Iniciovat vybudováni 
uceleného systému kariérového poradenství 
na úrovni kraje. V této koncepci bude projekt 
KAP v součinnosti s projektem IKAP li dále 
spolupracovat. 

V ramci projektu IKAP li - Inovace ve 
vzdělávání proběhl v HMP vzdělávací 
program Kariérový rozvoj ve školnl praxi; 
rozvoj základních kompetencí výchovných 
poradců a dalších pedagogů zapojených 
do poskytování kariérového poradenství 
a vzděláváni na škole a současně podpora 
těchto pracovníků při využívání získaných 
kompetenci pro nastaveni systému 
kariérového poradenství na škole. Centrum 
odborné ptípravy a gymnázium (COPAG) 
ve Vysočanech organizuje s podporou 
IKAP li - Inovace ve vzdělavaní jarmark 
řemesel a služeb a remeslný trh. Vedle 
toho rozviji práci s žákovským portfoliem, 
pofádá kariérové dny s důrazem na 
inovace ve světě práce. Akademie remesel 

39 Krajsky akční pian Ill Praha 



na Zeleném pruhu pořádá příměstský tábor 
„Malý kutil", který se zaměřuje na podporu 
polytechnického vzděláváni děti a žáků 
ZŠ a orientaci ve světě práce s volbu 
povoláni. Projekt !KAP li - KPRS podporuje 
kariérové poradenství v rámci jednotkových 
nákladů projektu. tzv. šablon. Agendu 
kariérového poradce na školách vykonává 
zaměstnanec školy maJicl znalost prostředí. 
přičemž nastavení projektu umožňuje 
jeho financováni z dotačnich prostředků 
a admin istrativni výpomoc školám 
s výkaznictvím zajištěným realizačnlm 

týmem projektu. Nad rámec této podpory 
jsou projektem realizovány a financovány 
také kurzy pro budoucí kariérové poradce 
v rámci kurzů celožlvotniho vzdělávání. 
K podpoře dostupnosti kariérového 
poradenství tak docházi diky zvyšováni 
počtu kvalifikovaných pracovníků. 

3.4.3 Návaznost na průřezová 
témata 

3.4.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzděláváni 

Hlubší porozumění problémům v širších 
souvislostech. skupinová a týmová 
práce. důraz na řešeni problémů a rozvoj 
kompetencí proti přetěžováni informacemi, 
badatelské, projektové, zážitkové a kreativní 
formy výuky, ať již v rámci formálního, 
nebo neformálního vzděláváni. v rámci 
exkurzí. praxi domácích I zahraničních 

stáží přímo i nepřímo přispívají k rozvoj i 
sebepoznání. sebeprezentace a schopnosti 
uplatnit nabyté vědomosti v praxi a tímto 
způsobem Jsou ze své podstaty úzce spjaty 
s oblastí kariérového poradenství. Podpora 
práce studentů s portfoliem napomáhá 
porozumění v souvislostech vlastnímu 
směřováni. sebepoznání a sebeprezentace. 
Z hlediska seberozvoje a uplatnění na 
trhu práce je nezbytné podporovat také 
výuku c izích jazyků a možnosti účastn it se 
domácích i zahraničnlch stáží. 

3.4.2.2 Podpora učitelů. ředitelů a dalšlch 
pracovníků ve vzděláváni 

Rozvoj kariérového poradenství v HMP se 
soustředí zejména na vytvoření systému 
podpory sdíleni profesních zkušenosti 

a inspirativní praxe mezi koordinátory 
kariérového poradenství, na systematický 
rozvoj kompetenci pedagogických 
pracovníků pro podporu seberealizace 
a uplatněni na trhu práce, na přenos 
dobré a inspirativní praxe a na orientaci 
v soudobých trendech kariérového 
poradenství. jakým je například Green 
Guidance. Kariérovým poradcům budou 
nabídnuty možnosti mentoringu či koučinku, 

zavedena bude také individuální a skupinová 
supervize. K tomu je nutné zapoj it téma 
kariérového poradenství do vzdělávacích 
programů pro vedení škol a vytvořit systémy 
podpory sdllení mezi učitel i a vedenim 
škol různými formami včetně vzájemných 
návštěv na školách. 

3.4.2.3 Digitálnl kompetence 

Digitální kompetence a práce s informačními 
technologiemi jsou nezbytným 
předpokladem real izace kariérového 
poradenství i žákovské sebeprezentace. 
spojeny jsou například s tvorbou 
mezTnárodniho žákovského portfolia 
Europass nebo s aplikacemi a sociálními 
médii nabízejicimi podněty k dalšímu 
kariérovému směrováni. Kariéroví poradci 
i žáci a studenti potrebují rozvíjet své digitální 
a informační kompetence. včetně práce s Al. 
pro uplatnění na trhu práce i pro flexibilní 
zvládání technologických a společenských 
změn. Je také nezbytně nutné naučit se 
informace vyhledávat a třídit. stejně jako 
je kriticky hodnotit. Digitální technologie 
již dnes představuj í významnou součást 
práce kariérových poradců, ať se Již jedná 
o zmiňované aplikace, gamifikovaná rozhraní. 
online dotazníky. nebo nabídky pracovních 
přílež itosti. praxi a stáži. 

3.4.2.4 Snižováni nerovnosti v přistupu 
ke vzděláni 

Zajištěni rovného přístupu k poradenství 
a rozvoji potenciálu děti. žáků a studentů 
je prioritní součásti oblasti kariérového 
poradenství včetně inkluze a podpory 
žáků a studentů ohrožených školním 
neúspěchem nebo předčasnými odchody 
ze vzděláváni. stejně jako rozvoje žáků 
nadaných a mimořádně nadaných. 
Vzdělávání a rozvoj kompetenci kariérových 
poradců zahrnuje podporu dovednosti. které 

40 Krajský akční plán Ill Praha 



umožňuji důslednou práci s heterogennlmi 
kolektivy. Nezbytnou složkou snižování 
nerovnosti v prlstupu ke vzdělán i je podpora 
jazykového vzdělávání. 

3.4.2.5 Spolupráce ZŠ-SŠ, SŠ-VŠ. 
součinnost a spolupráce škol na územlch 

v rámci budování uceleného systému 
kariérového poradenstvl v HMP je kladen 
důraz na souvislou a navazující koncepci 
prostupujlci všemi stupni vzdělávacího 
systému, tedy od mateřských přes základní. 
střednl a vyšší odborné školy až po školy 
vysoké. V rámci HMP řeší tým KAP toto téma 
a téma přestupů mezi jednotlivými stupni 
škol také se zástupci jednotlivých MAP, 
stejně jako s vedením základnlch a střednlch 
škol. Je velmi důležité. aby se kariéroví 
poradci sdllell navzájem f v rámci škol 
různých stupňů a typů. ale také v rámci kraje 
a na celostátni úrovni. 

3.4.4 Identifikace 
problémových oblasti a potřeb 

Základní dokumenty pro tvorbu KAP Ill jsou 
popsány v úvodu této části. Tyto dokumenty 
jsme použili jako východiska k tvorbě 
logických linek. Logické linky byly sestaveny 
v platformách pro každé téma a následně 

byly projednány v pracovnl skupině 

Vzděláváni. Byla uplatněna základní logika 
analýzy (soubor logických linek - .. problémy 
- příč iny - cíle") dle Postupů KAP Ill MŠMT 
a Metodického listu č. 1 NPI. 

3.4.4 .1 Logické linky: kariérové poradenstvl 

Oblast kariérového poradenství je z hlediska 
sebepoznání. aktTvizace a posllováni silných 
stránek a rozvoje potenciálu každého 
žáka. studenta a účastníka neformálního 
vzdělávání úzce spjata s oblasti podnikavosti. 
Iniciativy a kreativity. Platforma projektu KAP 
Ill byla sestavena z odborníků a zástupců 
škol v obou oblastech a v analýze potřeb 
území tak vznikly logické linky pro oblast 
kariérového poradenství. oblast podnikavosti. 
inic iativy a kreativity. ale také pro problémy 
a clle společné pro obě tyto oblasti. Na 
tomto místě jsou pro úplnost uvedeny také 
logické llnky společné pro obě oblastí. 
V části dokumentu Ill. Ročni akčnl plány 
2023-2025 jsou společné logické linky 
rozpracovány v jednotlivých klíčových 
tématech: 1. podnikavost. iniciativa a kreativita 
a 4. kariérové poradenstvL 

X • • • • • 
• • • • • 
• • • • • 



PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

42 Krajsky akční plán Ill Praha 



3.5 Podpora čtenářské gramotnosti 

3.5.1 Vymezeni tématu 

Čtenáfská gramotnost Je schopnost 
porozumět textu. přemýšlet o něm. 

posuzovat ho. zabývat se jím a použlvat 
ho k dosaženi vlastních cílů. k rozvoji 
vlastních vědomostí a potenciálu a k účasti 
ve společnosti. čtenářská gramotnost kromě 
znalostí a dovedností také postihuje aspekt 
hodnotový i postojový a je podstatné. aby 
sl žáci sami hledalf prlležitosti ke čteni a byli 
aktivními čtenáři. Z dat mezinárodních 
výzkumů (PIRLS. PISA PIAAC) vyplývá. 
že rozvinutá čtenářská gramotnost 
sehrává důležitou roli nejen ve vztahu 
ke vzdělávacím výsledkům žáků. ale rovněž 
v uplatnění na trhu práce. 

3.5.2 Zhodnoceni 
současného stavu 

V rámci rozvoje čtenárské gramotnosti 
více než čtyři pět iny škol v HMP pracuji 
s odbornými texty ve výuce a mají vlastní 
knihovnu. Alespoň čtyři pět iny škol pracují 

s texty napFlč pťedměty, zvyšují motivaci 
žáků ke čtení a pracují s beletristickými 
texty ve výuce. SOU a SOŠ nejčastěji pracují 
s odbornými texty ve výuce. Gymnázia mají 
nejčastěji vlastni knihovnu a pracuji s texty 
napříč předměty. Co se týký překážek, které 
omezují rozvoj čtenářské gramotnosti na 
středních a vyšších odborných školách. 
se dvě tretiny škol v HMP setkávají 
s nedostatečnou motivací žáků k rozvoji 
čtenářské gramotnosti a vice než polovina 
škol s nedostatečnou úrovni čtenárské 
gramotnosti žáků ze ZŠ. TI'etina škol naráží 
na nedostatek finančních prostředků 
na materiálnl zajištěni rozvoje čtenárské 
gramotnosti. 

V rámci projektu IKAP li - Inovace 
ve vzdělávaní (Pii) byla v oblasti rozvoje 
čtenářské gramotnosti realizována celá 
rada vzdělavadch aktivit zaměřených na 
pedagogické pracovníky a žáky základních 
a středních škol. Témata aktivit reflektovala 

43 Krajsky akční plán Ill Praha 



požadavky škol i potfeby běžného života 
(real-life challenges). Důraz byl kladen 
pfevážně na čtenárské dílny. ale samotné 
sem ináře/školení poskytovaly komplexní 
podporu. Konkrétně byly ve spolupráci 
s organizaci Post Bellum realizovány 
sem ináře. setkání učitelských skupin. 
zpracováni příběhů památníků, pracovní 
sešity. čtenáfské dílny. komplexnl podpora 
a síťováni uč itelů pražských ZŠ a SŠ. posíleni 
role školy jako centra změny a hybatele 
komunity, rozvoj digitální. čtenárské 
a pisatelské gramotnosti žáků. Dále pod 
vedením COPAG byly realizovány čitárny 
a program zahrnujíc! olympiády a vefejná 
čtení. v neposlední radě nabídla Střední 
odborná škola Jarov semináře Literatura 
ve filmu - čítárna. program zaměrený 
na podporu čtenářské gramotností. 

3.5.3 Návaznost na průřezová 
témata 

3.5.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzděláváni 

S rozvojem digitálních technologii 
a množstvím informací dostupných online 
nabývá čtení elektronických textů stále 
většího významu a je potřeba mu věnovat 
zvláštní pozornost. neboť vyžaduje 
použivání specifických čtenářských 
strategií a osvojování dalších dovedností 
nutných ke čteni digitálnich formátů. To 
potvrzují i výzkumná zjištění (napr. iniciativy 
E-READ). Jež ukazují na naléhavost hledán/ 
způsobů. které usnadní soustředěné 
(hluboké) čteni delších textů v prostredl 
obrazovek. V současné době se od žáků 
stredních škol očekává, že budou schopni 
navigovat v komplexním informačním 
prostredl. které je plné různých typů textů 
a médii, To vyžaduje více než jen základní 
schopnost dekódovat slova na stránce. 
Rozvoj čtenářské gramotnosti v sobě proto 
zahrnuje kritické myšleni. mediálnf výchovu 
a schopnost adaptovat se na různé formy 
a zdroje informaci. Moderní vzdělávací 
systémy musí reflektovat tyto proměny, aby 
připravily žáky středních škol na úspěšnou 
navigaci v informačni společnosti. 

••••• 
► ► ► ► ► 

3.5.3.2 Podpora učitelů, ředitelů a dalšlch 
pracovniků ve vzdělávání 

Podpora učitelů bude cíleně v rámci 
implementace KAP Ill Praha zaměřena 
na zvyšování pedagogických kompetencí 
vedouclch k rozvoji různorodých 
čtenárských strategii. a to i v kontextu 
odborné a profesní literatury a textů, 
s cílem zvyšování úrovně porozumění 
textu a obecně kritického myšleni žáků SŠ 
s následnou finanční podporou k rozšíreni 
knížn/ch fondů SŠ na území HMP. 

3.5 .3.3 Digitálnl kompetence 

Digitální gramotnost je s gramotnosti 
čtenárskou ve významném vztahu. 
neboť společně (s matematickou) tvoří 
tzv. funkčnl gramotnost. lnformačn f a digitální 
technologie. Al nebo mobilní apl ikace 
proměňuji trad iční statické texty na mnohdy 
dynamické i interaktivní elementy, jež 
svou formou usnadňuj í svoji interpretac i. 
následné zpracováni či propojeni 
(hypertextualitu) na další zdroje. Z tohoto 
důvodu je nutné zvýšení pedagogických 
dig itálních kompetencl. jež následně 
pomohou cíleně zvednout (uplatitelnou) 
dig itáln/ gramotnost žáků HMP. neboť 
učitelé nebudou soustřeďovat primární 
pozornost jen na obsahovou znalost 
predmětů a pamětní reprodukci. ale zaměťí 

se rovněž na náročnější úkoly vyžadujlcl 
hlubší porozumění a praktickou aplikaci 
a také na schopnost žáků tvořit (dig itální 
obsah). spolupracovat. hledat společná 
rešenl a bezpečně šíři t své výstupy v online 
prostředí (tedy rozvíjet základní dig itálnf 
komptence dle DigComp 2.1). 

3.5 .3.4 Snižováni nerovnosti v přístupu 
ke vzděláni 

Čtenáfská gramotnost se řadí mezi 
základní pilíře vzděláván/ a osobního 
růstu. Je nezbytnou dovedností. která 
zabezpečuje přistup k vyšším vzdělávacím 
přílež itostem. kvalitnějším pracovnlm místům 
a lepšímu porozumění světu vedoucímu 
k angažovanému společenskému přístupu . 

tj. k zastávání a prosazování demokratických 
hodnot a postojů. ochraně lidských práv 
a rozvoje občanské soudržnosti. Samotným 

44 Krajsky akční plán Ill Praha 



klíčovým krokem vedoucím ke snižováni 
nerovnosti v pristupu ke vzděláváni 
v čtenárské gramotnosti je zpřístupnění 
podpůrných vzdělávacích opatřeni, která se 
zaměřují na potřeby všech žáků SŠ skrze 
individuálni čtenářské strategie. Ty následně 
povedou k osvojení si základních 
kompetencí a dovedností v navzájem 
propojených gramotnostech (čtenářské. 

informačni. mediální a digitální). 

3.5.3.5 Spolupráce ZŠ-SŠ, SŠ-VŠ, 
součinnost a spolupráce škol na územlch 

V HMP funguje v rámci propojováni ZŠ. SŠ. 
VOŠ a VŠ například Didaktikon. vzdělávací 
centrum v rámci Kampusu Hybernská (HMP 
a UK) určené k experimentování. objevování 
a učeni se hrou (heuristickou metodou). 
a to včetně rozvoje čtenafské. informačni 

a mediální gramotnosti či kompetencí 
v oblasti kritického myšlení s důrazem 
na hlubší pochopeni učiva a odhalení 
širších souvislosti s dosavadními znalostmi 
i s každodenními zkušenostmi žáka. 
Dalšl cílovou skupinou Didaktikonu jsou 
pedagogičtí pracovníci. Díky unikátnímu 
spojeni různých didaktických oborů 

3.5.4 .1 Logické link:y: podpora čtenářské gramotnosti 

Univerzity Karlovy pomáhá Didaktikon 
experimentálně rozvíjet výuku uč itelů 

i budoucích uč: itelů základních. středních 
a vyšších odborných škol. poskytovat jim 
možnost přistupovat nejen k vlastnímu 
vzdělávání. ale i vzděláváni žáků kreativně. 
integrovat různé didaktické postupy. 
různé technologie a různé vědecké 
disciplíny tak. aby výsledný vzdélávaci 
koncept dokázal zaujmout žáky s různým 
zaměřením a inspiroval je k vlastnímu rozvoji. 
podnikavosti a kreat ivitě. 

3.5.4 Identifikace 
problémových oblasti a potřeb 

Základni dokumenty pro tvorbu KAP Ill jsou 
popsány v úvodu této části. Tyto dokumenty 
jsme použili jako východiska k tvorbě 
logických linek. Logické linky byly sestaveny 
v platformách pro každé téma a následně 
byly projednány v pracovní skupině 
Vzdělávání. Byla uplatněna základni logika 
analýzy (soubor logických linek - .. problémy 
- příčiny - cíle") dle Postupů KAP Ill MŠMT 
a Metodického listu č. 1. 

PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

mimoskolnfcř.i) 

45 Krajsky akč:nl pian Ill Praha 



méstskymi/mistni i 

3.6 Podpora matematické gramotnosti 

3.6 .1 Vymezeni tématu 

Matematickou gramotností rozumíme 
schopnost jedince pochopit roli. kterou 
matematika hraje ve světě kolem 
nás. Pochopit zákonitosti. které jsou 
pro matematiku zásadní. a proniknout 
do matematiky tak, aby splňovala 
naše životní potřeby jako tvořivých. 

zainteresovaných a premýšlivých občanů. 
Daný jedinec by měl být schopen porozumět 
různým typům matematického textu 
a pohotově používat početní dovednosti. 
zobecnit získané zkušenosti. umět 
argumentovat a pracovat s chybou (jako 
podnět k poučeni se). 

3.6.2 Zhodnoceni 
současného stavu 

V rámci rozvoje matematické gramotnosti 
na větš ině škol vyučující s žáky rozeblraj í 
jejich řešeni. probíhají konzultace se žáky 
a žakům jsou předkládány úlohy. které 
vychází z reálného života. Zhruba na třech 
čtvrt inách škol dále probíhá práce s chybou 
jako prostředkem učeni. motivace žáků 
k rozvoji matematické gramotnosti a využívá 
se ICT. Mnoho SOU pracuje s chybou jako 

prostředkem učeni Na velké části SOŠ 
vyučujlcl s žaky jejich řešeni rozebirajl 
a hodnot!. žakům j sou předkládány úlohy. 
které vychazf ze situaci reálného života. 
Gymnazia se nejčastěji zaměfuj í na zapojení 
žaků do soutěži či olympiad a konzultace 
pro žaky. Téměř tři čtvrt iny škol se v HMP 
setkavaj i s nedostatečnými znalostmi 
matematiky žáků ze ZŠ. Nadpoloviční část 
škol narážl na nedostatečnou motivaci žáků 
k rozvoji matematické gramotnosti. Alespoň 
třetina škol uvedla chybějlci strategie rozvoje 
matematické gramotnosti na celonárodní 
urovni. přil lš nízkou časovou dotaci na 
rozvoj matematické gramotnosti ve výuce 
napťfč předměty a nedostatek finančnfch 
prostředků na materiální zajištění rozvoje 
matematické gramotnosti na škole. Desetina 
škol nenaráží na žádné překážky. 

V ramci projektu Implementace Krajského 
akčního plánu li - Inovace ve vzděláváni 
(IKAP li - Inovace ve vzdělávání) byla v 
oblasti rozvoje matematické gramotnosti 
realizována celá řada vzdělávacích aktivit 
zaměřených na pedagogické pracovníky 
a žaky základních a stredních škol. Témata 

46 Krajský akční plán Ill Praha 



aktivit reflektovala požadavky škol i potťeby 
běžného života (real-life challenges). Školení 
i kurzy probíhaly ve spolupráci Pražského 
inovačního institutu a Matematicko-fyzikální 
fakulty Univerzity Karlovy. 

3.6.3 Návaznost 
na průřezová témata 

3 .6.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzděláván I 

V rámci rozvoje základních gramotnosti 
je důležité sledovat a reagovat na rozvoj 
a změny v rámci technologických 
i společenských trendů s tfm. Jak se měnl 
potřeby a požadavky zaměstnavatelů 
v kontextu 21. stoletl. Proměna obsahu 
a způsobu vzdělávání proto bude v oblasti 
matematické gramotnosti zacllena na rozvoj 
vyššího kognitivnlho myšlen1. problémového 
řešeni a interdisciplinárních přístupů s cílem 
dosaženi hlubšího porozumění a výuky 
v širokých souvislostech dle národnl 
strategie (S2030+). 

3 .6 .3.2 Podpora učitelů , ředitelů 

a dalších pracovníků ve vzděláváni 

Z pohledu implementace KAP Ill Praha lze 
za podporu považovat i plánovanou tvorbu 
a diseminaci interaktivních výukových médií. 
jejichž obsah bude zpracován s ohledem 
na potřebnou a tol ik požadovanou 
interdisc iplinaritu (tedy s přesahem 
do dalších předmětů. obzvláště pak těch 
profesnlch. k dosaženi hollstičtěJšlch principů 

implementace). Toto cíleně nastavené 
zpracováni vychází ze šetřeni NPI na školách 
na území hlavního města Prahy, 

3.6 .3 .3 Digitální kompetence 

Digitální gramotnost je s gramotnosti 
matematickou ve významném vztahu. 
neboť společně (s čtenářskou) tvoří tzv. 
funkční gramotnost. Informační a dig itální 
technologie, Al. virtuálnl a augmentovaná 
realita nebo mobilní aplikace proměňuj i 

způsob matematického uvažováni při 

řešení problémů a nacházení odpovědi. 
Svým současným uzpůsobením usnadňují 

vyhledávání výpočetnfch dat. zpracování 
numerických výpočtů či geometrie. Dig itální 

technologie navlc pomoci principů Digltal 
Humanities pomáhají s interpretaci měkkých 
věd skrze tvrdá data - obzvláště z tohoto 
důvodu je nutné zvýšení pedagogických 
digitálních kompetend jež následně 
pomohou cíleně zvednout (uplatnitelnou) 
digitální gramotnost žáků hlavního města 
Prahy. neboť učitelé nebudou soustřeďovat 
primární pozornost jen na obsahovou znalost 
předmětů a pamětní reprodukci. ale zaměří 
se rovněž na náročněj ší úkoly vyžaduj fcl 
hlubší porozumění a praktickou apl ikaci 
a také na schopnost žáků spolupracovat 
a hledat společná řešení v online prostoru. 

3.6.3.4 Snižováni nerovnosti 
v přístupu ke vzdělání 

Za nejrozšířenější nerovnost v přístupu 
ke vzdělávání v oblasti matematické 
gramotnosti lze považovat dle šetrenl NPI 
ČR ale i testován! Scio na území hlavního 
města Prahy rozdílnou počáteční ůroveň 
matematických znalostí a dovednosti žáků 
prvnfch ročnlků. Střední školy (obzvláště 
odborné) tudíž v šetřeních svých potřeb 
explicitně uvedly požadavek na půleni hodin, 
aby mohla být zabezpečena individuální 
vzdělávací potřeba každého žáka nutná pro 
komplexní rozvoj matematické gramotnosti 
tak. aby od druhých ročnlků měli tito žáci 
srovnatelné podmínky, jež sekundárně 
povedou i k omezeni předčasných odchodů 
z inst itucionálního procesu vzděláváni. 

3.6 .3.5 Spolupráce ZŠ-SŠ, SŠ-VŠ, 
součinnost a spolupráce škol na územích 

V HMP funguje v rámci propojováni 
ZŠ, SŠ, VOŠ a VŠ také například 
Didaktikon; vzdělávací centrum v rámci 
Kampusu Hybernská (HMP a UK) určené 
k experimentování. objevováni a učeni se 
hrou (heuristickou metodou). a to včetně 
rozvoje matematické gramotnosti a znalostí 
v oblasti ptírodnich věd (fyziky a chemie) 
s důrazem na hlubší pochopen! uč iva 

a odhalen! širších souvislosti s dosavadními 
znalostmi i s každodenními zkušenostmi 
žáka. Cilovou skupinou Didaktlkonu jsou 
také pedagogičtí pracovníc i; díky unikátnímu 
spojeni různých didaktických oborů 
Univerzity Karlovy pomáhá Didaktikon 
experimentálně rozvíjet výuku uč itelů 

i budoucích uč itelů základních. střednlch 

47 Krajsky akční plán Ill Praha 



a vyšších odborných škol. Poskytuje jim 
možnost přistupovat nejen k vlastnlmu 
vzdělávání. ale i vzděláváni žáků kreativně. 

aby výsledný vzdélavacl koncept dokazal 
zaujmout žáky s různým zaměřením 
a inspiroval je k vlastnlmu rozvoji, 
podnikavosti a kreativitě. 

3.6.4 Identifikace 
problémových oblasti a potřeb 

X 
/ 

/ 
/ 

◄ 

Zakladnl dokumenty pro tvorbu KAP Ill jsou 
popsány v úvodu této části. Tyto dokumenty 
jsme použili jako východiska k tvorbě 
logických linek. Logické linky byly sestaveny 
v platformách pro každé téma a následné 
byly projednány v pracovni skupině 

Vzděláván !. Byla uplatněna základní logika 
analýzy (soubor logických linek - .,problémy 
- příč iny - clle") dle Postupů KAP Ill MŠMT ► ► ► ► ► 

• • • • • a Metodického listu č . 1 NP!. 

3.6 .4.1 Logické linky: podpora matematické gramotnosti 

PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

interaktivních 

48 Krajský akční pian Ill Praha 



~ 
~ 
~ 

• • • • 49 

► ► ► ► ► 

Krajsky akční pian Ill Praha 



3.7 Klíčové téma rozvoj potenciálu každého 
dítěte, žáka, studenta či účastníka neformálního 
vzdělávání 

(Podpora individualizace výuky a vyššího využívání didaktických postupů 
umožňujicich vzděláváni heterogennich kolektivů) 

3. 7.1 Vymezeni tématu 

Jednlm z cílů Strategie vzdělávací polit iky 
ČR do roku 2030+ je snížit nerovnosti v 
přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a umožnit 
maximalní rozvoj potencialu všech žaků 
vstupujícího do vzděláván i a motivovat je 
k dalšímu vzděláván í a studiu. Strategie 
2030+ akcentuje potřebu zmenšit závislost 
výsledků vzdělávání žaků na sociálním 
statusu rodiny. které je v české republice 
dlouhodobě zaznamenáváno ve vysoké 
míře. Ve srovnávacích šetřeních patříme 
mezi státy s největšími vzdělávacími 

nerovnostmi. které se projevuj i výraznou 
závislosti výsledků vzdělávání na sociálním 
statusu rodičů. značnými rozdíly mezi 
výsledky žáků z různých škol i regionů 
a nízkou mezigenerační mobilitou 
ve vzdělavánf. jež je způsobena nízkou 
schopností vzdělávacího systému 
sociální rozdlly vyrovnávat a motivovat 
žáky k dosaženi vyššlch stupňů vzděláni 

(Strategie 2030+. šetření MŠMT). 

Možnost zažit ůspěch ve vzděláváni by 
měli dostat všichni žáci bez ohledu na své 
socioekonomické zazeml. zdravotní nebo 
jakékoli jiné znevýhodnění. Doporučením 
ČŠI je včas přij ímat opatřeni k podpoře 
žáků ohrožených školním neúspěchem, 
vytvařet přllež itosti pro doučování. 
vzájemnou spolupráci žáků při přípravě 
na vyučovaní a podporu žaků, kteří nemají 
doma vhodné zázemí pro učení. Je nutné 
zefektivnit systém školských poradenských 
zarízení zavedením sjednocených 
postupů při poskytovaní poradenských 
služeb, a to zejména při identifikaci 
specialnich vzdělávacích potřeb a nadáni 
a doporučování realizovatelných podpůrných 
opatření. 

Je nutné zlepšit vyhledávaní nadaných 
a mimořádně nadaných žáků a nastavit 
funkční systém rozvoje jejich potenciálu. 
K tomu přispívá také zaváděni formativního 

přístupu (hodnocen(), které se zaměřuje 

na pokrok každého žáka, podporuje proces 
učení a vede k přebírání zodpovědnosti 

za vlastní výsledky (viz klíčové téma č. 8. 
podpora pedagogických. didaktických 
a manažerských kompetencí pracovníků 
ve vzdělávaní. i cestu k jejich dosažení). 
Je třeba využívat v širší míře sebehodnocení 
a vrstevnické hodnocení s cílem posilovat 
a rozvíjet sebepojetí a sebevědoml žáků. 

Neméně důležitá je role vedeni školy. 
které se soustředí na maximální úspěch 
každého žáka a na rozvoj pedagogických 
leaderů schopných přij f mat zodpovědnost 
za budováni pozitivních vztahů ve třídách/ 
sborovnách a nabídnout k tomu potřebnou 
podporu. 

Vedle toho je tfeba posilovat občanské 
vzdělávání s cílem vybavit žáky 
kompetencemi potřebnými pro zodpovědný 
život v demokratické společnosti (žákovské 
parlamenty). podporovat místně zakotvené 
učení (servisní učeni). kdy žáci v ramci 
výuky pomáhají řešit problém či plní 
potřebu obce/místa. kde žiji. Občanské 
vzdělávání je pojímano jako fenomén celé 
školní komunity. Dochází k mezioborové 
spoluprácf. žák získáva nové znalosti 
a dovednosti a zároveň prakticky přispívá 

i k zlepšovaní kvality života v obci/místě. 

kde žije. a dochazí k posílení role školy jako 
demokratické instituce. Je také nezbytné 
zlskat větší porozumění a podporu ze strany 
rodičů a vice propoj it výuku s m imoškolními 
aktivitami žáků. podpořit spolupráci škol 
s rodiči. místní komunitou i trhem práce. 

Pro rozvoj potencialu každého jednotl ivce 
je velmi prospěšné propojovaní formalnlho 
a neformálního vzdělavaní. Vedle rozvoje 
potenciálu každého žáka a studenta v ramci 
formalního vzdělavánl hraje v této oblasti 
významnou roli také vzdělávání neformální. 

50 Krajsky akční plán Ill Praha 



které disponuje dalšlmi možnostmi. jak 
potenciál každého účastníka neformálniho 
vzdělávání rozvíjet včetně celoživotního 
vzdělávání. Dlky prožltkové složce souvis! 
neformální vzdělávání úzce také s možnosti 
působit na hodnotovou orientaci jedinců. 

Tito aktéři přinášej í do vzdělávání to, co je 
v dnešnl době velml potfebné a žádané 
a často v oblasti formálního vzdělávání chybí. 
Je to mj. výchova prožitkem (zážitková 
pedagogika). výchova k zodpovědnosti za 
sebe I za druhé, výchova formou pťlmého 
kontaktu dětí a mladých lidi s přlrodou. 
výchova k dobrovolnictví. vedeni k participaci 
a další. Je proto důležité podporovat 
pedagogické pracovniky, aby do své výuky 
zařazovali prvky neformálního vzdělávání. 
učeni venku. exkurze. spolupráci s dalšlmi 
m imoškolními organizacemi. zaměstnavatel i 

a odbornými pracovišti (např. knihovnami. 
muzei a dalšimi paměťovými i uměleckými 

institucemi). centry excelence. science 
centry, středisky ekologické výchovy 
a dalšími poskytovateli vzdělávacich 
služeb. programů. soutěži a stimulujicich 
m imoškolních aktivit (odborná soustředěni. 
prípravné kurzy. on-line vzdělávání. 
badatelská činnost aj.). 

3.7.2 Zhodnoceni 
současného stavu 

V rámci podpory inkluzivního vzděláván i 

střední a vyšší odborné školy nejčastěj i 

eviduj i žáky se SVP a vyučující na školách 
voli vhodné metody. formy a styl výuky 
v souladu se SVP žáků nebo vhodné metody 
pro zj i šťování výsledků učeni žáků. Zhruba 
tři čtvrt iny škol zohlednujl charakter obtíží 
při péči o žáky v průběhu přijlmaciho 

ř1zenl a při ukončováni studia. pfi péči 
o žáky se SVP spolupracuj i se školskými 
poradenskými zarizenlmi. která maJi žáky 
v péči. zpracovávaji a průběžně vyhodnocuji 
individuální vzdělávaci/výchovné plány 
a při výuce zohlednuj i potreby žáků. jejichž 
materským jazykem neni čeština. Více než 
tretina škol nenarážl na žádné překážky. 
které omezuji podporu inkluzivniho 
vzdělávání na středních a vyšších odborných 
školách v HMP. Necelá třetina škol se potýká 
s nedostatečnými finančnlmi prostředky pro 
zaj ištění inkluzivnlho vzděláváni na škole. 
čtvrtina škol uvedla přil iš vysoký počet žáků 
ve třidě a pétina nedostatečné technické 

a materiálni zabezpečeni pro inkluzivnl 
vzděláváni a nedostatečné vzděláni 
vyučujících v oblasti inkluzivního vzdělávání. 

A vice než čtvrtina škol se nepotýká 
s žádnými překážkami. 

Práce s nadanými a mimořádně nadanými 
Je pro hl. m. Prahu velkým potenciálem. 
Z dostupných dat je zřejmé, že v Praze, 
stejně jako na celorepublikové úrovni 
dochází k nedostatečné ident ifikaci 
a následnému vzděláváni nadaných 
a mimořádné nadaných dětí s ohledem 
na jejich specifika. Důvodem je absence 
systematického a koordinovaného přístupu 
na regionálni úrovni. který by účinně 
propojil jednotlivé aktéry. zejména školy. 
pedagogicko-psychologické poradny 
a pražskou síť podpory nadání při NPI 
ČR či Jiné subjekty zabývajlcí se pracl 
s nadanými. Přístup pedagogů a možnosti. 
které může nadaný žák využit. se výrazně 
liší od školy ke škole (Česká školní inspekce. 
2022). Trajektorie vzděláváni nadaného 
žáka závisí z velké části na tom. jakou školu 
navštěvuje . zda ho pedagog vyhodnotl 
jako nadaného a zda podnikne náležité 
kroky k Jeho rozvoji. Odbornici dlouhodobě 
upozorňuji na skutečnost. že nadanl bývají 
nadprůměrně rozumové. osobnostně i 
citově rozvinuti. Pokud nejsou t ito žáci 
dostatečně rozvíjeni a podporován I, může 
dojít nejen ke ztrátě potenciálu. ale až 
psychickým potižlm. poté tedy nemůže 
společnost z jejich potenciálu těž it Dle 
Ministerstva školství. mládeže a tělovýchovy 
ČR se v mezinárodním srovnáni stává 
společnost méně úspěšnou. 

V rámci podpory tématu rozvoje potenciálu 
probíhá v HMP celá škála aktivit na všech 
úrovni ch (NPI ČR. projekty NNO. např. 
SOFA META Člověk v tísni a další). V rámci 
projektů IKAP li - Inovace ve vzděláván i 

(Pii) proběhl nákup vybavení pro děti se 
speciálnimi vzdělávacími potřebami. byla 
založena platforma pro aktivní sdíleni 
pracovnlků ŠPP, připraveny Základy krizové 
intervence pro psychology ve školstvl -
outsourcovaná vzdělávací služba. proběhla 
také konference dobré praxe. Pedagogická 
fakulta Univerzity Karlovy, partner IKAP 
li - Inovace ve vzdělávání zpracoval 
systém profesního rozvoje v oblasti šikany 
a kyberšikany ve školním prostředi v rozsahu 
30 hodin zahrnující 5 fázi podpory. Partner 

51 Krajsky akční pian Ill Praha 



projektu Člověk v tlsni se věnoval tématu 
práce s rodinou ve prospěch dítěte. 
mentoringu dětí a mládeže a podpor-e 
vzdělávání žáků. rozvíjení kompetencí 
pedagogických pracovníků (pedagogů 
a as istentů pedagoga) v práci s dětmi se 
SVP (supervize. blended learning). Jules 
a Jim real izoval školení pracovníků škol. 
intervize a konzultace - prevence školního 
šikanování. Společnost pro kreativitu 
ve vzdělávání podpořila implementaci 
a šířeni dobré praxe kreativního učení 
na školách (odborné metodické vedení 
pedagogů a mentorská podpora pro práce 
se žáky). semináre pro pedagogy. dětský 
think thank. festival umění a krásy aj.. CEDU 
připrav ilo metodickou podporu v zavádění 
a nastavování funkčních třídn ických 

hodin a k vytvofení a podpoře funkčních 
žákovských parlamentů. Gymnázium 
Na Zatlance realizovalo projekt Ověření 
systému podpory nadání na gymnáziu. 
Organizace Vigvam zajišťuje vzděláváni 

pedagogických pracovníků v primární 
prevenci a intervenci v oblasti práce 
s těžkými tématy ve školství (smrt. malé 
ztráty - izolace. ztráta sociálního kontaktu. 
proces truchleni) - webináre a k tomu 
školicí materiály. Centrum odborné přípravy 
a gymnázium (COPAG) ve Vysočanech 
pořádalo adaptační kurz podpořený 
z projektu IKAP li - Inovace ve vzděláváni 
pro žáky 1. ročníků. Akademie remesel 
Zelený pruh pořádala adaptační kurzy 
jako prevenci sociálně patologických jevů 
a předčasných odchodů ze vzdělávání. 
Stfedni odborná škola Jarov zaj išťuje 

celoroční programy pro žáky se SVP 
a adaptační kurzy. Organizace česká 
asociace streetwork spravuje platformu 
pro řešeni problematiky předčasných 
odchodů ze vzdělávání. 

V rámci projektu IKAP li - KPPS se 
implementuje podpora inkluze několika 
formam i. Jedná se například o doučováni 
žáků ohrožených předčasným odchodem 
č i vzdělávání děti s odl išným matefským 
jazykem v mateřských školách. Zajišťuje 

se také podpora žáků talentovaných. Mezi 
aktivity zaměřené na žáky mimorádně 

nadané patří již zmiňované TOP kempy. 
soutěže Sollertia č i nadstavbové kroužky. 

3. 7 .3. Návaznost 
na průřezová témata 

3.7.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzděláván I 

Přestože vysoký počet žáků ve třídě příl iš 

nepřisplvá k možnostem, jak pracovat 
j inými způsoby se třídou. mnozí zástupci 
vedení škol i pedagogičtí pracovníci usiluj í 
ve své práci o integraci principů práce 
s heterogennlmi kolektivy. diferenciace 
a individualizace výuky. kdy pedagogičtí 

pracovníc i berou v potaz speciální vzdělávací 
potřeby. žáky z rodin se sníženým SES. 
vícejazyčné žáky a žáky s OMJ. pracuji 
s žáky nadanými a mimořádně nadanými 
tak. aby každému žákovi a studentovi bylo 
umožněno zažít školní úspěch a dosáhnout 
rozvoje vlastního potenciálu. Tuto snahu 
je třeba systematicky podporovat jednak 
podporou školských poradenských pracivišť 

a jejich č innosti. rozvojem kompetenci 
učitelů. ale také například pomoci zajištění 

prostoru pro doučování přímo ve škole 
i online formou. Je třeba zajistit vzdělávání 
žáků a účastníků zájmového a neformálního 
vzdělávání v oblasti rozvoje jejich vlastního 
potenciálu a celoživotního učenf. Dobře 
vedená týmová a projektová spolupráce 
umožňuje rozvoj řady kompetencL Vedle 
toho je důlež ité umožnit žákům a studentům 
partic ipaci na chodu školy. napříkald ve 
formě žákovského parlamentu. který vede 
k jejich aktivizaci. podpoře demokratické 
kultury na škole a přispívá k proměně 
školního klimatu. Nezastupitelnou roli 
v rozvíjeni potenciálu všech žáků a studentů 
a jejich kompetencí k profesnímu. osobnímu 
I občanskému životu hraje také neformální 
vzdělávání a zájmové činnosti. které 
se mohou dít přímo na škole (soutěže. 
přehlídky. kroužky. programy NNO a dalších 
iniciativ) čf v mimoškolnlm prostředl. 

3.7.3.2 Podpora učitelů, ředitelů a dalších 
pracovnlků ve vzděláván i 

V oblasti podpory učitelů. ředitelů a dalších 
pracovníků ve vzdělávání je důležité podpořit 

a zajistit vzdělávání k rozvoji kompetencí 
pedagogických pracovníků a pracovníků 
v zájmovém a neformálním vzděláváni 

52 Krajsky akční plán Ill Praha 



směrujících k rozvoji potenciálu žáků 
a účastnlků zájmového a neformálnlho 
vzděláváni. zajistit prostor pro vzájemné 
profesnl sdllení a pro prenos dobré 
a inspirativní praxe při zaváděni inovativních 
a funkčnlch metod vzděláváni z hlediska 
rozvoje potenciálu žáků. Real izační tým KAP 
uspořádal v průběhu roku tematické setkáni 
k oblasti wellbeingu pro zástupce vedeni 
škol. pedagogické pracovníky a odbornou 
veřejnost zaměřeny na předáváni dobré 
praxe a vzájemné sdllenl škol na územi. 
Téma wellbeingu. žáků se sniženym 
SES. vlcejazyčnych žáků a žáků s OMJ. 
nadanych a mimořádně nadanych. stejně 

Jako kompetence k budováni demokratické 
kultury školy a propojeni s místní 
komunitou. včetně prověřenych materiálů. 

budou součásti webového rozcestníku 
připravovaného v rámci KAP Ill pro podporu 
a informovanost v tématu. Téma wellbeingu 
a podpora rozvoje potenciálu každého žáka 
je také součásti programů probíhaj ících 
v IKAP li - Inovace ve vzděláváni včetně 
programů leadershipu pro vedení škol. 
V oblasti nadáni a nadanych probíhá řada 
aktivit také v rámci projektu PSA. 

3.7.3.3 Digitálnl kompetence 

Informační a digitální technologie hraji 
nezastupitelnou rol i také v oblasti rozvoje 
potenciálu každého žáka. Je velmi důležité , 

aby pedagogičtí pracovníci vnímali možnosti, 
které technologie včetně Al v této oblasti 
nabizi. stejně tak aby uměli kriticky hodnotit 
vyhledávané informace a pracovat s riziky 
v oblasti technologii. Zásadnl je také 
předcházet vzniku digitálnl propasti žáků 
zajištěním potrebných technologií a přístupu 
k nim ve školách včetně kvalltnlho připojeni 

k internetu. 

3.7.3.4 Snižováni nerovnosti 
v přístupu ke vzdělání 

Pro rozvoj potenciálu každého dítěte. 
žáka, studenta čl účastníka neformálnlho 
vzdělávání je naprosto zásadním 
předpokladem. ale také důsledkem snižováni 
nerovnosti v přístupu ke vzděláváni. 
dostupnost. inkluze a kvalita předškolnlho 
vzdělávání, inkluzivní (společné) vzdělávání 

a podpora dětí. žáků. studentů či účastnlků 

neformálnlho vzděláváni ohroženych 
neúspěchem ve vzdělávání. naplňováni cílů 
společného vzdělávání. rozvoj kompetenci 
pedagogů v oblastech, které směřuj í 

ke schopnosti vzdělávat různorodé kolektivy 
dětí a rozvíjet potenciál děti. žáků. studentů 
čl účastnlků neformálniho vzděláváni se 
sociálním a jinym znevyhodněním. V této 
oblasti je nezbytná úzká spolupráce školy 
a ŠPP. podpora vzdělávání a rozvoje 
kompetenci pedagoglckych pracovnlků 
včetně kulturní senzitivity a schopnosti 
trauma respektuj íc! komunikace. Budování 
příznivého a bezpečného kl imatu škol. které 
podporuje wellbeing jak učitelů, tak žáků, 
nebo rozvoj demokratické kultury škol j sou 
dalšími faktory. které umožňuj i kognitivní 
rozvoj v procesu vzděláváni pro všechny. 

3 .7.3.5 Spolupráce ZŠ-SŠ. SŠ-VŠ, 
součinnost a spolupráce škol na území 

Spolupráce škol. profesnl sdilenl 
a spolupráce učitelů. sdíleni pozit ivních 
i negativnlch zkušenosti pomáhá pl"ekonávat 
překážky a přisplvá ke zvyšováni kvality 
všech škol. v rámci KAP Ill probíhá snaha 
o systematické propojováni inovativních škol 
s ostatními tak. aby kvalitní školy pomáhaly 
v zaváděni inovaci a přenášením příkladů 
inspirativní praxe dalším školám. 

3. 7 .4 Identifikace 
problémových oblasti a potřeb 

Základní dokumenty pro tvorbu KAP Ill jsou 
popsány v úvodu této části. Tyto dokumenty 
jsme použili jako vychodiska k tvorbě 
logickych linek. Logické linky byly sestaveny 
v platformách pro každé téma a následně 
byly projednány v pracovní skupině 
Vzdělávání. Byla uplatněna základní logika 
analyzy (soubor logickych linek - .. problémy 
- příč iny - cíle") dle Postupů KAP Ill MŠMT 
a Metodického listu č. 1 NPI. 

53 Krajský akční pian Ill Praha 



3.7.4.1 Logické linky - rozvoj potenciálu každého ditěte, žáka, studenta či účastnika 
neformálního vzdělávání 

(Podpora individualizace výuky a vyššího využívání didaktických postupů 
umožňujiclch vzděláváni heterogennlch kolektivů) 

PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

54 Krajsky akční pian Ill Praha 



• • • • • 

demokratické 

◄ ◄ ◄ ◄ ◄ 

55 Krajsky akční plán Ill Praha 



3.8 Podpora pedagogických, didaktických 
a manažerských kompetencí pracovníků 
ve vzdělávání 
3.8.1 Vymezeni tématu 

Pro dosažení cllů v oblasti vzdělavanl 
a podpory kompetencí pedagogických 
pracovníků Je nutné, aby školy byly vedeny 
jako učící se organizace. které jsou schopné 
naplňovat potřeby svých žaků (Strategie 
2030+). Je potřeba zlepšovat podmínky 
pro pedagogickou praci škol, zavádět 
využívání pedagogické diagnostiky a klást 
důraz na individual izaci vzdělavanr tak. aby 
docházelo k rozvoji potenciálu každého 
žaka (diferencovat výuku s ohledem na 
individuální předpoklady a potřeby žáků 
a poskytnout jim systematickou podporu). 

K zajišťováni kvalitní výuky pro každého 
žáka potřebují školy nezbytně systémovou 
podporu. motivované a dobře připravené 

učitele a pedagogické leadery, kteří jsou 
schopni budovat bezpečné a kvalitn/ 
vzdělávací prostredí. Nezbytný je 
dostatečný počet dalších pedagogických 
i nepedagogických pracovníků zaj išťuj ícich 

optimální a efektivn/ fungováni školy 
a vzájemnou spoluprác i. K tomu je třeba 
zajistit systematický posun ve znalostech. 
dovednostech a odborných kompetencích. 
což se neobejde bez nastavení a sdílení 
vize a plánu rozvoje školy (strategické 
dokumenty včetně plánů vzdělavánl PP). 
Stejně tak lze rozvoj pedagogických 
kompetencí jen stěžl realizovat bez 
vzájemného profesionálního sdílení. 
společných setkání k předávání dobré praxe 
napríč předměty. tématy a vzdělélvacími 
akcemi. 
Důležité je zaváděni formativního přístupu 
(hodnoceni). které se zaměruje na pokrok 
každého žáka. podporuje proces učení 
a vede k pfebírání zodpovědnosti za vlastní 
výsledky. Je treba využívat v širší míře 
sebehodnocení a vrstevnické hodnocení 
s cílem posilovat a rozvíjet sebepojetí 
a sebevědoml žaků. 

Mezi nejdůležitější aktivity k podpoře 
pedagogických. didaktických 
a manažerských kompetencí patři 

posilováni role ředitele jako pedagogického 
leadera. podpora vzdělávání řed ite lů 

a pedagogických pracovn/ků (včetně stáží 
na jiných školách. supervize. expertního 
poradenstvi. koučinku atd.). rozvoj 
pedagogických leaderů schopných přijímat 

zodpovědnost za budování pozitivních 
vztahů ve třídách/sborovnách a nabídka 
potřebné podpory k těmto krokům. Mezi 
další podpůrné aktivity parn cílená podpora 
rozvoje pedagogických kompetenci 
začínaj ících učitelů. podpora vzdělávání 
poradenských pracovníků ve školních 
poradenských pracovištích a podpora 
wellbeingu pedagogů. jejich resilience. 
vnitřní motivace a mechanismy zabraňující 

podlehnutí syndromu vyhořeni. 

3.8.2 Zhodnocení 
současného stavu 

Stabilizovat kval itu práce učitelů a podpořit 
Její zvyšováni se ne zcela darl. Pomalu 
narůstaj ící a dosud nedostatečná podpora 
práce učitele. rostoucí naroky na uč itele. 

zvyšující se průměrný věk učitelů i jejich 
nedostatek na trhu prace ukazují, že 
pro české učitele jsou podmínky i požadavky 
jejich profese mimořádně náročné 
(doplňková data z šetření MŠMT). Pro 
učitele a školy obecně nemusí být snadné 
orientovat se v množství nabídek seminářů 

a kurzů a zejména v jejich kval itě . V tomto 
ohledu mohou být školám nápomocni 
zřizovatelé. zejména ti. kteří zřizuj í vice škol 
(doplňková data z šetření MŠMT). 

V rámci projektu IKAP li - Inovace 
ve vzdělávání (Pii) proběhl leadership 
program Ředitelská akademie. který se 
soustředi l na vzděláváni ředitelů a vedeni 
škol, Na podporu strategického rozvoje 
škol proběhl rovněž vzdělávací program 
Strategické řízení rozvoje škol. assessment 
ředitelů škol s využitím digitálních nástrojů 
a VR kouč ink pro zástupce vedeni 

56 Krajský akční plán Ill Praha 



škol a pedagogy nebo kulaté stoly pro 
vedoucí pracovníky škol se stakeholdery 
a odborníky. Partner Pedagogická fakulta 
Univerzity Karlovy spolupracoval na 
programu Ředitelské akademie a připravi l 
inovovaný kurz pro vedoucl pedagogické 
pracovníky. reflektivní kurz pro vedoucí 
pedagogické pracovníky, videolekce k l'ízení 
pedagogického procesu nebo databázi 
materiálů k řízeni pedagogického procesu 
a workshopy. Podpora pedagogických. 
didaktických a manažerských kompetenci 
pracovníků ve vzdělávání je realizována 
také projektem IKAP li - KPRPS (HK). a to 
několika způsoby. Jedním z nich jsou výjezdy 
pedagogů do zahraničl. tzv. zahraniční 
mobility. kterých proběhlo již více než 250. 
Ty umožňuji zaměstnancům škol zvyšovat 
své odborné kompetence osobní zkušeností 
se zahranlční výukou a praxí. Také formou 
stáží u zaměstnavatelů. tandemovou 
výukou či přítomností odbornlka z praxe 
ve výuce jsou tyto kompetence zvyšovány 
a podporovány. Klíčové kompetence 
pedagogů posiluj í také školení v prostředí 
center interaktivní výuky (CIV). kterých 
v rámci projektu proběhlo vice než 15. 

3.8.3. Návaznost 
na průřezová témata 

3.8.3.1 Proměna obsahu a způsobu 
vzděláván I 

V rámci tématu podpory pedagogických. 
manažerských a didaktických kompetenci 
pedagogických pracovníků je kladen důraz 
především na to. aby si uč itelé v průběhu 
dalšího vzdělávání osvojovali kompetence. 
které jim umožni práci s různorodými 

kolektivy školních tříd, aby mohli lépe 
využívat ve své praxi pedagogickou 
diagnostiku (pro všechny žáky včetně žáků 
se SYP. sníženým SES. vícejazyčnými žáky 
a žáky s OMJ, nadanými a mimořádně 

nadanými žáky) a kompetence. které jim 
pomohou předávat obsah učiva tak. aby jej 
žáci chápali v širších souvislostech. A aby 
se naučil i při své práci využívat možnosti. 
které nabízí projektová. badatelská. zážitková 
pedagogika a dalšl. Ředitele a vedení škol 
je v leadershipových programech vhodné 
vést tak, aby byli schopni na školách 
vytvářet bezpečné kl ima, podpořili zapojení 

pedagogických pracovníků i žáků do 
vzdělávacího procesu a podpořili rozvoj 
inovativních metod výuky. 

3.8.3.2 Podpora učitelů , ředitelů 

a dalšlch pracovnlků ve vzděláváni 

Podpořit pedagogické. d idaktické 
a manažerské kompetence pracovníků 
ve vzdělávání je důlež itou částí obecněj i 
pojímané podpory učitelů. ředitelů a dalších 
pracovníků ve vzdělávání. Současně s tím 
je třeba zohlednit I vytvoření strategických 
dokumentů školy (vize. m ise. další rozvoj 
školy. plán vzděláváni PP atd.). zajistit 
adekvátní vybavení školy a materiální 
zaj ištěni pro výuku konkrétních předmětů. 
finančně ohodnotit pracovníky ve vzdělávání. 

postarat se o jejich wellbeing atd. Jedná se 
o vzájemně související a propojené oblasti. 
kdy jedna ovl ivňuje druhou. je tedy třeba 
průběžně podporovat všechny. Současně 
však plati. že práce na jedné z nich může 
pozitivně ovlivnit i zbývající. 

3.8.3.3 Digitálni kompetence 

Rozvoj d igitálních kompetencí v dalšim 
vzdělávání pedagogických pracovníků 
a jejich aplikace při online výuce. ale také 
webinářů a setkání v online prostředí při 

svém vzděláváni byl výrazně akcelerován 
pandemií covidu-19. V současné době je 
vhodné navazovat a dále rozvíjet digitální 
kompetence učitelů. jejich schopnost 
využívat silných stránek technologických 
možností včetně Al nebo virtuální reality tam. 
kde je to vhodné. Zároveň je důlež ité umět 

pracovat s kritickým hodnocením sběru 
informaci a dostupných zdrojů a vyhodnotit 
rizika, která informační a digitální technologie 
představuj i. S tim souvisí také často 
zmiňovaná nepřehledná a roztříštěná 
nabídka online kurzů a materiálů do výuky. 
ve kterých se musí pedagogičtí pracovnici 
zorientovat. KAP Ill si v tomto směru vytyčil 
cíl vytvorit jednoduchý webový rozcestník 
založený na tématech KAP. který umožni 
učitelům snadnou základní orientaci 
v daných tématech a nabídne ověřené 
kvalitní výukové materiály k využiti ve škole. 

57 Krajsky akční pian Ill Praha 



3.8.3.4 Snižováni nerovnosti 
v přístupu ke vzděláváni 

Veškeré vzdělávání pedagogických 
pracovníků by mělo dbát na vedení 
pedagogických pracovníků ke snižováni 
nerovnosti v přístupu ke vzděláváni v každé 
oblasti. k podpoře žáků ohrožených 
školním neúspěchem, k práci s různorodým 
kolektivem. k rozvíjení potenciálu každého 
žáka, studenta či účastníka neformálního 
vzdělávání včetně žáků se SVP i žáků 
nadaných. a to zejména prostrednictvím 
d iferenciace a individualizace výuky. 
K tomu je zapotřebí práce s celým školním 
kolektivem a podpora vedeni školy. 
Velmi důležitou součástí je také využíváni 
forem neformálního vzděláváni v rámci 
školy (využíváni programů NNO. zájmové 
a volnočasové činnosti ve školách) i m imo 
školní prostor. například v přírodě nebo 
na půdě kulturních a paměťových institucí. 

3.8.3.5 Spolupráce ZŠ-SŠ, SŠ-VŠ, 
součinnost a spolupráce škol na územl 

Pro efektivní rozvoj kompetencí učitelů 

je vhodné zajistit spolupráci pracovníků 
projektů MAP a KAP a dalších vzdělávacích 
projektů na území projektů a jejich vzájemné 
sdílení a pravidelnou komunikac i na území. 
Real izačni tým KAP se v průbehu projektu 

pravidelné scházel se zástupci pražských 
MAP a společně byly vytipovány oblasti 
témat. ve kterých je vhodné rozvíjet 
spolupráci a budovat ucelenou koncepci 
na všech stupních vzdělávání. především ale 
mezi základnimi a středním i školami. Také 
byl za tímto účelem v Praze zřízen Řídicí 
výbor územního plánováni ve vzděláváni 
v Praze. který plní především informační roli 
z hlediska plánovaných aktivit jednotlivých 
projektů a možnosti vzájemné synergie 
s cílem budovat kulturu komunikace 
a spolupráce mezi jednotlivými aktéry 
různých stupňů vzděláváni. 

3.8.4 Identifikace 
problémových oblasti a potřeb 

Základní dokumenty pro tvorbu KAP Ill j sou 
popsány v úvodu této části. Tyto dokumenty 
jsme použili jako východiska k tvorbě 
logických linek. Logické linky byly sestaveny 
v platformách pro každé téma a následné 
byly projednány v pracovni skupině 

Vzdělávání. Byla uplatněna základní logika 
analýzy (soubor logických linek - .. problémy 
- příč iny - cíle") dle Postupů KAP Ill MŠMT 
a Metodického listu č. 1 NPI. 

X 



3.8.4.1 Logické linky: podpora pedagogických. didaktických a manažerských kompetenci 
pracovniků ve vzděláváni 

PROBLÉM PŘÍČINA/PŘÍČINY 

manažerské 

• 

X 
/ 

/ 

/ ◄ ◄ ◄ ◄ ◄ 

• 

59 Krajsky akční pian Ill Praha 



v 

Cást B Analýza potřeb 
na školách (manažerské shrnutí) 

Analýza potřeb na školách 
v hlavním městě Praha 

Dokument Analýza potřeb na školách 
v HMP je výstupem dotazníkového šetřeni 
vzorku 181 pražských SŠ a VOŠ1. které bylo 
spolufinancováno z Evropských strukturálních 
a investičnich fondů a realizováno Národním 
pedagogickým institutem ČR ve třech vlnách2 

v období 1. 3. 2016 - 31. 12. 2021. Následovalo 
dotaznikové šetřeni. které doplnilo dvé témata. 
Doplněna byla tato témata - rozvoj každého 
žáka a rozvoj pedagogickych pracovníků. šetřeni 
realizovalo MŠMT na konci roku 2022. 

Cilem dotaznikového šetřeni bylo zmapovat 
situaci a potřeby šk.ol v oblastech vymezených 
operačním programem Výzkum, vývoj 
a vzděláváni a dále změny projevujici 
se ve vývoji dané situace, Sledované kategorie; 
kariérové poradenství. spolupráce škol a fírem. 
da/Si vzděláván( poskytované sítěmi škol 
v krajích. polytechnické vzdělávaní. podpora 
kompetenci k podnikavosti. společné vzdělávaní 
a infrastruktura školy Mezi další sledované oblasti 
byly zarazeny oblast ICT, jazykové vzdělávání 
a rozvoj čtenáfské a matematické gramotnosti, 
doplněné o rozvoj každého žáka a rozvoj 
pedagogických pracovníků. 

V kontextu dokumentu KAP Ill je Analýza 
potřeb na školách v HMP využita jako zdroj dat. 
ze kterého RT KAP čerpal podněty pro analýzu 
územi, konkrétně pro stanoveni logických linek 
(problémy. jejich přičiny a z toho vyplývajicl 
dle) Dokument analýzy potřeb zahrnuje 145 
stran a existuje samostatně. z toho důvodu tato 

1 Nejvíce jsou ve vzorku zastoupeny školy. k teré poskytuji 
obory stfedniho odborného vzdéláni s maturitní zkouškou 
(54 % ). Následuji gymnázia (35 % ). školy s obory sttedniho 
vzděláni s výucnim listem (19 %). vyšší odborné školy (18 % ). 

praktické školy (6 % ) a konzervatore (3 % ). 

2 První vlna, listopad 2015 - leden 2016. druhá vlna, řijen

prosinec 2018, třetí vlna, březen-květen 20 21 

kapitola představuje pouze hlavni závěry. které 
ze šetřeni vyvstaly. a samotná Analýza potřeb 
na školách v hlavním městě Praha je celá 
zahrnuta jako příloha. 

Analýza potřeb škol v HMP v rámci povinných 
témat stanovuje tyto indikátory: 

školami vnímaná důležitost jednotlivých 
oblasti. 
identifikace činnosti a překážek. které školy 
v dané oblasti zminuj í. 
identifikace potřeb. které školy v dané oblasti 
vymezuji. 

Shrnuti obsahuje přehled aktuálního stavu. 
překážek. opatření a cílů. které si v jednotlivých 
oblastech kladou SOU. SOŠ a gymnázia. 

Při interpretaci dat je třeba zohledňovat. že 
poznatky vycházi z dotazníkového šetřeni, 

Daná metoda umožňuje získat poměrně velké 
množství dat v relativně krátkém časovém 
úseku, ale při interpretaci je třeba zohledňovat. 
že data do j isté míry podléhaji subjektivnímu 
vnímáni respondentů výzkumného vzorku. 
Nemusí tudíž zohledňovat objektivní potřeby. To 
se projevuje obzvláště u dotazníkových šetřeni 
zaměřených na témata. která se dotýkají postojú 
a hodnotového ukotveni. 

6 0 

~ 
~ 
~ 

Krajský akční plán Ill Praha 



Zjištěni 

• Střední a vyšši odborné školy v hlavním 
městě vnimaji jako nejdůležitější oblast 
rozvoj infrastruktury školy. 

Celkem 29 % škol~· vn/má jako 
nejdůležitěj ší. 20 % škol ji zařadilo 
na druhou pozicí a na třetím místě se 
umístila u 17 % škol. Na nižší pozice školy 
tuto oblast zařazovaly v nižší míre. 

• Nejmenší význam ve srovnáni 
s jednotlivými oblastmi intervenci 
přisuzovaly školy rozvoji inkluzivniho 
vzděláváni. který 29 % škol řadilo na nejnižší 
pozic i. 

Druhá nejmenší důležitost Je přisuzována 
rozvoji školy jako centra celoživotního 
učení. Za nejméně důležitý ho označilo 
26 % škol. Přehled těchto poznatků je 
zahrnut v grafu 10 níže. 

Graf 10 

X 

► ► ► ► ► 

Vnímaná důležitost povinných témat z pohledu pražských škol 

• 1 pozx:e • 2 pozx;e 

Ro?YOf 11 stru ury 

Podpora odbomdlo vzdělavani, 
spoluJric:e Škol a mměstnava1elŮ 

Podpora of'll)eteno I. 
podnbVOSll 

3 P02>Ce poxe 

19% 

R02WJ blnéroveno poradi!OSM _ _ 1_1_%_~---

vzdě • • ni 
Podpora po~dlmckého - 16 

-----~ 

c:eloizvotriho učeni • 7% 9% Rozwj Ofyja•l> centra m 
--~--

UZJVnívmě VarÍ m _s _ ___ _ 

0% 20% 

Z hlediska nepovinných oblasti školy akcentuji 
především význam jazykového vzděláváni (92 
% ) a ICT (91 % ). Dále 73 % škol označilo jako 
důležitou oblast podporu rozvoje čtenář•ské 

gramotnosti a 66 % škol považuje za důlež itou 

9% 

I oblast podpory rozvoje matematické 
gramotnosti. Přehled těchto poznatků je zahrnut 
v grafu 11 níže. 

11 

■Spoxe • 6 po.:,ce 

17% 

14% 

21 22% 

21 21% 

17 

15% 

21% 

0% 60% 

61 

• 7 po:.xe Pl'Ůmim,1 
pol.lu 

2,95 

I 

I 
1i% 3,35 

11% 

4,01 

4,21 

◄,91 

S,11 

60% 100% 

Zeíroj: NP/ ČR (2021) 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

Krajský akční plán Ill Praha 



Graf 11 
Vnímaná důležitost dalšlch témat z pohledu pražských škol 

Žá 

Zjištění 

ICT včdně po1řeb nfrastruk1ur( 

Poq,ora rcr:vo, čt nářské 
gr o 

Poq,ora rCl!vo1e mtemat1cké 
gramomostJ 

z. I ct1ot 
d~eil 

pron.1 neri I 

o 

NPI ČR hodnotí kvalitu aktivit v každé oblasti 
vymezené operačnlm programem Výzkum, vývoj 
a vzděláváni dle následujícího měřítka: 

2 4 60% 8 

Zdroj: NP/ ČR (2021) 

Dílči aktivity realizované 
okrajově, na škole působí 
koordinátor dané oblasti 

Systematický rozvoj oblasti je 
prioritou školy, koordinátor má 
na škole vhodné podmínky k 

jejímu rozvoji 

Mírně pokročilá úroveň 

Základní úroveň 

Nesystematické aktivity, 
informačn í úroveň, aktivity 

omezené na to, co je v souladu s 
RVP, absence koordinátorů 

Pokročilá úroveň 

Komplexní přístup k dané 
oblasti, systematická podpora, 

aktivní přístup k dalšímu rozvoji, 
koordinátor aktivně 

spolupracuje s učitel i 

62 

• 

Nejvyšší úroveň 

Zdroj: NP/ ČR (202 7) 

Krajský akční plán Ill Praha 



Níže je uveden přehled nejčastěji vykazovaného 
typu aktivity v jednotlivých oblastech a nejvíce 
školami tematizovaná potřeba v této oblasti. 
Je dobré mít na paměti. že rozdlly mezi nejčastěj i 

tematizovanou potřebou a ostatními potřebami 

mohou být mlnimálni: například co se týče 
polytechnického vzděláni, potřebu zvýšeni kvality 
vybaveni uvedlo 58 % škol a potřebu školeni 
pedagogů v oblasti IT 54 % (viz tabulka niže) 
a 50 % by potřebovalo školu vybavit novými 
knihami a výukovými materiály, což je údaj, 
který j iž tabulka nezahrnuje. neboť nedosahuje 
potřebné hodnoty. 

Tabulka S 

◄◄◄◄◄ 

~ 
~ 
~ 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • X 

Stručné představeni kvality aktivit a potřeb škol v Praze napřlč definovanými oblastmi 

Oblast 

Cizí jazyky 

Digitální kompetence 

čtenářská gramotnost 

Odborné vzděláváni a spolupráce 
se zaměstnavateli 

Polytechnické vzděláváni 

Podnikavost. iniciativa, kreativita 

Školy jako centra ev 

Inkluze 

Matematická gramotnost 

Analýza potřeb 
na školách v ČR 

Nejčastější typ 
vykazované ak-
tivity 
Pokročilá uroven 

Pokročilá úroveň 

Pokročilá úroveň 

Pokročilá úroveň 

Základnl úroveň 

Základní úroveň 

Základní úroveň 

Základní úroveň 

Základní úroveň 

Co se týče dat z Analýzy potřeb na školách 
v ČR (NPI ČR 2021), pro středni a vyšší odborné 
školy v ČR je nejdůležitější oblastí rozvoj 
infrastruktury školy. Celkem 31 % škol j i vnímá 
jako nejdůležltějši. 24 % škol ji zařadilo na druhou 
pozici a na třetím mistě se umístila u 17 % škol. 
Na nižší pozice školy tuto oblast zařazovaly v nižší 
mlře. Na druhém mistě se umístila oblast podpory 
odborného vzděláváni vč. spolupráce škol a 
zaměstnavatelů. Této oblasti přisoudilo nejvyšší 

Nejčastěji uváděná potřeba 

Mobilita pedagogů a žáků do zahraničí. digitální 
podpora výuky c izích jazyků 

Pořízeni licenci na provoz softwaru 

Zdroje na rozšířeni beletrie a odborné literatury 
ve školních knihovnách 

Přednášky. účast odborníka z praxe ve vyuce 

Zvýšeni kvality IT vybaveni. účast pedagogů na IT 
školeni 

Přednášky a účasti odborníků z praxe ve výuce, 
metodické kurzy pro pedagogy 

Příprava pedagogů jako lektorů dalšího 
vzděláváni 

Vzděláni pedagogů v oblasti metod a forem 
práce s inkluzi 

Finanční prostředky pro půleni hodin 
matematiky. materiály pro propojeni matematiky 
s každodenním životem 

Zdroj: NP/ ČR (2021) 

miru důležitosti 32 % škol. dalšlch 21 % škol ji 
zařad ilo na druhou pozici a 13 % škol na třetí 
pozici. Třetí nejdůležitějši oblastí je podpora 
kompetenci k podnikavosti. Tuto oblast považuje 
za nejdůležltějši 12 % škol. na druhé misto j i řadí 
17 % škol a na třetí mlsto 20 % škol v české 
republice. 

O něco nižší celkovou důležitost připisuj i školy 
v české republice podpoře polytechnického 

63 Krajský akční plán Ill Praha 



vzdělávání. Pro 12 % škol je tato oblast zdaleka 
nejdůlež itěj ší a 19 % škol ji řadi na druhou 
pozic i. Nižší důleži tost přisuzuj í školy také rozvoji 
kariérového poradenství. Nejdůležitější je tato 
oblast pouze pro 6 % škol a na druhé místo 
j i řadí 9 % škol. Menši důležrtost je přisuzována 
rozvoji školy jako centra celoživotního učeni. 

Graf12 

za nejméně důležitý ho označilo 25 % škol. 
Nejmenší význam ve srovnání s jednotlivými 
oblastmi intervenci přisuzovaly školy rozvoji 
inkluzivního vzdělávání. který 40 % škol řadilo 

na nejnižší pozici. 

Prioritizace povinných oblasti pro Krajský akčni plán v teské republice 

• 1 po:z,ce • 2 P0%1Ce 3 pozice 

Rozwj ntastruttury to~ 

Pod'l)Om odbommo vZděla • ni 
tusrice • ol o :znměs:nav IŮ 

Podpora o~•ena k - 11 . pod vost1 

Podpora po~edlníci eho 
v.:dělavani - 1~ 

RozwJ bsnerového poradenství li 9% 1G,. 

Roz.oj ;oly o cen118 
celo5votriho učetí 1 6% 9% 1,,. 

lnliuzrvn vzdělavari l • ~G· 8% 

0% 20% 

Přehled šablon OP JAK 
vHMP 
Školy v HMP využívají šablony podporujicí 
vzděláváni stávajících pracovníků či získáváni 
specialistů zaměřujících se na dílčí problematiky 
ve vzděláváni. jako je například školnl psycholog. 
Celkem mohou čerpat ze 17 šablon a data 
Indikuji. že nejčerpanější šablonou je k 9. 
12. 2022 pro SŠ v HMP šablona ,.Vzděláváni 
pracovníků ve vzděláváni" (108 škol) a naopak 
nejméně čerpanou je .Sociální pedagog na SŠ" 
(4 školy). V HMP existuje pět „oblíbených šablon". 
které mají nejvyšší podíl na celkovém využiti 
šablon. a 12 šablon {více než polovina) je pak 
vykazováno málo. 

18'% 

1 5 pozice ■6 poz,ce 

17 1~ 2,75 

21% 13 9 Cli 8' 3,00 

20% 20, 16% 

1~ 16% 13% 3,74 

23% 21 

17% 5,06 

S,S6 

CO% 60% 80% 100% 

Zdroj: NP/ ČR (2027) 

I I li I 

64 Krajský akční plán Ill Praha 



Tabulka 6 
Počty vykázaných šablon OP JAK k 9 . 12. 2022 v HMP 

Název šablony 
Počet škol v HMP. Je šablona vykazována 

které šablonu využily nad průměrem HMP? 

Vzděláváni pracovnlků 
108 ANO 

ve vzděláváni SŠ 

Inovativní vzdělávání žáků v SŠ 83 ANO 

Kariérový poradce. SŠ 60 ANO 

Školní psycholog SŠ 57 ANO 

Koordinátor spolupráce školy 
31 ANO 

a zaměstnavatele SŠ 

Spolupráce pracovníků 
29 NE 

ve vzdělávání SŠ 

Podpora žáků s odlišným 
22 NE 

mateřským jazykem v SŠ 

Vzdělávání pracovníků 20 NE 
ve vzdělávání VOŠ 

Školní asistent SŠ 20 NE 

lnovativnl vzděláváni studentů 
18 NE 

ve VOŠ 

Odborně zaměřená tematická 
14 NE 

a komunitnl setk ávánl v SŠ 

Koordinátor spolupráce školy 
12 NE 

a zaměstnavatele VOŠ 

Školnl speciálnl pedagog SŠ 7 NE 

Dvojjazyčný asistent SŠ 6 NE 

Sociálnl pedagog SŠ 4 NE 

Spolupráce pracovníků 
5 NE 

ve vzdělávání DM 

Inovativní vzděláváni děti, žáků 
8 NE 

a studentů v DM 

Zdroj: Sab/ony OP JAK. NP/ 

65 Krajsky akč:nl plán Ill Praha 



Souhrnné informace 
ŠAP v HMP 

Souhrnné informace o ŠAP (školní akční plán) 
prezentuj i konkrétní cíle, které si školy v HMP 
stanovily v jednotlivých tématech. Každé téma je 
složeno z několika kategorii. V tabulce níže jsou 

k dispozici nejcitovanější potřeby za každé téma 
a korespondující kategorie. Všechna data níže 
jsou uvedena přesně tak. jak jsou zpracována 
v dokumentu Souhrnné informace ŠAP v HMP. 

Tabulka 7 
Shrnuti nejcitovanějšlch cllů škol dle ŠAP, část 1 

Téma 
Personální Nákupy, 

Rozvoj a školení PP 
podpora prostory 

Podpora 
kompetenci 

Vytvořit tym -
Vybudováni/vybaveni/ Školení didaktických dovednosti 

k podnikavosti, modernizace učebny simulujíc! vyučujících potřebných pro výuku 
iniciativě a 

spolupracovat 
podnikatelské prostředí k podnikavosti (MŠ-VOŠ) - metodika 

kreativitě 

Rozvoj Vytvořit tym -
Poradenská místnost - vytvoření/ 

kariérového spolupracovat na 
úprava prostor. vybavení 

Vzděláváni PP pro KARIPO 
poradenství rozvoji KP 

Kurzy DVPP - didaktické dovednosti 
(didaktika přírodovědných 

Polytechnické Koordinátor 
Zkvalitnit/zlepšit materiálně a technických předmětů). 

vzděláváni EVVO/ PTV 
technické vybavení školy pro moderní a efektivní formy výuky 

polytechnickou vyuku polytechnických př'edmětů 
(projektové vyučování/badatelská 
činnost/experimenty ... ) - MŠ-VOŠ 

Podpora 
odborného 

Odborník z praxe 
Rekonstruovat/modernizovat 

vzděláváni včetně odborné učebny, laboratoře. Stáže/exkurze 
spolupráce škol a 

ve výuce 
dílny, pozemky 

firem 

Rozvoj škol 
Koordinátor 
DV (úvazek) Modernizace výukových prostor. 

jako center 
- koncepční, zatraktivnění/přizpůsobeni 

Vzděláváni vlastních pracovníků 
celoživotního v rámci DVPP 

učeni 
odborná činnost. dospělým 

koordinace týmu 

Bezbariérovost - vybudování 

Vytvořit tým -
bezbariérového přístupu do Vytvořit učitelům dostatečnou nabídku 

Podpora inkluze 
spolupracovat 

školy (rampa. výtah/schodolez. DVPP pro společné vzděláváni 
terénní úpravy, podlahy. dveře. a zajistit je j 

wc. parkovací místa ... ) 

Zvyšovat digitální gramotnost PP. 
např. práce s HW, SW, bezpečí v 

kyberprostoru. sociální sítě. cloudové 

Podpora ICT 
Koordinátor 

Pravidelně modernizovat ICT 
služby, legislativa, didaktika, metody 

a správce ICT výuky. motivovat pedagogy ke 
vzdělávání a účelnému využívání 

ICT ve výuce. včetně zlepšeni 
administrativních dovednosti PP 

Zajistit pozici 
Moderní didaktická technika 

Podpora cizlch - SW. elektronické učebnice DV pro profesní rozvoj učitelů cizích 
jazyků 

koordinátora 
a výukové materiály, nahrávky jazyků (DVPP aj.) 

gramotností 
MP3/ 4 aj. 

Zdroj: NP/ 

66 Krajský akč:ni plán Ill Praha 



Tabulka 8 
Shrnutí nejcitovanějších cílů škol dle ŠAP, část 2 

Podpora 
kompetenci 

k podnikavosti. 
iniciativě 

a kreativitě 

Rozvoj 
kariérového 
poradenstvl 

Polytechnické 
vzděláváni 

Podpora 
odborného 

vzděláváni včetně 

spolupráce škol a 
firem 

Rozvoj škol 
jako center 

celoživotního 
učení 

Podpora inkluze 

Podpora ICT 

Podpora cizich 
jazyků 

Spolupráce 
pp 

Aktualizace/ 
inovace 

tematických 
plánú / ŠVP (např. 
revize kJfčových 

kompetencí, 
sblížení teorie s 
praxi, umožněni 

přípravy na 
zkoušku 

entrepreneur"s 
skills certificate) ... 

Koncepce/ 
pojetí rozvoje 
kariérového 

poradenství ve 
škole 

Podporovat práci 
předmětových 

komisi pťedmětů 
polytechnického 

zaměřeni 

Mapovat síť 
smluvních 

zaměstnavatelů, 

zpracovat strategii 
spolupráce 

Koncepce 
a nastaveni 

systému DV ve 
škole včetně 

komunikačních a 
informačních toku 

a marketingové 
strategie školy 

Aktuallzovat 
SVP / tematické 
plány školy v ICT 
oblasti - zajistit 
lepši integraci 

digitálních 
technologií do 

výuky 

Spolupráce 
předmětové 

komise 

Ve výuce 

Projektové dny 
(napť. formou 
hry, simulace, 
zaměřené 

na podnikání. 
na rozvoj měkkých 

kompetenci, 
setkání s 

podnikatelL) 

Exkurze 
na TP (školy, 

zaměstnavatelé, 

výzkumná centra 
aj.) - ČR i zahraničí 

Besedy, konzultace 
aj. s odborníky 

Projektové dny 

Realizovat kvalitně 

výuku (zájmová 
/ občanská/ 

seniorská) - jazyky, 
adaptační kurzy a 
ČJ pro c izince, ICT, 

keramika, ... 

Aktivity na 
rozvoj digitální 
gramotnosti 

(včetně bezpečí 

v kyberprostoru. 
použiti soc. 
sítí apod.) a 

informatřvního 

myšlení žáků -
názorné využívání 

ve výuce 

Zavést nové 
metody výuky CJ, 
moderní metody ( i 
mezi stupni škol), 
projektové dny 

Nad rámec výuky 

Zapojeni žáků do aktivit 
školy (ples. D0D, veletrh, 

akademie. jarmark, 
kroužky. ukázkové dny, 

sportovní a kulturní 
akce. dalšl vzděláván/, 
m imoškolní a zájmová 

činnost aj.) 

Poradenství individuální 
(diagnostika. informace, 

kariérová orientace. 
sebereflexe. plánováni 

a rozhodování) 

Soutěže. olympiády, SOČ 

Zapojovat žáky do soutěži/ 
olympiád 

Atraktivita/aktuálnost 
výuky - zapojovat do 

výuky odborníky z praxe/ 
rodilé mluvčí 

Podporovat organizováni 
soutěží, přehlídek, 

diskuzních panelů a 
dalších akcí pro žáky 
podporujících rozvoj 

dig itální gramotnosti a 
informatického myšleni/ 

programováni 

Projektové dny 

67 

Vnější vztahy -
spolupráce. PR 

Setkání s odborníkem 
z praxe 

Exkurze / praxe 
/ stáže / studijní 

a poznávací pobyty 
(pro PP, VP. KP i žáky 

a studenty) - ČR 
i zahraničí 

Zvýšit informovanost 
žaku (rodiču) o 
polytechnickém 

vzděláváni 

Společně se 
zaměstnavateli 

realizovat náborové 
a PR aktivity 

Spolupráce s 
městskou částí 

Školy nevykazují 
žádný cíl 

Studijnl pobyty 
v zahran ičí pro učitele 

Zdroj: NP/ 

Krajský akční plán Ill Praha 



Doplňková dotazníková 
šetření MŠMT 

Následně byla k šetřením uvedeným výše 
přidána data z výzkumu realizovaného pro MŠMT 
Technologickou agenturou ČR na konci roku 
2022. Data se týkají oblasti rozvoj každého žáka 
a rozvoj pedagogických pracovníků na stťednich 
školách v HMP. 

Rozvoj každého žáka 

V tématu rozvoj každého žáka školy 
v HMP uvádí. že se jim nejvíce daří rozvijet 
u žáků pozitivní vztah ke škole (75 % škol) 
a podporovat vzájemnou komunikaci společně 
s respektováním vzájemných odlišnosti (74 
% ). Naopak nejméně se školám v HMP daři 
podporovat růstové myšlen/ a výchovu budoucích 
leaderů v řadách žáků (10 % škol). 

Co se týče překážek v rozvoji žáku. šetreni 
indikuje. že školy nejvíce limituj i faktory na straně 
žáků a pedagogů: konkrétně je to nedostatečná 
motivace žáků (41 % škol) a omezená kapacita 
pedagogických pracovníků věnovat se rozvoji 
žáků (40 % škol). Naopak nejméně citovanou 
překážkou je nedostatečná metodická podpora 
pedagogických pracovníků (7 % ) 

V rámci podpory žáků se sociálním či jiným 
znevýhodněním nejvíce vykazovanou podporou 
škol v HMP je poskytování doučováni této 
skupině žáků (44 % škol). Ostatní druhy podpory 
jsou vykazovány v limitovaném množství. data 
indikuji, že v uplynulých dvanácti měsících 68 % 
škol neposkytlo či nepřispělo znevýhodněným 

žákům na školní obědy a 87 % škol nepřispělo 
na stravování mimo obědy. Obdobnou bilanci 
lze nalézt i u dalších forem podpory: okolo 
60 % škol neposkytuje podporu na pořízeni 
školních pomůcek a podporu v rámci účasti 
na školních akcích. Dále 72 % škol uvedlo. že 
nepomáhají znevýhodněným žákům s náklady 
spojenými s účasti na volitelných školních akc/ch. 
a stejně tak 88 % škol neposkytuje podporu 
spojenou s účasti na zájmovém vzděláváni 
u znevýhodněných žáků. V neposlední řadě 95 
% škol napsalo. že neposkytuje znevýhodněným 
žákům podporu týkající se poplatků za kroužky 
konané mimo školu. 

Rozvoj pedagogických pracovníků 

V oblasti rozvoje pedagogických pracovníků 
patři mezi nejčastější překážky. na které školy 
v HMP naráží. nedostatečná kapacita pedagogů 
se dalšího vzděláváni účastnit (54 % ), s čímž se 

úzce pojí další překážka. konkrétně omezené 
možnosti zajištěni suplováni za pedagogy. kteří 
se účastní vzdělávací aktivity (46 % škol). Naopak 
mezi nejméně často uváděné překážky patři 

nezáJem pedagogů o další vzděláván/ (14 % škol) 
či neochota pedagogů sdílet nabyté know-how 
s kolegy (6 % ). 

Školy v HMP v drtivé většině uvedly. že je u nich 
podporován rozvoj začínajících učitelů - 74 % 
škol uvedlo, že je realizován systematicky. a 20 
%. že je to aktivita, na které se podílí pouze 
omezené množství pedagogů. Dále 76 % škol 
by uvitalo existenci kariérního řádu (určité ano 
= 23 % škol. splše ano = 53 %). V neposlední 
řadě mezi nejvíce preferované formy předáváni 
know-how a výstupů od MŠMT školy uvedly 
online školeni či webináře (67 % škol). tematické 
semináře (50 % škol). edukační videa (51 %) 
Naopak mezi méně citované potřeby patři studie 
v textové formě (23 % ). newslettery (23 % ) 

a infografiky (19 % ). 

• • • • 
• • • • 
• • • o 

• • • • 
• • • • 
• • • • 

X 

◄ ◄ ◄ ◄ ◄ 

•• •• 
68 Krajský akční plán Ill Praha 



*** * * 
* * 
* * *** 

EVROPSKÁ UNIE 
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

~ 
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, 

MLÁDEŽE A T(:LOVÝCI-IOVY 

Prioritizace potřeb 
v hl. m. Praha 
Krajský akční plán Ill Praha 

PRAHA 
PRA GUE 
PRA GA 
PRA G 

11 1 ■ Pražský 

1 1 inovační institut 

Rea lizačnl tým projektu Krajský akčnl plán Ill Praha. 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023127. 



111. Prioritizace potřeb v hl. m. Praha 

Kapitola 1: 
Postup prioritizace potřeb na území 

Prioritizace byla provedena v návaznosti na analyzu potřeb na územf 
a analyzu potřeb škol. V procesu priorltizace potřeb na územf vycházel 
realizačnf tym KAP Ill Praha ze strategickych a koncepčnfch dokumentů 
na národnl úrovni. předevšim Strategie 2030+ a Dlouhodobého zaměru 
ČR. dalšich relevantnfch strategickych dokumentů na krajské úrovni. 
zejména tedy Dlouhodobého zaměru vzdělavánl hl. m. Prahy a dokumentů 
ČŠI. Pro potřeby analyzy potřeb na územl bylo pro všechna klíčová témata 
sestaveno celkem šest platforem pod vedenfm odbornych garantů. Tyto 
platformy byly sestaveny tak, aby jejich členové reprezentovali zastupce 
relevantnfch aktérů na území. tedy odbornfky a experty v daném tématu, 
významné zaměstnavatele a dalšf stakeholdery, zastupce vedeni škol 
a pedagoglckych pracovniků, žaků a studentů. 

Na základě strategickych a koncepCnfch dokumentů narodni a krajské 
úrovně a připravenych vystupů práce jednotlivych platforem byly sestaveny 
logické linky. schéma problém - příčina - cil. ze kterych vyplynuly potřeby 
definované zde jako clle v rámci jednotlivych klíčových témat. Prioritizace 
byla následně provedena tímto způsobem: cflům s oporou ve strategických 
a koncepčnich dokumentech Strategie vzdělávací politiky české republiky 
do roku 2030+ a Dlouhodobém záměru vzdělávc;in( a rozvoje vzděl,;;1vac( 
soustavy české republiky je přisouzena nejvyššf důležitost, tedy A. Další 
clle vypracované na základě práce platforem coby zástupců územi jsou 
označeny B, písmenem C jsou označeny clle. které vycházej i z potřeb 

územl, ale nebyl u nich identifikován soulad se strategickými dokumenty 
české republiky. Tato identifikace je založena na Instrukcích popsaných 
v metodickém l istě č. 03 Prioritizace potřeb KAP Ill (Metodická podpora 
akčního plánovaní). Návrh prioritizace byl podrobně projednan s vedenim 
odboru školstvf MHMP (SML) a následně byla prioritizace předložena 
pracovnl skupině Vzděláváni při MHMP k projednaní. Vstupy členů této 
pracovní skupiny byly zapracovány do dokumentu. Na základě těchto 
jednání a podle pokynů metodického listu č. 03 byly v každém klíčovém 
tématu zvoleny cíle, jejich důlež itost a pořadi. 

70 Krajsky akčni p lán Ill Praha 



Kapitola 2: 
Prioritizace klíčových témat 

2.1 Rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity 

Vychází 
ze strategických 

dokumentů 

ANO 

ANO 

ANO 

ANO 

Důležitost a pořad! 
cile 

1.lA 

1.2 A 

1.3 B 

1.4 B 

Cíl 

Systémově rozvíjet 
pracovnlky škol v oblasti 

podnikavosti a zvýšit 
jejich motivaci k podpoře 

podnikavosti žáků ve škole 

Podporovat spolupráci 
a peer-to-peer sdíleni 
zkušenosti mezi žáky 
různých typů (a stupňů) 

škol při společných 
projektech 

Podporovat samostatné 
aktivity žáků, žákovských 
projektů a participativních 

přístupů ve škole 

Návrh řešeni 

1.1.1 Zapojit témata podpory podnikavosti do vzdělávacích programů pro vedeni škol 
1.1.2 Určit pracovníka školy (např. kariérového poradce}, který je odpovědný za oblast 
podnikavosti. a zajistit mu prostor pro vlastni rozvoj. sfťováni a spolupráci 
1.1.3 Rozvíjet kompetence k podnikavosti u učitelů se zaměřením na kreativitu. kritické 
myšleni a řešeni problémů 

1.2.1 Propojovat žáky SŠ, VOŠ. různých typů škol mezi sebou a se studenty VŠ v rámci 
společných projektů a v coworkingových centrech 
1.2.2 Podporovat společ:né aktivity žáků SŠ. VOŠ a ZŠ se zaměřením na přfpravu 
programů žáky SŠ. VOŠ 

1.3,1 Podporovat žákovské projekty se zaměřením na společenskou odpovědnost 
a celoživotní vzděláváni 
1.3.2 Podporovat spolupráci škol s místní komunitou. MAP. rodiči. zaměstnavatelí . a dalšími 
aktéry ve vzděláváni 
7.33 Podporovat systematické zapojování odborníků z praxe do výuky a nastavit systém 
evaluace 

R „ t t d 

1

1.4.1 Vytvoři t systém podpory sdflenl zkušenosti a př/kladů inspirativní praxe mezi uč:i teli 
o;v!~e ce~- r~;!'ppo :ory a vedenfm škol různými formami (vč. vzájemných návštěv ve školách) 

po ni avos 1 
( > v raze 1.4.2 Vytvoři t jednotnou platformu všech programů a aktivit k podpoře podnikavosti 

71 Krajský akčni p lán Ill Praha 



2.2 Polytechnické vzděláváni 

Vycházi 
ze strategických 
dokumentů 

ANO 

ANO 

ANO 

Důležitost a pořadí 
cíle 

2.1 A 

2.2 A 

2.3 A 

Cli 

Připravit. realizovat 
a hodnotit dlouhodobé 
komunikační strategie 
na podporu povědomi 
veřejnosti a na podporu 
motivace a zájmu žáků 

k polytechnickému 
vzděláváni 

Rozšířit a prohloubit 
stávající spolupráci mezi 

školami všech stupňů 
vč. zapojeni školskych 

a poradenskych zařízeni 
a dalších sociálních 

partnerů a pokračovat 
v aktivitách navazujících 

na úspěšné projekty (zejm. 
KAP. IKAP) 

Udržet vysoky standard 
materiálně-technické 

vybavenosti škol pro 
zvyšeni uplatnitelnosti 

absolventů 

Návrh řešeni 

2.1.l Popularizovat polytechnické vzděláváni a technické obory (medializace, odborné 
weby, inspiratrvnf praxe) 
2.1.2 Popularizovat vědu a techniku prostřednictvim nabidky zájmového vzděláváni 

zaměřeného na polytechniku nebo prostřednictvím jiných aktivit pro ZŠ 
2.1.3 Vytvářet vhodné podminky pro účast žáků ZŠ. SŠ a VOŠ v soutěžich v oblasti 
polytechniky v ČR i v zahraniči. včetně zajištění prostředků na odborné vedeni žáků 
zapojených do soutěži 

2.2.1 Rozvljet školy jako centra dalšiho profesního vzděláváni. propojovat ŠVP na NSK 
(propojovat počateční a dalšl vzděláváni) 
2.2.2 Podporovat subjekty provádějicí m imoškolní polytechnické vzdělávání 
22.3 Zachytit a dokázat reagovat na rychlý vývoj technologických a výrobních procesů 
s promítnutím do polytechnického vzdělávání 

2.3.1 Podporovat materiálně technické vybaveni škol bez ohledu na zaměřeni školy 
23.2 Posílit nabídku polytechnického vzděláváni včetně vybudováni sdílených 
polytechnických dilen (učeben) pro žáky ze všech typů škol 
2.3.3 Podporovat spolupráci MŠ. ZŠ se SŠ. podporovat spolupráci ZŠ. SŠ s VŠ v oblasti 
polytechnického vzděláváni a podporovat spolupráci škol s dalšimi subjekty 

72 Krajský akčni p lán Ill Praha 



2.4.1 Rozvíjet spolupráci škol se zaměstnavateli: podporovat stáže pedagogů 
Zvýšit odbornou na pracovištích zaměstnavatelů a zapojovat odborníky z praxe do výuky 

ANO 2.4 B 
kvalifikaci PP v klíčových 2.4.2 Podporovat dalšl vzděláváni PP v oblasti polytechnického vzděláváni 

oblastech digitálních 2.4.3 Rozvíjet odborné kompetence PP (např. DVPP v didaktice přírodovědných. 
a technologických trendů environmentálních a technickych předmětů. tuzemské a zahranični stáže, exkurze, 

spolupráce s VŠ a výzkumnými institucemi atd.) 

Podpořit tvorbu 
atraktivních a inovativních 2.5.1 Podpořit sdíleni a systematizaci existujících výukových materiálů ve vzdělávacím 
vzdělávacích materiálů procesu. a to ve spolupráci s partnery 

ANO 2.5 A 
pro polytechnické vzděláni 2.5.2 Podpořit školy k aktivní spolupráci (i mezinárodně) se subjekty zabývajícími 

s důrazem na integraci se environmentálním vzděláváním. výchovou a osvětou a cirkulární ekonomikou 
oblasti konceptu STEM, 2.5.3 Podporit vytvářeni vlastních výukových materiálů a pomůcek ve spolupráci s dalšlmi 
cirkulární ekonomiky školami. školskými zař"ízeniml. poradenskými zařlzením i a dalšími sociálniml partnery 
a EVVO a jejich sdllenl 

2.3 Podpora odborného vzdělávání a spolupráce škol se zaměstnavateli 

Prioritizace potřeb v klíčovém tématu č . 3 
PODPORA ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ A SPOLUPRÁCE ŠKOL SE ZAMĚSTNAVATELI 

Vycházl 
ze strategických 
dokumentů 

ANO 

Důležitost a pořadí 
cíle 

3.1 A 

Cli 

Podpořit odborný 
a osobnostni rozvoj PP 

pražských SŠ a VOŠ tak, 
aby byli připraveni na 
změny, které problhaji 
v oblasti odborného 

vzděláváni 

Návrh řešeni 

3.1.1 Realizovat odborné a osobnostní vzděláváni pro PP vedoucí k rozvoj i kompetenci 
pro výuku a tvorbu aktualizovaných vzdělávacích programů, zejména s aplikaci 
digitálních, technologickych a systémových trendů 
3.1.2 Podporovat vzdělávání PP k rozvoji všeobecné složky vzdělávání žáků v odborných 
školách (zejména s ohledem na rozvoj gramotnosti. kariérniho poradenství. podpory 
podnikavosti. celoživotnlho profesního vzděláváni atd.) 
3.1.3 Rozvíjet flexibilitu úvazků a posílit kapacrty pro spolupráci se zaměstnavateli. kapacity 
pro role mentorů a uvádějících učitelů (např. s využitím postupného snižováni výukových 
povinnosti PP předdůchodového či důchodového věku apod.) 
3.1.4 Podporovat zkušené pedagogy jako mentory a poradce v oblasti odborného 
vzděláváni, např. formou průvodcovských programů, včetně sdíleni informaci. přenosu 
inspirativní praxe a vzájemných konzultaci 

73 Krajský akčni p lán Ill Praha 



Podpořit spolupráci škol se 3.2.1 Na základě výsledků analýzy navrhnout plán spolupráce se zaměstnavateli po 
zaměstnavateli a vytvářet oborech. který bude odpovídat potřebám škol i zaměstnavatelů. Plán by měl zahrnovat 

ANO 3.2A 
dlouhodobá partnerství spolupráci v oblasti odborné praxe. výuky, inovaci a dalšich relevantních oblasti 

tak, aby se zlepšila kvalita 3.2.2 Zlepšovat spolupráci zaměřenou na zlepšeni kvality vzděláváni a zvýšeni 
vzděláváni a zvýšila se uplatnitelnosti absolventů prosttednictvim moderních praxi a stáži u zaměstnavatelů 

uplatnitelnost absolventů (např. koncept workplace learning - pracoviště Jako místo učení) 

3.3.1 Využívat Infrastrukturu pro odborné vzděláváni mezi školami (včetně ZŠ. VOŠ). 
Využívat školu jako přlpadně zaměstnavateli a školami 
centrum excelence 3.3.2 Podporovat rozvoj kompetenci PP k celožlvotnlmu učeni a podpoře podnikavosti 

ANO 3.3 A (podporovat rozvoj center 3.3.3 Vytvořit a pilotně ověřit vzdělávacl kurz pro veřejnost v rámci celoživotního učeni 
excelence a jejich využiti (neprofesnl vzděláváni) 

v celoživotnlm učeni) 3.3.4 Podporovat aktivity zaměřené na slťovánl a spolupráci centra excelence s dalšlmi 
školami. zaměstnavateli. VŠ. odbornlky z praxe atd. 

Udržovat a rozvíjet funkční 
systém předvidatelné 

ANO 3.4 B 
podpory budováni 3.4.1 V pravidelných intervalech zajistit obnovu a nákup infrastruktury odborného 

infrastruktury odborného vzdělávéní 
vzděláváni s ohledem na 

inovace 

Podporovat povědomí 
o možnostech 

3.5.1 Podporovat popularizaci odborného vzděláváni v rámci stávaj lclch kanálů a událostí 
NE 3.5 C a nezbytnosti 

celoživotního profesního 
(např. veletrh Schola Pragensis) a jejich dalši rozšlřenl 

vzděláváni 

2.4 Kariérové poradenství 

Prioritizace potřeb v klíčovém tématu č. 4 KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ 

Vychází 
ze strategických 

dokumentů 

ANO 

Důležitost a pořadi 
clle 

4.1 A 

Cil 

Rozvljet klíčové 
kompetence žáků 

Návrh řešeni 

4.1.1 Podpořit uplatňování různých forem a metod kariérového rozvoje žáků (včetně 
žáků se SVP, OMJ a nadaných) v praxi s důrazem na rozvoj kompetenci a seberealizace: 
sledováni jej ich dopadů (evaluace) 
4.1.2 Metodicky podpořit zavedeni a rozvoj práce s kariérovým portfoliem 

74 Krajský akčni p lán Ill Praha 



4.2.l Zapojit téma kariérového poradenství a vzdélaváni do vzdélavacich programů pro 

Zvýšit profesionalitu 
vedení škol 

ANO 4.2 A a motivaci PP v oblasti 
4.2.2 Vytvořit systém podpory sdileni zkušenosti a příkladů inspirativní praxe mezi PP 

kariérového rozvoje žáků 
(kariéroví poradci) různymi formami (vč. vzajemnych navštěv ve školách) 
4.2.3 Zavést mentoring jako podporu rozvoje kariérovych poradců 
4.2.4 Vytvořit systém kariérového poradenství v Praze 

4.3.1 Vytvořit krajské centrum metodické podpory pro poradenská pracoviště a kariérové 

ANO 4.3 B 
Rozvljet školnl poradenská poradce 

pracoviště v oblasti KP 4.3.2 Vytvořit rozcestník, díky kterému budou mft školy přehled. Informace a materiály 
z oblasti KP 

Zabezpečit spolupráci 4 .. 4.1 Podpořit zapojováni odborníků z praxe do vyuky 
ANO 4.4 B školy se sociálním okolím 4.4.2 Zajistit exkurze PP/ kariérových poradců do firem a poradenských zařízeni 

(zaměstnavateli a rodiči) 4.43 Podporovat spolupráci SŠ. ZŠ. MAP s dalšími aktéry 

2.5 Podpora čtenářské gramotnosti 

Prioritizace potřeb kraje v klíčovém tématu č. 5 PODPORA ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

Vycházl 
ze strategických 
dokumentů 

ANO 

ANO 

ANO 

Důležitost a pořadí 
cíle 

5.1 A 

5.2 A 

5.3 A 

Cli 

Zvýšit kompetence PP 
v oblasti rozvoje čtenářské 

gramotnosti žáků 

Zvyšovat kompetence 
PP v oblasti mediálnl 

gramotnosti 

Zvyšovat kompetence 
PP v oblasti čtenářské 

gramotnosti s důrazem 
na oblast odborné 

literatury a technické 
dokumentace 

Návrh řešeni 

5.1.1 Zvyšovat kompetence PP k rozvoji různorodych čtenářských strategii. porozuměni 
textu a obecně kritického myšlení žáků a financovat knižní fondy 
5.1.2 Metodicky podporovat aktivity MAP rozvijejici čtenářskou g_ramotnost 

5.2.1 Podporovat různorodé strategie v oblasti informační a mediální gramotnosti 
(kompetence k ověřováni informaci a zdrojů) 

5.3.1 Podporovat různorodé strategie v oblasti čtenářské gramotnosti v kontextu odborné 
a profesní literatury a textů 

75 Krajský akčni p lán Ill Praha 



2.6 Podpora matematické gramotnosti 

Prioritizace potřeb v klíčovém tématu č. 5 PODPORA MATEMATICKÉ GRAMOTNOSTI 

Vycházl 
ze strategickych 

dokumentů 

ANO 

ANO 

ANO 

Důležitost a pořadí 
cíle 

6.1 A 

6.2 A 

6.3 B 

Cil 

Rozšířit učební materiály 
pro vyuku matematiky na 
SŠ zohledňující aktuální 

vyvoj IT technologii 
a šířeni příkladů dobré 

praxe 

Podpořit sjednoceni 
úrovně matematické 

gramotnosti žáků 1. a 4. 
ročníků SŠ 

Návrh řešeni 

6.1.1 Vytvořit interaktivni výukova média s metodickým podkladem (s podmínkou odborné 
recenze) 

621 Zvýšit podporu pedagogické intervence v oblastí matematické gramotnosti. 
obzvlaště u žaků prvního a čtvrtého ročniku (např. formou půleni hodin) 

Podporovat zapojeni 
PP a žáků do aktivit 

rozvijejiclch matematickou I 5.3.1 Podporovat aktivity rozvíjejíeí matematickou gramotnost (včetně MAP) 

gramotnost 

76 Krajský akčni p ian 111 Praha 



2.6.1 Podpora finanční gramotnosti 

Prioritizace potřeb v klíčovém tématu č. 6 PODPORA FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 

Vycházl 
ze strategických 

dokumentů 

ANO 

ANO 

ANO 

Důležitost a pořadí 
cíle 

6.4 A 

6.5 B 

6.6 A 

Cti 

Zjistit úroveň FG na 
jednotlivých školách jako 

východiska pro identifikaci 
a realizaci opatřeni 

vedouclch k dosaženi 
žádoucl úrovně FG 

(standardu obyvatele ČR) 

Snižovat nerovnosti 
prostřednictvím přístupu 

ke kvalitnímu vzdělávání 
v oblasti FG (zvýšeni 

kvality výuky FG) 

Zvýšit kvalitu FG 
s důrazem na komplexní 

přistup a propojení 
didaktiky souběžným 

rozvojem vice gramotnosti 

Návrh řešeni 

6.4.1 Pravidelně (systematicky) evaluovat ůroveň FG se zohledněním formy i obsahu 
podle typu školy (testováni žáků SŠ) 

6.5.1 Vytvoři t metodiku výuky finanční gramotnosti pro SŠ podle typu škol a jeji 
diseminace 

6.6.1 Vytvoři t m etodiky a učebnice. jež zabezpečí komplexní přístupy výuky FG v kontextu 
ostatních gramotnosti (mediální. informační. digitální) a projektové výuky 
6.6.2 Podporovat aktivity MAP rozvijejici finanční gramotnost 

77 Krajský akčni p lán Ill Praha 



2.7 Rozvoj potenciálu každého dítěte, žáka, studenta 
a účastníka neformálního vzděláváni 

Prioritizace potřeb v klíčovém tématu č. S PODPORA MATEMATICKÉ GRAMOTNOSTI 

Vycházl 
ze strategických 
dokumentů 

ANO 

ANO 

ANO 

ANO 

Důležitost a pořadi 
cíle 

7.1 A 

7.2 A 

7.3 A 

7.4 A 

Cli 

Podpořit rozvoj 
kompetenci PP / 

pracovnlků v zájmovém 
a neformálnlm vzděláváni 

vedoucich k rozvoji 
potenciálu každého žáka 
a účastnlka zájmového 

a neformálnlho vzděláváni 

Podpořit školní úspěch 
žáků z rodin s nizkým 

SES ze strany školy 
(důraz na aktivni práci 

školy, materiální podporu, 
podporu efektivniho 

trávení volného času) 

Zlepšit podmínky 
k realizaci jazykové 

přlpravy pro vlcejazyčné 
žáky a žáky s OMJ 

Podpořit profesionálnl 
přistup k rozvoji nadaných 

i mimořádně nadaných 
žáků {děti) a účastnlkú 

neformálnlho vzděláváni 

Návrh řešeni 

7.1.1 Zaj istit vzděláváni PP a pracovníků v zájmovém a neformálním vzděláváni směřujfci 
k rozvoj i potenciálu žáků a účastníků zájmového a neformálniho vzděláváni , včetně 
práce s interkulturní senzitívitou u vfcejazyčných žáků (v kontextu celé třídy) 
7.1.2 Zajistit vzděláváni žáků/ účastníků zájmového a neformálního vzděláván i v oblasti 
rozvoje jejTch vlastnfho potenciálu a celoživotního učeni 

7.2.1 Finančně podpořit vybudování prostoru studovny pro školy s přlpojenlm na internet. 
tiskárnu atp. jako prostoru pro doučováni. samostatnou práci, peer-to-peer learning, 
spolupráci s VŠ na doučováni 
7.2.2 Zajistit doučováni ve školách (studenti VŠ. učitelé , peer-to-peer, dobrovolníci atd.) 
7.23 Zajistit doučováni on-line nebo v rodinách žáků skrze individuální konzultace či 
doučováni (studenti VŠ, učitelé , peer-to-peer, dobrovolnici atd.) 

7.3.1 ZajTstit intenzivni kurzy jazykové přípravy ČDJ k podpoře studia na SŠ 
7.3.2 Zajistit zdokonalovaci kurzy v ČDJ. přípravu k přijímacím zkouškám (na SŠ i VŠ) 
a maturitě 

7.3.3 Podpořit tvorbu materiálů pro žáky i PP pro výuku v oborech (oborová čeština). 
včetně metodické podpory vzdělávání 

7.4.1 Podpoř"it vzděláváni v oblasti nadáni (včetně identifikace nadáni) 
7.4.2 Pilotně ověřit nastavení systému podpory nadáni v ŠVP (včetně pozice koordinátora 
podpory nadáni na školách) 
7.4.3 Rozvíjet kompetence. metodickou podporu a síťování PP (včetně absolventů) . kteří 

se podporou nadání zabývají 
7.4.4 Nastavit spolupráci škol (koordinátor podpory) s externími subjekty při podpoře 

nadání ve škole 

78 Krajský akčni p lán Ill Praha 



7.5.1 Zvyšovat kompetence PP (třídních učitelů, pracovníků ŠPP) pro komplexní rozvoj 
osobnosti žáků a budováni pozitfvniho klimatu ve třídě (socio-emočni dovednosti. 
budováni odolnosti. kompetence k řešeni problémů a náročnych situaci aj.) a zajistit 
návaznou podporu škol 
7.5.2 Zvyšovat kompetence PP v uplatňováni respektujiciho přístupu k žákům 
a v principech nenásilné komunikace (včetně práce se žáky s negativními zkušenostmi 

Podpořit PP při nebo s problémy v oblasti duševního zdraví) s využitlm moderních technologii 

ANO 7.5 A 
zohledňování wellbeingu ke snižování stresu žáků (i PP) a problémového chováni 
žáků jako předpokladu 7.5.3 Proškolit a provázet školni sborovny v zavedeni principů managementu chováni 
úspěchu ve vzdělávání žáků. pozitivní podpory chování a uplatňování těchto principů v interakci se žáky včetně 

programů prevence 
7.5.4 Podpořit koordinovanou mezioborovou spolupráci služeb na území pro žáky se SVP 
nebo problémy v oblasti duševního zdraví (oblast školství. sociální, zdravotní. policie, 
OSPOD atd.) 
7.5.5 Podpořit vznik relaxačních místnosti/zón ve školách a nákup souborů relaxačních 
pomůcek 

Rozvljet demokratickou 
7.6.1 Podpořit vznik a realizaci školních parlamentů 

kulturu školy a participaci 
ANO 7.6 A 

žáků na životě školy 
7.6.2 Spolupracovat na školních projektech v rámci komunity (např. servisní učeni. místně 

a komunity 
zakotvené učeni). spolupracovat se spolky. komunitními. kulturními a vzdělávacími centry 

ANO 7.7 A 
Propojovat formálnl 7.7.1 Vytvoři t a zajišťovat pravidelný chod pracovní skupiny zástupců škol. realizatorů 

a neformální vzděláváni neformálního vzdělavaní a MHMP 

79 Krajský akčni p lán Ill Praha 



2.8 Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 
pracovníků ve vzdělávání 

Prioritizace potřeb v klíčovém tématu č . S PODPORA MATEMATICKÉ GRAMOTNOSTI 

Vycházi 
ze strategických 
dokumentů 

ANO 

ANO 

ANO 

ANO 

Důležitost a pofadl 
cile 

8.1 A 

8.2 A 

8.3 A 

8.4A 

Cil 

Realizovat pedagogickou 
diagnostiku 

na středních školách 
a pracovat s jejimi závěry 

Podporovat formativní 
pfistupy k hodnoceni (na 
výkon žáků nahllžet jako 
na proces, v němž může 

uspět každý žák) 

Individualizovat 
a diferencovat výuku, 
tvořit individuální plány 
s gradovanými úlohami 

a vyhodnocovánirn 
důkazů o učení všech žáků 

Realizovat manažerské 
vzděláváni (leadership) pro 
vedeni škol a profesionálnl 

supervize PP (vedené 
certifikovanými 

supervizory, členy 
superviznlch asociaci ČR) 

Návrh fešeni 

8.11 Proškolit PP, aby uměli rozeznávat vzdělávací potřeby svých žáků (včetně žáků se 
SVP. nadaných. OMJ atd.) a věděli. jak na ně reagovat 
8.1.2 Proškolit PP, aby uměli mapovat atmosféru ve třídě / vztahy mezi žáky a pracovat 
s těmito informacemi ve výuce 

8.2.1 Proškolit PP v metodách a přístupech podporujících formativní hodnocení. 
individualizovanou zpětnou vazbu a dovednost sebehodnocení žáků v různých aspektech 
vzděláváni. v heterogenní třídě (včetně žáků se SVP. vícejazyčných žáků. nadanych žáků 
atd.) 
8.2.2 Podporit PP při využívání konstruktivní zpětné vazby žákům (z niž je evidentní. co se 
nauči li , co potřebuji dále rozvíjet) 
8.2.3 Podpořit společnou práci PP a žáků při stanoveni výukových cílů a plánováni jej ich 
naplňování včetně vyhodnoceni, zda / na jaké úrovni se j im daří cíle dosáhnout 
8.2.4 Pracovat s žákovskym portfoliem (včetně jeho tvorby) 

8.3.1 Podpořit rozvoj kompetenci PP k práci s heterogenní třídou, individualizaci 
a diferenciaci učebních cílů. efektivních vzdělávacích strategii a metod 
8.3.2 Připravit plány výuky v souladu s úrovni kognitivních procesů, které mají PP 
zmapované u svých žáků. resp. vědět. které kognitivní procesy dané učivo aktivuje 
a vyžaduje 

8.4.1 Zajistit plnohodnotné supervize pro PP v jednotlivych školách 
8.4.2 Proškolit PP (zejména pracovníky ŠPP) ve vedeni interviznich setkání 
8.4.3 Realizovat program leadershipu provázený koučováním (vedené certifikovanymi 
kouči ) pro pracovníky vedení škol 
8.4.4 Podpoři t vedeni škol při tvorbě strategickych dokumentů a jej ich implementaci 
(včetně vzdělávacích plánů pro PP) 

80 Krajský akčni p lán Ill Praha 



•*• * * * * * * *•* 

EVROPSKÁ UNIE 
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

~ 
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, 

MLÁDElE A Tl!LOVÝCHOVY 



Kapitola 3: 
Roční akční plány 2023-2025 v hl. m. Praha 

Dokument Ročni akčnf plány 2023- 2025 hl. m. Praha byl zpracován v rámci 
podaktivity 4 - tvorba akčnfch plánů rozvoje vzděláváni (Postupy KAP 
Ill). Dokument navazuje na předchozl fázi. jej lmž výstupem je dokument 
„Prioritizace potřeb". Struktura vychází ze vzoru připraveného projektem 
Metodická podpora akčnlho plánováni (P-AP). Ročni akčnl plány rozvoje 
vzděláváni jsou zpracovány pro roky 2023, 2024. 2025, a to na zák.ladě 
výsledků dotazníkového šetřeni. zpracovaných analýz a Prioritizace potřeb 
(včetně Rámce pro investice do infrastruktury v kraji) s využitlm metody 
SMART. V dokumentu byly následně zohledněny výsledky dotaznfkového 
šetřeni MŠMT k tématu, rozvoj potenciálu každého dítěte. žáka, studenta 
a účastnlka neformálnfho vzděláváni a k tématu, podpora pedagogických. 
didaktických a manažerských kompetenci pracovníků ve vzděláváni. 

Ročni akčni plány představuji zpracováni kličových témat a cilů jednotlivých 
oblasti založených zejména na participativní činnosti tematických platforem. 
konzultacích s odbornfky v daných tématech a projednáni pracovní 
skupinou Vzděláváni při MHMP. Zaj ištěna je návaznost na Strategii 2030+. 
DZ ČR a DZ HMP. Cile jsou dále rozvedeny do plánu či nnosti s vyznačenými 
průniky jednotlivých průřezových témat. Všechny činnosti jsou definovány 
a vedeny takovým způsobem, aby v první řadě zaj isti ly rozvoj kompetenci 
pedagogických pracovnlků a žáků a studentů VOŠ (kompetenční model). 
V tabulkách je dále uveden přehled zapojených subjektů (jedná se 
o subjekty, které se budou podilet na realizaci plánovaných č innosti) . kde 
školy (není-li uvedeno j inak) představuj i střední školy, vyšší odborné školy 
a konzervatoře. školská zařízeni (upravena v zákoně č. 561/2004 Sb.) 
v kontextu KAP Ill Praha představuj i primárně školská poradenská zařízeni 
a školská zařlzenl pro zájmové vzdělávání. Zkratka VŠ zahrnuje všechny 
vysoké školy a univerzity působfcl na územ/ HMP. Zřizovatel v rámci 
územi je v přlpadě střednfch škol Odbor školství. mládeže a sportu MHMP. 
soukromý nebo cfrkevnl: v případě základnfch škol se jedná o jednotlivé 

městské části. se kterými souvis/ také MAP. tedy projekty mlstniho akčního 
plánováni. Dalšími sociálními partnery rozumíme dalšf aktéry na území, 
například Pražský inovačnf institut (Pil). Hospodáf°skou komoru hl. m. Prahy, 
DDM. ČRDM. Kampus Hybernská, univerzity apod., ale i významné aktéry 
z oblasti neziskového sektoru. jako Člověk v tisni. Hala 40. SOFA. META 
a další. Vyznačeny j sou rovněž zdroje financováni. především se jedná 
o fondy EU a vlastni zdroje HMP. Stanovena jsou také kritéria pro naplněni 
jednotlivých činnosti. Pojmem akce se rozumí libovolná forma činnosti, 

například seminář. workshop. konference. kulatý stůl. panelová diskuze. 
vzdělávací program, webi nář, podcast atd. Poslední sloupce v tabulkách 
znači rok/y. na který/ é je realizace jednotlivých cilů naplánována. Pokud je 
v následuj lclm textu užito slovo žák, jsou tlm myšleni žáci i studenti VOŠ. 

82 Krajský akčni p lán Ill Praha 



Klíčové téma 1 - Rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity 

ROZVOJ PODNIKAVOSTI, INICIATIVY A KREATIVITY 

OZNAČENI 
PRŮŘEZOVÁ ZDROJE ZAPOJENÉ 

CILE CÍL ČINNOSTI 
TÉMATA FINANCOVÁNÍ SUBJEKTY 

A PRIORITY 

1.1.1 
Zapojit témata 

Školy. školská 
podpory podnikavosti 

1. 2 Dotace EU, HMP zařízeni. další I do vzdělávacích 
sociální partneři 

programů pro vedení 
škol 

-
1.1.2 

Systémově rozvíjet Určit pracovnfka školy 
pracovníky škol (např. kariérového Školy. školská 

zařízenf. v oblasti podnikavosti poradce). který je 
1. 2 Dotace EU. HMP 

zřizovatel, další 
1.lA I a zvýšit jejich motivaci odpovědný za oblast 

k podpoře podnikavosti podnikavosti. a zajistit mu sociální partneři 

žáků ve škole prostor pro vlastni rozvoj. 
síťování a spolupráci 

1.1.3 
Rozvfjet kompetence 
k podnikavosti u učitelů 

Školy. VŠ. další 
se zaměřením na 1. 2, 3 Dotace EU, HMP 

sociální partneři 
kreativitu, kritické 
myšlení a řešení 
problémů 

KRITÉRIUM SPLNĚNI 

. l0x akce 

. Min. 30 škol má 
koordinátora 
podnikavosti . lx ročně 
zážitkový kurz 
pro koordinátory 
podnikavosti 

. Min. 90 PP 
absolvovalo 
vzdělávací 
aktivity 

I 

I 

REALIZACE 
v letech 

2 2 2 
o o o 
2 2 2 
3 4 5 

IXIX 

lxlx 

IXIXIX 

83 Krajský akčni p lán Ill Praha 



. 10 projektů 
obsahujiclch 
vzájemné 

1.2.1 návštěvy žáků 
Propojovat žáky SŠ, a studentů 
VOŠ. různých typů Školy. školská různých škol 
škol mezi sebou a se 

1. 3, 5 
Dotace EU. HMP, jiné zařlzeni. VŠ, . vznik 

studenty VŠ v rámci zdroje zřizovatel. dalšl studentského X X X 
Podporovat spolupráci společných projektů sociálnl partneři coworkingu 
a peer-to-peer sdlleni a v coworkingových (inkubátor 

1.2 A 
zkušenosti mezi žáky centrech startupů) 

různých typů (a stupňů) . 4 akce (napf. 
škol při společných .Praha -

projektech startupová-

1.2.2 
5 žákovských 

Podporovat společné Školy. školská 
. 

aktivity žáků SŠ. VOŠ zařízeni. MAP, 
akci 

a ZŠ se zaměfenim 
1. 3. 5 Dotace EU. HMP 

dalši sociální 
připravených X X X 

na přípravu programů partneři 
žáky SŠ pro 

žáky SŠ. VOŠ 
žáky ZŠ/MŠ 

1.3,1 
Podporovat žákovské Školy. školská 
projekty se zaměřenlm 

1. 3. 5 Dotace EU, HMP 
zařlzeni. VŠ. . 10 žákovských 

na společenskou dalši sociální akci X X X 
odpovědnost partneři 

a celoživotní vzděláváni 

Podporovat samostatné 
1.3.2 

Školy. zřizovatel. 5 akci škol 
Podporovat spolupráci 

. 
aktivity žáků, 

škol s mistni 
dalšl sociální . pilotně 

1.3 B žákovských projektů 
komunitou, MAP. rodiči. 

1. 2, 3, 4, 5 Dotace EU, HMP partneři, ověřit školní X X 
a participativnich 

zaměstnavateli a dalšími 
MAP, rodiče. participativní 

přistupů ve škole 
aktéry ve vzděláváni 

zaměstnavatelé rozpočet 

. l0x akce se 
1.33 

Školy, školská 
zapojením 

Podporovat systematické 
zařízeni. 

odborníka 
zapojování odborníků 1. 2. 4 Dotace EU. HMP 

odbornici. 
z praxe do výuky X X 

z praxe do výuky a 
zaměstnavatelé 

. l0x nastavený 
nastavit systém evaluace systém evaluace 

84 Krajský akčni p lán Ill Praha 



1.4.1 
Vytvořit systém podpory 
sdíleni zkušenosti Školy. školská 

. 10 setkání 

a příkladů inspirativní 
2,3, 5 

zařízeni. VŠ, 
zástupců 

praxe m ezi učiteli a 
Dotace EU, HMP 

další sociální 
různých škol X X 

vedením škol různými partneři 
s cllem sdilenl 

Rozvíjet centrum formami (vč. vzájemných 
zkušenosti 

1.4 B podpory podnikavosti návštěv ve školách) 

(CPP} v Praze 
1.4.2 
Vytvořit jednotnou 

Školy. školská 

platformu všech 2,3.5 Dotace EU, HMP 
zařfzeni. VŠ. . Min. 2 setkání/ 

programů a aktivit 
další sociální rok X X 

k podpoře podnikavosti 
partneři 

85 Krajský akční p lán Ill Praha 



Klíčové téma 2 - Polytechnické vzdělávání 

POLYTECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

OZNAČENÍ 
PRŮŘEZOVÁ ZDROJE 

CÍLE CÍL ČINNOSTI 
TÉMATA FINANCOVÁNI 

A PRIORITY 

2.1.1 
Popularizovat 
polytechnické vzdělávání 

2.3. 4. 5 
Dotace EU, HMP, 

a technické obory jiné zdroje 
(medializace, odborné 
weby. inspirativní praxe) 

2.1.2 
Popularizovat 

Připravit. realizovat vědu a techniku 
a hodnotit dlouhodobé prostřednictvím 

Dotace EU. HMP, komunikační strate gie nabídky zájmového 1. 2, 3, 4, 5 
j iné zdroje 

2.1 A I na podporu povědomi vzděláváni zaměřeného 
vefejnosti a na podporu na polytechniku nebo 
motivace a zájmu žáků prostřednictvím j iných 

k polytechnické mu aktivit pro ZŠ 
vzdělávání 2.1.3 

Vytvář•et vhodné 
podmínky pro účast 
žáků ZŠ. SŠ a VOŠ 
v soutěžích v oblasti 

2. 5 
Dotace EU, HMP, 

polytechniky v ČR j iné zdroje 
i v zahraničí. včetně 

zaj ištěni prostředků 

na odborné vedeni žáků 
zapojených do soutěži 

ZAPOJENÉ 
SUBJEKTY 

Školy, školská 
zařízeni, 

další sociální 
a mediálni 
partneři 

Školy, školská 
zařízeni. další 

sociální partneři 

Školy. školská 
zařízení, 

zřizovatel. další 
sociální partneři 

KRITÉRIUM SPLNĚNÍ 

. Min. 5 
mediálních 
výstupů 

I (rozhovory, 
články. 

reportáže) 

. 15 skupin/ rok 
využije nabídku 
alespoň jedné I 
aktivity pro žáky 
a PP 

. Min. 30 
účastníků 
(skupin) se 
zapojí do soutěži I 
a je vedeno/ 
připravováno 
odborníkem 

REALIZACE 
v letech 

2 2 2 
o o o 
2 2 2 
3 4 s 

XI XIX 

I XIX 

XI XIX 

86 Krajský akčni p lán Ill Praha 



. 30 % SŠ na 
2.2.1 územ! HMP 
Rozvijet školy jako Školy. školská ve svych ŠVP 
centra dalšího 

Dotace EU. HMP, jiné 
zařízeni. akcentuji témata 

profesniho vzděláváni, 1, 2. 3. 4, 5 zřizovatelé. polytechnického X X 
propojovat ŠVP na NSK 

zdroje 
daišl sociální vzdéiáváni a 

Rozšlřit a prohloubit (propoj ovat počátečni partneři sdileji vlastni 
stávajlcl spolupráci a dalši vzděláváni) přiklady dobré 

mezi školami praxe 
všech stupňů vč. 

zapojeni školských . Podpora m in . 
a poradenských 222 Školy. školská 10 % subjektů, 

2.2 A zatlzenl a dalšlch Podporovat subjekty 
1, 2. 4, 5 

Dotace EU, HMP, jiné zařízeni. které nabizeji 
sociálnlch partnerů provádějici mimoškolni zdroje zřizovatel, dalši m imoškolni X X 

a pokračovat polytechnické vzděláváni sociální partneři polytechnické 
v aktivitách vzděláváni 

navazujlclch na 
úspěšné projekty (zejm. 2.2.3 

KAP, IKAP) Zachyti t a dokázat 
reagovat na rychly 

Školy. školská 
. Min. 5 akci/rok. 

vyvoj technologickych Dotace EU, HMP, jiné sdíleni dobré 
a vyrobnich procesů 

1. 2, 3. 4. 5 
zdroje 

zařízení. dalši 
praxe a novinek X X X 

s promitnutím do 
sociální partneři 

v oboru 
polytechnického 
vzděláváni 

8 7 Krajský akčni p lán Ill Praha 



2.3.1 
Školy. školská 

. Min. 50 škol 
si zajisti nové Podporovat materiálně-

Dotace EU. HMP. J1né zařízení. 
vybavení pro X X X technické vybaveni škol 1. 2. 3. 4 

zdroje zřizovatel. další 
polytechnické bez ohledu na zaměřeni 

sociální partneři 
předměty školy 

. Min. 20 škol 
(nebo 1 škola 
z každé 

2.3.2 
městské 

Posílít nabídku 
Školy. školská části) využije Udržet vysoký standard polytechnického 

Dotace EU. HMP. jTné 
zařízení. polytechnická materiálně-technické vzděláváni včetně 

1. 2, 3. 4. 5 zřizovatelé. hnízda X X X 2.3 A vybavenosti škol pro vybudováni sdílených zdroje 
dalši sociální . Vzniknou min. zvýšeni uplatnitelnosti polytechnických dílen 

partneři 2 půjčovny absolventů (učeben) pro žáky ze 
pomůcek pro 

všech typů škol 
polytechnickou 
vyuku 

2.3.3 Podporovat 
spolupráci MŠ. ZŠ se SŠ, . Min. 50 škol 
podporovat spolupráci Školy. školská se účastní 
ZŠ, SŠ s VŠ v oblasti Dotace EU. HMP, j iné zařízení, mezistupňového 

X X X 1. 2, 3. 4, 5 
setkání škol polytechnického zdroje zřizovatel. další 

vzdělávání a podporovat sociálnl partneři a sociálních 
spolupráci škol s dalšími partnerů 

subjekty 

88 Krajský akčni p lán Ill Praha 



. Min. 10 
2.4.1 odborníků 
Rozvíjet spolupráci 

Školy, školská 
z praxe naváže 
spolupráci se škol se zaméstnavateli, 

zařfzeni. zřizo-
školou podporovat 

Dotace EU, HMP. j iné vatel. odbornici. . Min. 15 PP se X X X stáže pedagogů 1. 2. 3, 4. 5 
zdroje zaměstnavate-

zůčastní stáže na pracovištích 
lé.dalši sociálni 

na pracovišti zaměstnavatelů 
partneři 

zaměřeném a zapojovat odborníky 
z praxe do vyuky na oblast 

polytechniky 

Školy, školská . Zástupci z min. Zvýšit odbornou 2.4.2 
zařizeni. VŠ. 20 škol se kvalifikaci PP Podporovat další 

Dotace EU, HMP. j iné zřizovatel. za- zůéastnf dalšího 
X X X v kličových vzděláváni PP v oblasti 1. 2. 3, 4 

zdroje městnavatelé. vzděláváni se 2.48 
oblastech digitálnich polytechnického 

dalšf sociálnf zaměřenim na a technologických vzděláváni 
partneři aktuálnf vývoj 

trendů 

24.3 
Rozvíjet odborné . Min. 200 PP 
kompetence PP (např. 

z různých škol 
DVPP v didaktice 

se ůéastni 
přírodovědných. 

Školy. školská vzděláváni 
environmen táln ich 

1. 2. 3, 4. 5 
Dotace EU, HMP. j iné 

zařízeni. další zaméřeného X X X a technických zdroje 
sociálni partneří na rozvoj 

předmětů. tuzemské 
kompetenci 

a zahraniční stáže. 
žáků a inovativní 

exkurze. spolupráce 
vyukové metody 

s VŠ a výzkumnými 
Institucemi ad.) 

89 Krajský akčni p ian 111 Praha 



2.5.1 
Podpořit sdílen! Školy, školská . Min. 10 škol 
a systematizaci 

Dotace EU. HMP j iné 
zařizeni. naváže 

existujících výukových 1. 2. 3, 4. 5 poradenská spolupráci X X 
materiálů ve vzdělávacím 

zdroje 
zařízeni, dalši s dalši školou 

procesu. a to sociální partneři nebo partnery 
ve spolupráci s partnery 

. Min. 50 % škol 
se zúčastni 

2.5.2 krátkodobé 
Podpořit tvorbu Podpom školy aktivity 

atraktivnich k aktivní spolupráci . Min. 10 % škol 
a inovativních (i mezinárodně) se Školy, školská dlouhodobé 

vzdělávacích materiálů subjekty zabývaj lcími 1. 2, 3, 4, 5 
Dotace EU. HMP j iné 

zařízeni. dalši aktivity {roční X X 
pro polytechnické se environmentálním 

zdroje 
sociální partneři a víceleté 2.5 A 

vzdělání s důrazem vzděláváním. výchovou projekty) 
na integraci oblastí a osvětou a cirkulárnl . Alespoň 5 škol 

konceptu STEM, ekonomikou je zapojeno do 
cirkulární ekonomiky mezinárodnlho 
a EVVO a jejich sdíleni projektu 

2.5.3 
Podpořit vytvářeni 

vlastních výukových . Min. 10 nových 
materiálů a pomůcek 

Školy, školská 
výukových 

ve spolupráci s Dotace EU. HMP Jiné materiálů/ 
dalšími školamí. 

1. 2. 3, 4. 5 
zdroje 

zařízení. dalšl 
rok, které X X 

školskými zařízeními. 
sociální partneři 

Jsou veřejně 
poradenskými zařlzenimi dostupné 
a dalšlmi sociálními 
partnery 

90 Krajský akčni p lán Ill Praha 



Klíčové téma 3 - Podpora odborného vzděláváni a spolupráce škol 
se zaměstnavateli 

PODPORA ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ A SPOLUPRÁCE ŠKOL SE ZAMĚSTNAVATELI 

OZNAČENI 
CÍLE CÍL ČINNOSTI 

PRŮŘEZOVÁ ZDROJE ZAPOJENÉ 

A PRIORITY 
TÉMATA FINANCOVÁNÍ SUBJEKTY 

KRITÉRIUM SPLNĚNI 

3.1.1 
Min. 20 akci pro PP 

Realizovat odborné 
a sdileni novinek 

a osobnostni vzděláváni 
z oborové praxe 

pro PP vedoucí k rozvoji Školy, školská 
. Min. 2x oborová (mikro) 

kompetenci pro výuku zařízeni. VŠ. 
konference o trendech 

a tvorbu aktualizovaných zřizovatel. 
odbornosti 

2.3 Dotace EU. HMP 
vzdělávacích další sociálnl 

. 30 stáží na pracovištích I 
programů, zejména partnefi. 

zaměstnavatelů 

Podpořit odborný s aplikací dígitálnlch. zaměstnavatelé 
zaměřených na 

a osobnostní rozvoj PP technologických 
rozvoj kompetenci 

pražských SŠ a VOŠ tak. a systémových trendů 
k úspěšnému zvládnuti 

3.1 A I aby byli připraveni na 
proměn v odborném 

změny. které probihaji 
vzděláván/ 

v oblasti odborného 3.12 

vzdělávání Podporovat vzděláváni 
PP k rozvoji všeobecné 
složky vzděláváni žáků 

Školy, školsk.á 
. 15 akcí pro PP 

v odborných školách 
zařízeni. VŠ. 

. 2x (mini)konference / 
(zejména s ohledem 1. 2, 3, 5 Dotace EU, HMP tematická setkáváni pro I 
na rozvoj gramotností. 

zřizovatel, dalšl 

kariérniho poradenství. 
sociální partneři 

sdílení a přenos dobré 
praxe 

podpory podnikavosti. 
celoživotniho profesního 
vzděláváni atd.) 

REALIZACE 
v letech 

2 2 2 
o o o 
2 2 2 
3 4 5 

I XI X 

XI XI X 

91 Krajský akčni p lán Ill Praha 



3.1.3 
Rozvíjet flexibilitu 
úvazků a posílit 
kapacity pro spoluprací 

Školy, školská . 10 podpořených škol 
se zaměstnavateli. 

zařizení. zřizo- popíše svůj přístup 
kapacity pro role 

Dotace EU, HMP 
vatel. zamést- k zvyšováni flexibility 

X X mentorů a uvadějiclch 2,3 
navatelé.další úvazků. posilováni 

učitelů (např•. s využitím 
socialni sub- kapacit a celý proces 

postupného snižováni 
jekty změny (success report) 

výukových povinnosti 
PP předdůchodového 
či důchodového věku 

apod.) 

3.1.4 
Podporovat zkušené . Mentoringový/ 
pedagogy Jako 

průvodcovský program 
mentory a poradce 

Školy, školská . 10 mentorů, lektorů 
v oblasti odborného 

zařízeni. kteří absolvovali 
X X vzděláváni. např. formou 1, 2. 4 HMP, dotace EU 

zřizovatel. další průvodcovský program 
průvodcovských 

soclálnl partneri . 2 akce s prostorem 
programů. včetně sdíleni 

pro sdíleni zkušenosti 
informaci. přenosu 

a konzultaci 
inspirativní praxe 
a vzájemných konzultaci 

92 Krajský akčni p lán Ill Praha 



3.2.1 
Na základě výsledků 
analýzy navrhnout 
plán spolupráce se 

Školy. školská . Min. 10x analýza 
zaměstnavateli po 

zařízení. zřlzo- a následný plán 
oborech. který bude 

2.4 Dotace EU, HMP vatel. zamést- spolupráce se X X odpovídat potřebám škol 
navatelé. další zaměstnavateli dle 

I zaměstnavatelů: pian by 
sociálni partneři zaměřeni škol 

měl zahrnovat spolupráci 
Podpořit spolupráci v oblasti odborné praxe. 

škol se zaměstnavateli výuky, inovací a dalších 
a vytvářet dlouhodobá relevantních oblasti 

3.2 A 
partnerstvl tak. aby se 

3.2.2 zlepšila kvalita 
vzdělávání a zvýšila Zlepšovat spolupráci 

se uplatnitelnost zaměřenou na 

absolventů zlepšeni kvality 
vzdělaváni a zvýšeni Školy. školská . 20 škol realizuje praxe 
uplatnitelnosti absolventů zařlzenl . zřizo- se znaky WPL (s 
prostřednictvím 1. 2. 3. 4 Dotace EU. HMP vatel. zamést- podrobnou zpravou o X X 
moderních praxí a stáži navatelé, další realizaci, včetně popisu 
u zaměstnavatelů (např. sociální partneři bariér) 
koncept workplace 
learning - pracoviště 

jako místo učeni) 

93 Krajský akčni p lán Ill Praha 



3.3.1 
Využívat infrastrukturu Školy. školská . 15 realizovaných 
pro odborné vzděláváni 

1, 2, 3, 5 Dotace EU, HMP 
zařízeni, zřizo- návštěv (společných 

X X mezi školami (včetně vatel. další soci- projektú) mezi školami 
ZŠ, VOŠ). případné álni partneři ZŠ-SŠ-VOŠ 
zaměstnavateli a školami 

3.3.2 
Školy. školská 

Podporovat rozvoj 
zařízení, zřizo-

kompetencí PP k 1, 2, 5 Dotace EU, HMP 
vatel, dalši soci-

. 5 akci/rok X X X 
celoživotnímu učeni 

ální partneři 
Využívat školu jako a podpoře podnikavosti 
centrum excelence 

3.3 A 
(podporovat rozvoj 
center excelence 3.3.3 

a jejich využití Vytvořit a pilotně ověřit Školy. školská . PIiotní ověřeni kurzu 
v celoživotnim učeni) vzdělávací kurz pro 

1, 3, 4, 5 Dotace EU, HMP 
zařízeni, zřizo-

na 10 podpořených X X veřejnost v rámci vatel. dalšl soci-
celoživotního učeni álni partneři 

odborných školách 

(neprotesní vzděláváni) 

3.3.4 Školy. školská 

Podporovat aktivity 
zařízení. dalšf 

sociální partne-
zaměřené na síťováni 

řl. zřizovatel. za-
. Koncepce a realizace 

a spolupráci centra 2.5 Dotace EU, HMP méstnavatelé, 
5 setkánl platformy 

X X excelence s dalšími odborného vzděláván/ 
školami. zaměstnavateli. 

odbornici. další 
na území 

VŠ, odborníky z praxe 
sociální partneři 
a stakeholdeři 

atd. 
na územi 

Udržovat a rozvíjet 3.4.1 
tunkčni systém V pravidelných 

Školy, školská 
Plán na obnovu. rozvoj 

3.4 A 
předvídatelné podpory intervalech zajistit 

2.3 dotace EU, HMP zařízeni. zrizo-
a budováni (nákup 

X X budováni infrastruktury obnovu a nákup a údržba) infrastruktury 
odborného vzděláváni lnfrastruktury odborného 

vatel 
odborného vzděláváni 

s ohledem na inovace vzděláváni 

94 Krajsky akčni p lán Ill Praha 



Rozvoj veletrhu Schola 
3.5.1 Pragensis. podpora 

Podporovat povědomí Podporovat popularizaci Školy. školská účasti odbornych 
o možnostech odborného vzdělélváni zarízeni. zrizo- škol (včetně VOŠ) na 

3.SA a nezbytnosti v rélmcr stélvajicích 2.3. 4, 5 Dotace EU. HMP vatel. dalšl soci- veletrhu Gaudeamus X X X 
celoživotního kanéllů a události (např. álni a mediální Min. 3 další aktivity 

profesního vzdělávání veletrh Schola Pragensis) partneri popularizace odborného 
a jejich další rozšířeni vzdělaváni 

95 Krajský akčni p léln Ill Praha 



Klíčové téma 4 - Kariérové poradenství 

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ 

OZNAČENÍ 
CÍLE CÍL 

A PRIORITY 

4.1 A I Rozvíjet klíčové 

kompetence žáků 

ČINNOSTI 

4.1.1 
Podpořit uplatňováni 

různých forem a metod 
kariérového rozvoje 
žáků (včetně žáků se 
SVP. OMJ a nadaných) 
v praxi s důrazem na 
rozvoj kompetenci 
a seberealizace: 

I sledováni jejich dopadů 
(evaluace) 

4.1.2 
Metodicky podpořit 

zavedeni a rozvoj práce 
s kariérovým portfoliem 

PRŮŘEZOVÁ 
TÉMATA 

1. 3. 4 

1. 2, 3. 4. 5 

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

Dotace EU. HMP 

Dotace EU. HMP 

ZAPOJENÉ 
SUBJEKTY 

Školy, školská 
zařízeni. VŠ. 
další sociální 

partneři 

Školy. školská 
zařizenl. další 

sociální partneři 

KRITÉRIUM SPLNĚNÍ 

. 

. 

10 zrealizova-
ných vzdělávací 
akci zaměře-

nych na rozvoj 
kompetenci 
Nastavená evalu-
ace 

Min. 5 
vzdělávacich 

akci na 
podporu práce 
s portfoliem 

REALIZACE 
v letech 

2 2 2 
o o o 
2 2 2 
3 4 5 

IXIXIX 

X X 

96 Krajský akčni p lán Ill Praha 



4.2.1 Zapojit téma 
Školy. školská . Vzdělávací program 

kariérového poradenství 
zařízeni. VŠ, pro vedeni škol se 

X X a vzdělávání do l 2. 5 Dotace EU, HMP 
další sociální zapracovanou složkou 

vzdělávacích programů 
partneři kariérového poradenstvi 

pro vedení škol 

4.2.2 
Vytvořit systém podpory . Ustanovení peer to peer 
sdíleni zkušenosti 

Školy. školská platformy kariérových 
a přikladů inspirativní 

2,5 Dotace EU, HMP zařízeni. další poradců na územl X X X praxe mezi PP (kariérovi 
sociální partneři . 2 setkání platformy/ 

poradci) různými 
rok Zvýšit profesionalitu a formami (vč. vzájemných 

4.2 A 
motivaci PP v oblasti návštěv ve školách) 
kariérového rozvoje 

žáků 

Školy. školská 4.2.3 . Mentoringový program 
Zavést mentorfng 

Dotace EU. HMP 
zařízeni. VŠ. 

Min. 5 mentoringových X X 2 . 
jako podporu rozvoje další sociální 

setkání 
kariérových poradců partneři 

4.2.4 Školy. školská . Koncepce komplexního 
Vytvořit systém Dotace EU. HMP. zařízeni. VŠ. přístupu k.e kariérovému 

X X X kariérového poradenství 
2.5 

HMP dalši sociální poradenství a 
v Praze partneři vzděláváni na územi 

97 Krajský akční p lán Ill Praha 



4.3.1 
Školy. školská 

Vytvořit krajské centrum Dotace EU. 
zařízeni. VŠ. 

. Vytvořeni regionální 
metodické podpory pro 1. 2 následné HMP 

další sociální 
platformy metodické X X 

poradenská pracoviště 
partneři 

podpory 
a kariérové poradce 

Rozvijet školnl 
4.3 B poradenská pracoviště 

v oblasti KP 
4.3.2 

Školy. školská 
Vytvořit rozcestník, diky Dotace EU. 

zařízeni, VŠ. 
kterému budou mít 2,3.5 následně HMP 

další sociální 
. Webový rozcestník X X 

školy přehled, informace 
partneři 

a materiály z oblasti KP 

4.4.1 
Školy, školská 

Podpořit zapojování 
zařízení. VŠ, 

1. 2. 4. 5 Dotace EU, HMP zaméstnavate- . Min. na 20 školách X X odborníků z praxe 
lé. další sociální 

do výuky 
partneři 

Zabezpečit spolupráci 
4.4.2 Školy, školská 
Zajistit exkurze PP / zařízeni. VŠ. 

4.4 B 
školy se sociálním 

kariérových poradců 2 Dotace EU, HMP zaměstnavate- . 15 exkurzí X X okolím (zaměstnavateli 
a rodiči) 

do firem a poradenských lé. další sociální 
zařízení partneři 

4.4.3 
Školy. školská 

Podporovat spolupráci 
zařízeni. VŠ, 

SŠ. ZŠ, MAP s dalšími 
l 2, 5 Dotace EU, HMP zaméstnavate- . 10 setkání X X 

aktéry 
lé. další sociální 

partneři 

98 Krajský akčni p lán Ill Praha 



Klíčové téma 5 - Podpora čtenářské gramotnosti 

PODPORA ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

OZNAČENÍ 
CÍLE CÍL 

A PRIORITY 

Zvýšit kompetence 

5.1 A 
PP v oblasti rozvoje 

I čtenářské gramotnosti 
žáků 

ČINNOSTI 

5.1.1 
Zvyšovat kompetence 
PP k rozvoji 
různorodych 
čtenářskych strategii, 
porozumění textu 
a obecně kritického 
myšlení žáků 
a financovat knižni fondy 

5.1.2 
Metodicky podporovat 
aktivity MAP rozvíjej icí 
čtenářskou gramotnost 

PRŮŘEZOVÁ 
TÉMATA 

1. 2. 4 

1.2.3.4,5 

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

HMP. dotace EU. jiné 
zdroje 

HMP. dotace EU. jiné 
zdroje 

ZAPOJENÉ 
SUBJEKTY 

Školy. školská 
zařizeni. VŠ 

dalsl sociální 
partneři 

Školy, školská 
zaFlzení. 

VŠ. sociální 
partneři. školy. 

MAP 

KRITÉRIUM SPLNĚNÍ 

. 

. 

. 

Realizace min. 10 
workshopů 

Tvorba 20 pod-
půrných mate-
rialů 

50 podpořenych 
pp 
Rozšíření škol-
nich knihoven 
o min. 10 ti tulů 

do 25 zapoje-
ných škol 
Natočení 5 ukáz-
kovych hodin 
a jejich umístění 
na rozcestník 

Realizace 
4 setkání 
platformy 
KAP(IDZ)/MAP 

I 

REALIZACE 
v letech 

2 2 2 
o o o 
2 2 2 
3 4 5 

IXIX 

X X X 

99 Krajsky akčni p lán Ill Praha 



5.2.1 

Realizace min. 10 
Podporovat různorodé 

workshopů 

X X 

strategie v oblasti 
HMP, dotace EU, školy. VŠ. sociál-

Tvorba 20 podpůrných 
Zvyšovat kompet~nc~ 

informačni a mediální 
1. 2. 3, 4, 5 

jiné zdroje ní partneri 
materici lů 

5.2 A pp v oblasti med1áln1 
gramotnosti 

50 podporených PP 
gramotnosti 

(kompetence 
k ověřován! informaci 
a zdrojů) 

5.3.1 

Realizace 10 workshopů 
Zvyšovat kompetence 

Podporovat různorodé 

HMP. dotace EU, 
Školy. školská 

Tvorba 20 podpůrných 
X X 

pp v oblasti čtenářské 
strategie v oblastr 

zarizeni. VŠ, so-
materiá lů 

gramotnosti s důrazem 
čtenářské gramotnosti 1. 2. 3, 4, 5 

jiné zdroje 
ciálnl partneri 

20 podporených PP 

5.3 A na oblast odborné 
v kontextu odborné literatury a technické 
a profesni literatury 

dokumentace 
a textů 

100 Krajský akčni p lán Ill Praha 



Klíčové téma 6 - Podpora matematické gramotnosti 

PODPORA ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

OZNAČENI 
PRŮŘEZOVÁ ZDROJE 

CÍLE CÍL ČINNOSTI 
TÉMATA FINANCOVÁNÍ 

A PRIORITY 

Rozšlřit učebnl 
6.1.1 

materiály pro výuku 
Vytvom interaktivní 

matematiky na SŠ 
výuková média 

6.1 A I zohledňujlcí aktuálnl 
s metodickým 

1. 2. 3. 5 HMP. dotace EU. jiné 
vývoj IT technologii 

podkladem 
(s podmínkou odborné 

a šlřenl přlkladů dobré 
recenze) 

praxe 

6.2.1 
Zvýšit podporu 

Podpořit sjednoceni pedagogfcké intervence 

6 .2 A I úrovně matematické v oblasti matematické 
1. 2. 4. 5 HMP. dotace EU. jiné 

gramotnosti žáků 1. a 4 . gramotnosti. obzvláště 
ročníků SŠ žáků prvního a čtvrtého 

ročníku (např. formou 
půleni hodin) 

Podporovat zapojeni 6.3.1 
PP a žáků do Podporovat aktivity 

63 B I aktivit rozvíjejících rozvfje]ící matematickou 1, 2. 4. 5 HMP. dotace EU. jiné 
matematickou gramotnost (včetně 

gramotnost MAP) 

ZAPOJENÉ 
SUBJEKTY 

Školy. školská 
zařízeni. VŠ. 
další sociální 

partneři 

Školy. školská 
zařlzeni. VŠ, 
další sociální 

partneři 

Školy. školská 
zařlzenl. VŠ. 
dalšl sociální 
partneř"i. MAP 

KRITÉRIUM SPLNĚNI 

Vytvoření 50 
učebních a 
metodických 
materiálů pro 
žáky a PP . Realizace ales-
poň 10 akcí pro 
pp 
30 podpořených 
pp -
Finanční podpo-
ra pro výuku 1. 
a 4. ročníků SŠ 
m in. na 5 SŠ . 2x testováni 
vstupních a vý-
stupních znalosti 
zapojených žáků . 10 podpořených 
pp 

. Realizace 4 se-
tkáni platformy 
KAP(IDZ)/MAP 

I 

I 

REALIZACE 
v letech 

2 2 2 
o o o 
2 2 2 
3 4 5 

lxlx 

IXIX 

IXIXIX 

101 Krajský akčnl p lán Ill Praha 



6.1 Podpora finančni gramotnosti 

PODPORA FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 

Definice: 
Finančnl gramotnost je soubor znalosti. dovednosti a hodnotových postojů občana nezbytných k lomu. aby finančné zabezpečil sebe a svou rodinu REALIZACE 
v současné společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. F inančně gramotný občan se orientuje v problematice penéz 
a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet. včetné správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnlci se V letech 
životnl situace. V oblasti vzděláváni 3. stupně na ůzeml ČR vymezuje MŠMT nutné poznatky obsahů a cílů finančn l gramotnosti skrze doporučené 
standardy, jež postihuji tř i složky, .. gramotnost peněžní. cenovou a rozpočtovou". pomoci dílčích části ve formé, .peníze. hospodařeni domácnosti. 
finančnl produkty a práva spotř"ebi teIe··. 

OZNAČENÍ 
CÍLE CÍL ČINNOSTI 

PRŮŘEZOVÁ ZDROJE 
2 2 2 

A PRIORITY 
TÉMATA 

ZAPOJENÉ 
KRITÉRIUM SPLNĚNÍ 

o o o 
FINANCOVÁNÍ SUBJEKTY 2 2 2 

3 4 5 

lx online setkání 
2x dotazník pro 

Zjistit úroveň FG na 
6.4.1 

jednotlivých školách 
žáky (prvnl a po-

jako východiska pro 
Pravidelně 

slední ročník) 

6.4 A I identifikaci a realizaci 
(systematicky) 

Školy, školská . 2x plošné testo-

opatřeni vedoucich 
evaluovat úroveň FG se 1. 2, 3. 4, 5 HMP, dotace EU, jiné 

zařlzeni. VŠ. vání vstupnlch 

k dosaženi žádouci 
zohledněním formy i další sociální a výstupních I IXIX 

úrovně FG (standardu 
obsahu podle typu školy 

partneři znalosti žáků 

obyvatele ČR) 
(testováni žáků SŠ) 

(min. 60 % SŠ) . 4x mapa s od-
borným obsa-
hem 

Snižovat nerovnosti 
6.5.1 

prostředn ictvim 
. Sx metodika 

65 B 
I přlstupu ke kvalitnlmu 

Vytvořit metodiku výuky 
Školy, školská výuky FG (dle 

vzděláváni v oblasti FG 
finanční gramotnosti pro 1, 2. 3, 4 

HMP. dotace EU. jiné zařlzenl. VŠ, typu SŠ) 

(zvýšeni kvality výuky 
SŠ podle typu škol a její 

zdroje další sociální . sox akce I IXIX 

FG) 
diseminace 

partneři . 20x individuální 
konzultace 

102 Krajský akční p lán Ill Praha 



6.6.1 
Vytvořit metodiky 
a učebnice. jež 
zabezpečí komplexní Školy, školská 

14x vyukové materiály 
přístupy výuky FG HMP. dotace EU. zarizení, vš. 
v kontextu ostatních 

1. 2. 3. 4 
jiné zdroje dalšl soc iálnl 

(7x žaci a 7x PP) FG X X 
Zvyšit kvalitu FG gramotnosti (mediální. partneri 

20x roadshow 

s důrazem na informační. digitální) 

6.6 A 
komplexni pflstup a projektové výuky 

a propojeni didaktiky 
souběžnym rozvojem 

vice gramotnosti 
6.6.2 Školy. školská 
Podporovat aktiv ity 1. 2, 4, S HMP, dotace EU 

zarizení, vš. 4 setkc1ni platformy 
X X MAP rozvíjející finanční dalšl soc iálnl KAP(IDZ)/MAP 

gramotnost partneri, MAP 

103 Krajsky akční p lán Ill Praha 



Klíčové téma 7 - Rozvoj potenciálu každého dítěte, žáka, studenta 
a účastníka neformálního vzděláváni 

ROZVOJ POTENCIÁLU KAŽDÉHO DÍTĚTE. ŽÁKA. STUDENTA A ÚČASTNÍKA NEFORMÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ REAILtlZAhCE 
ve ec 

2 2 2 
OZNAČENÍ 

PRŮŘEZOVÁ ZDROJE ZAPOJENÉ 
KRITÉRIUM SPLNĚNÍ 

o o o 
CÍLE CÍL ČINNOSTI 

TÉMATA FINANCOVÁNI SUBJEKTY 2 2 2 
A PRIORITY 

3 4 s 

7.1.1 
Zajistit vzdělávanl 
PP a pracovníků 
v zájmovém . 5 vzdélc1vacich 
a neformalnim 

Školy. školská akci / rok 
vzděláváni směřující 

zařlzeni. VŠ. . Min. 4 tematicka I 
XI XIX 

Podpořit rozvoj k rozvoj i potenciálu žáků 1, 2, 3, 4, 5 Dotace EU, HMP 
další sociální setkání ke sdí-kompetenci PP / a účastníků zajmového 

partneťi leni a pťedaváni pracovniků v zájmovém a neformálního 
dobré praxe a neformálnlm 

vzděláváni včetně práce 

I vzděláváni vedoucich s interkultumi senzitivi tou 7.1 A 
k rozvoji potenciálu u vícejazyčných žaků 

každého žáka (v kontextu celé třídy) 
a účastnika zájmového 

7.1.2 a neformálniho 
Zajistit vzdělávání žáků 

Školy a školská vzděláváni 
/ účastníků zajmového 

zafízení. 
a neformálního 

1, 3, 4, 5 Dotace EU, HMP poradenská I . 3 akce/rok I I XIX vzděláváni v oblasti 
zařizeni. další 

rozvoje jejich 
socic1lni partnefi 

vlastního potenciálu 
a celoživotního učeni 

104 Krajský akční p lán Ill Praha 



7.2.1 
Finančně podpořit 

vybudování prostoru 
studovny pro školy 

Školy. školská 
s pf·lpojením na internet. 
t iskárnu atp. jako 1. 4, 3 Dotace EU, HMP 

zařízeni. VŠ. . Min. 1 prostor (učebna) 

prostoru pro doučování. 
dalši sociálni / rok X X 

samostatnou práci, 
partneři 

peer -to-peer learning. 

Podpořit školní úspěch 
spolupráci s VŠ na 

žáků z rodin s nízkým 
doučováni 

SES ze strany školy 

7.2 A 
(důraz na aktivní 7.2.2 

práci školy, materiální Zajistit doučování ve 
Školy, školská 

podporu, podporu školách (studenti VŠ. 1, 4 , 5 Dotace EU, HMP 
zařízeni. VŠ. . Doučováni proběhne 

efektivního trávení učitelé , peer-to-peer, 
další sociální m in. na 10 školách X X 

volného času) dobrovolníci atd.) 
partneři 

7.2.3 
Zajistit doučování 
online nebo v rodinách Školy. školská 
žáků skrze individuální 

l. 3. 4, 5 
zařízeni. VŠ. 

konzultace či 
Dotace EU, HMP 

další sociální 
. 50 doučovaných žáků X X 

doučováni (studenti VŠ. partneři 

učitelé, peer- to-peer, 
dobrovolníci atd.) 

105 Krajský akčni p lán Ill Praha 



7.3.1 Školy. školská 
Zajistit intenzivní kurzy 

3. 4.5 Dotace EU. HMP 
zařízeni, VŠ, 

10 akci/rok X X jazykové přlpravy ČDJ další sociální 
. 

k podpoře studia na SŠ partneři 

Zlepšit podmlnky 7.3.2 
k realizaci jazykové Zajistit zdokonalovací Školy. školská 

7.3 A přlpravy pro kurzy v ČDJ. př•lpravu 3. 4.5 Dotace EU. HMP zařízeni, VŠ. so- . 10 akci/ rok X X 
vlcejazyčné žáky a žáky k přijímacím zkouškám ciální partneři 

sOMJ (na SŠ i VŠ) a maturitě 

7.3.3 
Podpoři t tvorbu materiálů 

pro žaky i PP pro výuku Školy. školská . Min. 10 materiéllů 
v oborech (oborová 1. 2, 3, 4 Dotace EU, HMP zařízeni, VŠ. so-

l0x metodická podpora X X . 
čeština) . včetně cialní partneři 

metodické podpory 
vzdélavélni 

106 Krajský akčni p léln Ill Praha 



7.4.1 Školy. školská 
Podpořit vzděláváni 

1. 2, 4, 5 Dotace EU, HMP 
zařízeni. VŠ, . 5 akci 

v oblastí nadáni (včetně zřizovatel. další . lOx tvorba materiálů X X X 
identifikace nadáni) sociální partneři 

7.4.2 . lOx realizace mapování 
Pilotně ověřit nastaveni Školy. školská / analýza (např. na 
systému podpory nadáni 

1. 2, 4, 5 Dotace EU. HMP 
zařízeni. VŠ. základě metody 8 OS) 

X X X v ŠVP (včetně pozice zřizovatel, další . Nastaveni systému 
Podpořit profesionálnl koordinátora podpory sociální partner podpory nadáni na min. 

přistup k rozvoji nadáni na školách) 10 školách 

7.4 A 
nadaných i mimořádně 
nadaných žáků (děti) a 7.4.3 
účastnlků neformálnlho Rozvíjet kompetence. Školy. školská 

vzděláváni . Mentoring pro 
metodickou podporu a poradenská 

koordinátory nadání (10 
a síť ování PP (včetně 2.4,5 Dotace EU, HMP zařízeni, VŠ, X X X 
absolventů) . kteří se zřizovatel. další 

koordinátorů / 10 škol) 

sociální partneři 
. Min. 2 akce/rok 

podporou nadání 
zabývají 

7.4.4 
Školy. školská 
zařízeni. VŠ. 

Nastavit spolupráci škol 
zřizovatel. další 

. lOx nastavená 
(koordinátor podpory) 2.4 Dotace EU, HMP 

sociální partne-
spolupráce školy X X X 

s externlmi subjekty při 
ři. zaměstnava-

a externích subjektů 
podpoře nadáni ve škole 

telé 

107 Krajský akčni p lán Ill Praha 



7.5.1 
Zvyšovat kompetence 
PP (třídních učitelů. 

pracovníků ŠPP) pro 
komplexní rozvoj 
osobnosti žáků Školy. školská 

10 akci s návaznou 
zařízeni, VŠ. 

. 
a budování pozitivního 

1. 2. 4 Dotace EU. HMP konzultační a externí X X klimatu ve třídě (socio - zřizovatel. další 
emoční dovednosti, sociální partneři 

podporou škol 

budováni odolnosti, 
kompetence k řešeni 
problémů. náročných 

situaci aj.) a zaj istit 
návaznou podporu škol 

7.5.2 
Zvyšovat kompetence 
PP v uplatňováni 

Podpořit PP při 
respektujícího přístupu 

zohledňováni 
k žákům a v principech 

7.5 A wellbeingu žáků jako 
nenásilné komunikace 

Školy. školská 
předpokladu ůspěchu 

(včetně práce se žáky s 
zařízeni. VŠ, 

ve vzděláváni 
negativními zkušenostmi 1. 2. 3, 4 Dotace EU, HMP 

další sociální 
. Min. 5 akci/rok X X 

nebo s problémy 
partneři 

v oblasti duševního 
zdraví) s využitím 
moderních technologii 
ke snižováni stresu žáků 
(i PP) a problémového 
chováni 

7.5.3 
Proškolit a provázet 
školní sborovny 
v zavedení principů 

Školy. školská 
managementu 

a poradenská 
chování žáků. pozitivní 1. 2. 4 Dotace EU, HMP 

zařízeni. další 
. Min. 5 akcí/ rok X X 

podpory chováni 
sociální partneři 

a uplatňováni těchto 
principů v Interakci se 
žáky včetně programů 
prevence 

108 Krajský akčni p lán Ill Praha 



7.5.5 
Vznik 5 relaxačních 

Podpořit vznik Školy. školská 
. 

relaxačních místností/ Dotace EU. zařízeni. VŠ. 
místností 

zón ve školách a nákup 
1. 2. 4 

HMP další sociální 
. Nákup souboru X X 

souborů relaxačních partneři 
relaxačních pomůcek 

pomůcek 
na 10 školách/rok 

7.6.1 
Školy. školská . Zaveden i/podpora 

Podpořit vznik a realizaci 1. 2. 4. 5 Dotace EU. HMP 
zařízeni . zřizo-

školnlch parlamentu na X X vatel. další soci-
školních parlamentu 

álnl partneři 
min. 15 školách 

Rozvíjet demokratickou 

7.6 A 
kulturu školy 7.6.2 

a participaci žáků na Spolupracovat na 
Školy. školská životě školy a komunity školních projektech 
zařízeni. další 

v rámci komunity 
sociální part-

. Min. 5 akci/rok 
(např. servisní a místně 1. 2. 3, 4, 5 Dotace EU, HMP 

nen místní 
. Příručka inspirativní X X 

zakotvené učení). 
zaměstnavatel, 

praxe 
spolupracovat se spolky. 

rodiče 
komunitními. kulturními 
a vzdělávacími centry 

7.7.1 
. 2x/rok jednání 

Vytvořit a zajišťovat 
pracovní skupiny pro 

Propojovat formální pravidelný chod pracovní školy. VŠ, další 
propojováni formálního 

7.7 A 
a neformální vzděláváni skupiny zástupců škol. 

4,5 dotace EU, HMP 
sociální partneři 

a neformálního X X X 
realizátoru neformálního 

vzdělávání 

vzdělávání a MHMP 
. Webový rozcestník 

109 Krajský akční p lán Ill Praha 



Klíčové téma 8 - Podpora pedagogických, didaktických a manažerských 
kompetenci ve vzděláváni 

PODPORA PEDAGOGICKÝCH, DIDAKTICKÝCH A MANAŽERSKÝCH KOMPETENCÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ 
REALIZACE 

v letech 

OZNAČENI 
2 2 2 

PRŮŘEZOVÁ ZDROJE ZAPOJENÉ o o o 
CILE CIL ČINNOSTI 

TÉMATA FINANCOVÁNÍ SUBJEKTY 
KRITÉRIUM SPLNĚNI 

2 2 2 
A PRIORITY 

3 4 5 

8.1.1 
Proškolit PP. aby uměli 
rozeznávat vzdělávací Školy. školská 
potřeby svých žáků l 2. 4 Dotace EU, HMP a poradenská I . Min. 2 vzdělávací I IXIX 

Realizovat (včetně žáků se SVP. zařízeni. další akce / rok 

pedagogickou nadaných. OMJ atd) sociální partneři 

diagnostiku a věděli, jak na ně 

8.1 A I na středních školách reagovat 

a pracovat s jejími 
1 s.1.2 závěry 

Školy. školská Proškolit PP. aby uměli 

mapovat atmosféru ve 
1. 2. 4 Dotace EU, HMP a poradenská I . Min. 2 vzdělávací I IXIX třídě / vztahy mezi žáky zařízeni. další akce/ rok 

a pracovat s těmito sociální partneři 

Informacemi ve výuce 

110 Krajský akčni p ian Ill Praha 



8.2.1 
Proškolit PP v metodách 
a přístupech 
podporujících 
formativní hodnoceni, 
individualizovanou 

Školy. školská 
zpětnou vazbu 

zařízeni. VŠ, . Min. 2 vzdělávací akce 
X X a dovednost 1. 2. 4 Dotace EU. HMP 

další sociální / rok 
sebehodnocení 

partneři 
žáků v různych 
aspektech vzděláváni. 
v heterogenní třldě 
(včetně žáků se SVP, 
víceJazyčnych žáků. 
nadaných žáků atd ) 

8.2.2 
Podpořit PP při využtvání 

Školy. školská . Min. 4 akce zaměřené Podporovat formativni konstruktivní zpětné 
a poradenská na získáváni 

X X přistupy k hodnoceni vazby žákům (z niž 1. 2. 4 Dotace EU, HMP 
zařízeni. dalšl kompetenci v práci se 8.2 A (na výkon žáků nahlížet je evidentní. co se 

sociální partneři zpětnou vazbou jako na proces, v němž nauči li. co potřebuji dále 
může uspět každý žák) rozvíjet) 

8.2.3 
Podpořit společnou 

práci PP a žáků př•i 
Školy. školská 

stanoveni výukových 
Dotace EU, HMP 

a poradenská 
10 zapojených škol X X cílů a plánováni jejich 1. 2. 4 

zařízeni. další 
. 

naplňováni včetně 
sociální partneři 

vyhodnoceni. zda/ na 
jaké úrovni se jim daří 
cíle dosáhnout 

Školy. školská 
8.2.4 

zařízeni. VŠ, 
Pracovat s žákovským 

1. 2, 3. 4, 5 Dotace EU. HMP další sociální . 10 zapojených škol X X portfoliem (včetně jeho 
partneři. za-

tvorby) 
městnavatelé 

111 Krajský akčnl p lán Ill Praha 



8.3.1 
Podpořit rozvoj 
kompetencí PP 
k práci s heterogenni 

Školy. školská 

třídou. individualizaci 1. 2, 4 Dotace EU. HMP 
zařlzenl. VŠ, 

Min. 4 akce 

Individualizovat 
a diferenciaci učebních 

další sociálnl X X 

a diferencovat výuku. 
cilů. efektivních 

partneři 

tvořit individuální plány 
vzdélávacich strategii 

8.3 A s gradovanými úlohami 
a metod 

a vyhodnocováním 8.3.2 

důkazů o učeni všech Připravit plány výuky 

žáků v souladu s úrovni 
kognitivních procesů, 

Školy, školská 

které mají PP 1. 2. 3, 4 Dotace EU, HMP a poradenská Min. 10 škol/rok 
zmapované u svých 

zařízeni. další X X 

žáků. resp. vědět. které 
sociálnl partneři 

kognitivnl procesy dané 
učivo aktivuje a vyžaduje 

8.4.1 
Školy. školská a 

Realizovat manažerské Zajistit plnohodnotné 
poradenská za-

vzděláváni (leadership) supervize pro PP v 
2 Dotace EU. HMP řízeni. zřizova- Min. 10 škoVrok . X X 

pro vedeni škol jednotlivých školách 
tel, další sociální 

a profesionálnl 
partneři 

8.4 A supervize PP (vedené 
certifikovanými 8.4.2 

supervizory, členy Proškolit PP (zejména 
Školy. školská a 

superviznich asociaci 
ČR) 

pracovníky ŠPP) ve 
poradenská za-

vedeni interviznich 
2 Dotace EU. HMP řízeni, zřizova- . Min. 15 škoVrok X X 

setkání 
tel. další sociální 

partneři 

112 Krajský akční p lán Ill Praha 



8.4.3 
Realizovat program 
leadershipu provázený 
koučováním (vedené 2 
certifikovanými kouči ) 

pro pracovníky vedení 
škol 

8.4.4 
Podpořit vedeni škol při 

tvorbě strategických 
dokumentů a jejich 2 
implementaci (včetně 
vzdělávacích plánů pro 
PP) 

Průřezové téma - Digitální kompetence 

V předchozích kapitolách byly uvedeny plány pro jednotlivá klíčová 
témata. jak jsou vymezena v Postupech KAP Ill. Digitální kompetence 
je téma průřezové. a Je tak integrováno do všech klíčových témat 
Kromě uvedeni digitální kompetence v rámci všech klíčových témat 
je vzhledem k rozvoj i technologií a jej ich užívání v současném světě 
zpracováno také samostatně. včetně stanovených cílů. činnosti a kritérií 
jejích naplnění. Klíčovým předpokladem pro rozvoj každého Jedince 
ve 21. století je dle národních i evropských strategii (Strategie 2030+, 
DigComp 2.1. DigCompEdu. DEAP 21-27) uplatnitelná digitální kompetence. 
Podle UNESCO může být chápána jako soubor kompetenci. které vedou 
k prospěšnému. ůčelnému a bezpečnému užívání digltálnich technologií. 
Digitální kompetence je členěna do sedmi základních kategorii, mezi 

Školy, školska 
a poradenská Program leader·ship 1/ 

Dotace EU. HMP zařlzenl, zřizo- rok X X 
vatel. dalšl soci- 20 lídí/rok koučovaných 

alní partneri 

Školy, školská 
a poradenska 

Dotace EU. HMP zařízení. zřizo- Min. 10 škol/ rok X X 
vatel, další soci-

ální partneřf 

nejdůležitější patři informační a mediální gramotnost Vlastní podpůrné 
aktivity povedou ke zvýšeni pedagogických digitálních kompetenci 

X 

X 

a kompetencí žáků. Jak uvádí autoři Strategie 2030+. vzdělávací instituce 
by měly cíleně usilovat o začleněni moderních technologii do vzdělávacího 

procesu s cílem posílit komplexní dovednosti žáků a PP. Toho však nelze 
dosáhnout bez zabezpečeni dostatečné úrovně pedagogickych digitálních 
kompetencí. Tuto tezi potvrzují i předchozí krajská šetřeni NPI. ve kterých 
školy prioritizovaly realizaci dilčich aktivit, které jsou uvedeny niže v tabulce. 
Celou situaci zatížila také situace s využíváním, ale i zneužíváním aplikací 
s umělou inteligenci. kterou je nutné v co nejbližsi době strategicky ukotvit 
do vzdělávacích rámců. 

113 Krajský akční p lán Ill Praha 



PODPORA PEDAGOGICKÝCH. DIDAKTICKÝCH A MANAŽERSKÝCH KOMPETENCÍ VE VZDĚLÁVÁNÍ 
REALIZACE 

v letech 

OZNAČENÍ 
2 2 2 

PRŮŘEZOVÁ ZDROJE ZAPOJENÉ o o o 
CÍLE CÍL ČINNOSTI 

TĚMATA FINANCOVÁNÍ SUBJEKTY 
KRITÉRIUM SPLNĚNÍ 

2 2 2 
A PRIORITY 

3 4 5 

Min. 15 vzděláva-

9.1.1 cích akci 
Zabezpečit realizaci Školy. školská . 2 odborné kon-
odborného vzděláváni 1. 2, 3. 4, 5 HMP. dotace EU. jiné zařízení. VŠ. ference 

IXIX PP (obzvláště zdroje další sociální . 20 interaktivn!ch I 
s akcentaci na nové partneři podpůrných 

technologie. Al a daiš!) materiálů . 40x roadshow 

9.1.2 . Min. 15 vzděláva-

Zabezpečit rozvoJ DG dle 
Školy. školská 

cích akcí 
Rozvíjet digitální DigCompEDU, zejména . 2 odborné kon-

9.1 A I kompetenci/gramotnost oblastí 2.2 zabezpečit 1. 2, 3. 4. 5 
HMP. dotace EU. jiné zařízeni. VŠ. 

ference I IXIX zdroje další sociální 
PP v kontextu vyvoje IT tvorbu digitálních zdrojů 

partneři 
. 50 interaktivních 

a 2.3 ochranu digitálních materiálů 
zdrojů . 40x Roadshow 

Min. 10 vzdě-

lávac!ch akci. 

9.1.3 
Školy, školská workshopů 

Zabezpečit rozvoj DG 1. 2, 3. 4, 5 
HMP. dotace EU. jiné zařízeni. VŠ. . 1 odborná kon-

I lxlx zdroje další sociální ference 
v oblasti práce s SW Al 

partneři . 10 interaktivních 
materiálů 

40x roadshow 

9.2.1 
Zabezpečit tvorbu Školy. školské . lx metodika 

Podpořit kvalitnl 
metodiky plánovéní HMP. dotace EU. jiné zařízení. VŠ. . 4x setkání zřizo- I 

9.2 B I materiálnl vybaveni pro 1. 2 lxlx 
ICT v SŠ 

obnovy ICT pro SŠ zdroje další sociální vatele (HMP) se 
s respektováním typů partneři školami 
škol a její diseminace 

114 Krajský akčni p lán Ill Praha 



9.3.1 

9.3 B 
Rozvljet pedagogické Zabezpečit podporu 

1. 2. 4, 5 
digitálnl kompetence aktivit MAP rozvíjejících 

digi tčil11i gramotnost 

Závěr 

Dokument KAP Ill Praha stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné 
k dosaženi cílů vzdělčivacf politiky na území na základě potřebnosti. přínosů 

a podloženosti reálnými daty a analýzami. Krajský akční pian vzdělávaní 
je zaměřen na zvýšení kvality vzděláváni na středních školach. vyšších 
odborných školach a konzervatořích a na oblasti vzdělávání. které se přimo 

dotýkají regionálního trhu práce a inovaci. Na základě realizace projektu 
KAP Ill Praha budou připraveny a poté realizovany implementační projekty, 
v nichž jsou plánovány a následně realizovány aktivity předevšlm pro SŠ/ 
VOŠ/konzervatoře. popřípadě aktivity zaměřené na spolupráci mezi nimi. 

Př•I připravě dokumentu bylo postupováno dle metodiky Postupy KAP 
Ill a Metodických l i stů NPI ČR. Dokument je strukturován následujícím 
způsobem: 

Analytická část 
• Analýza potřeb území v hl. m. Praha 

Analýza potřeb na školách HMP - manažerské shrnuti 
Priorit izace potřeb v hl. m. Praha 
Ročni akční piany 2023- 2025 v hl. m. Praha 

Součásti dokumentu je i příloha Souhrnný rámec pro Investice 
do infrastruktury středních a vyšších odborných škol (RAP) a přiloha 
Projekty zařazené do IROP. Souhrnné rámce se vytváří z důvodu 
možnosti čerpání finančních prostředků v IROP. V přlpadě HMP se však 
jedná pouze o Souhrnný rámec pro investice do Infrastruktury středních 

Školy, školskči 

HMP. dotace EU 
zařízeni. VŠ. 4 setkánl platformy 

X dalšr soclál11r KAP(IDZ)/MAP 
part11eři, MAP 

a vyšších odborných škol. Ostatní rámce (Souhrnný rámec pro investice 
do infrastruktury školských poradenských zařízeni a vzdělávčiní ve školách 
a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a Souhrnný rámec 
pro investice do infrastruktury pro zájmové, neformální vzděláváni 
a celoživotní učeni) nebudou v HMP v rámci projektů IROP realizovány. 

Přilohy: 

• Přlloha č. 1 Souhrnný rámec pro Investice do Infrastruktury středních 
a vyšších odborných škol (RAP) 

• Přlloha č. 2 Analýza potřeb na školách v hlavním městě Praha 

Nedílnou součásti tohoto dokumentu je také podpisová doložka kozultanta 
metodické podpory akč.ního planování. 

X 

115 Krajský akční p ian 111 Praha 



~ .. . . .. 
• • . .. 
• • • 

EVROPSKÁ UNIE 
Evropské strukturalnl a lnV9Sllčnl fondy 
Operačnl program Vyz.kum, výllCj a vzdělá\/Anl 

~ 
M~lfl,;,~S~Trť,Mg~Vl 

PODPISOVÁ DOLOŽKA KONZULTANTA AKČNÍHO PLÁNOVÁNi, 
ČLENA TÝMU PROJEKTU METODICKÁ PODPORA AKČNÍHO 
PLÁtJOYÁ~Í !P-AP), ~E K~JSKÉMU AKČNÍMU PLÁNU ROZVOJE 
VZDELAVANI HLAVNIHO MESTA PRAHY 

Tvorba jednotlivých částí Krajského akčního plánu rozvoje vzděláváni Hlavního města Prahy (analýza 
potreb v území, analýza potreb ve školách, prioritizace potfeb KAP Ill, struktura ročnich akčních plánů 
KAP Ill) prolběhla v souladu s metodickým dokumentem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
.Krajské akční plány rozvoje vzděláváni (KAP) - Postupy KAP 111~ (C. j.: MSMT-30671/2020) a v souladu 
s metodickými listy, které byly zpracovány v rámci projektu Metodická podpora akčniho plánováni (P
AP, reg .č. : CZ.02.3.68/0.0/0.0/20 082/0022945), v rámci Operačniho programu Výzkum, vývoj a 
vzděláváni. - • 

Krajský akčni plán rozvoje vzdělávání Hlavniho města Prahy byl vytvoren a predložen realizačním 
tým • • kt K • k . akční plán Il l Praha. 

Já konzultantka akčniho plánováni projektu P-AP, touto podpisovou doložkou 
po • - • ·1r• • s výše uvedenými metodickými postupy. 

Dále bude KAP Ill pfedložen k projednáni pracovní skupině Vzdělávání a ke schválení Radě HMP a 
Zastupitelstvu HMP. V konečné fázi bude KAP pfedložen ke schváleni MŠMT. 

Jako konzultantka akčního plánování projektu P-AP jsem se účastn ila projednáni dokumentu KAP Ill a 
moje doporučení a pfipomínky byly akceptovány. 

Tato podpisová doložka je vyhotovena ve dvou stejnopisech s vlastností originálu, z nichž jedno 
vyhotoveni obdrží realizační tým Hlavniho města Prahy a druhé vyhotovení bude archivováno spolu 
s výstupy projektu Metodická podpora akčniho plánování (P-AP). 

Místo: Praha 

Datum:, 

Jméno:! 

Podpis:! 

ll})i I 
Metodická podpora 
akčního plánování 

,jektu P-AP 

,, 
o 
Q. ,, 
-· u, 
o 
< a,. 
Q. 
o -o 
N < 
~ a, 
~ 
o 
::, 
N 
C -,.. a, 
::, ,.. 
a, 
a, 
~ 
n< 
::, -· J 
o ,, -a,. 
::, 
o 
< a,. 
::, -· 



OVĚŘOVACI DOLOŽKA PRO >/IOIMACl 
Podle ověřovací 

por. čfsl,o vidlmac, 
1ente11a10 ůplny/a' •1 
souhlas ! doslovně 
~~ ns:_'.n_~l~ p1 

... 4 ....... slran. 
Listina z niž je v1di 
vldllelny zajišfovacl 
1010 •!sliny 
V Praze 1 dne: 'l., 

Jm~no/a „ plljmenf ov61u/lcf osoby, která 
vldima•;I p·r,vsd!a (nebo ot!sk jmenovky) 

Otisk ůfednlho razítka a podpis ovelujlcl osoby 
• Nohodlcl se i krtn6te 

BEZ POPLATKU-
-

t 8 odst. l Písm. c) z. ~~~~/~~-~~Sb. 

sro ,o " 
~~ 

,., s.r.t, ' "I )? 






